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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен  

Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 
  
  

РЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за верификација на мандат  

на член на Совет на општина Ѓорче Петров 
 
 

Се објавува Одлуката за верификација на мандат на член на Совет на општина Ѓорче 
Петров, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, 
одржана на ден 27.12.2023 година. 
 
 
 
Број 09-2651/1                ГРАДОНАЧАЛНИК НА                                                      
од 27.12.2023 година                       ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје                                                                               Александар Стојкоски с.р. 
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 Врз основа на член член 36 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 05/02), член 155а став 1 од Изборниот Законик („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08, 44/11, 51/11, 142/12, 31/13, 
34/13, 14/14, 30/14, 196/15, 35/16,97/16, 99/16, 136/16, 142/16, 67/17, 125/17, 35/18, 99/18, 140/18, 
208/18 и 27/19 и „Службен весник на Република Северна Македоноија“ бр.98/19, 42/20, 74/21 
и 215/21), член 9 од Статутот на општина Ѓорче Петров –Пречистен текст (Службен гласник 
на општина Ѓорче Петров бр.8/23) и член 9 од Деловникот за работа на советот на општина 
Ѓорче Петров (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.12/2006), советот на општина 
Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе 
 
 

ОО Д Л У К А 
за верификација на мандат на член на Совет 

 на општина Ѓорче Петров 
 

 
Член 1 

 Се верификува мандатот на член на советот на општина Ѓорче Петров, Лилјана 
Павлеска, од листата на кандидати за членови на Совет на општина Ѓорче Петров, 
поднесена од коалицијата СДСМ. 
 
 

Член 2 
 Одлуката влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во „Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров“. 
 
 
 
 

Број 08-2579/3                                            Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година                 Претседател, 
Скопје                    Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен  

Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 
  
 

РЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за остварување на социјална, 

 детска и здравствена заштита во општина 
 Ѓорче Петров за 2024 година 

 
 

Се објавува Програмата за остварување на социјална, детска и здравствена заштита 
во општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

 
 

 
Број 09-2651/2                ГРАДОНАЧАЛНИК НА                                                      
од 27.12.2023 година                       ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје                                                                               Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 22 став 1 точка 7 од Законот за локална самоуправа („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 05/02), а во согласност со член 15 став 1 точка 7 од 
Законот за Град Скопје („Службен весник на Република Македонија“ бр.55/04 и 158/11), член 
6, член 11 и член 306 став 2 од Законот за социјална заштита („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22 и 236/22), 
и член 16 став 1 точка 16 од Статутот на општина Ѓорче Петров - Пречистен текст („Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров“ бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та 
седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе 
 

ПРОГРАМА 
за остварување на социјална, детска и здравствена заштита 

во општина Ѓорче Петров за 2024 година 
 
 

I. ВОВЕД 
Со оваа програма се уредува спроведувањето на социјалната заштита во Општина 

Ѓорче Петров преку преземање на следниве мерки и активности: 
 1. превентивна заштита за намалување на основните социјални ризици на кои се 
изложени граѓаните на Општина Ѓорче Петров, 
 2. намалување на сиромаштијата и социјална исклученост, 
 3. јакнењe на капацитетот на општината и општинската администрација за 
унапредување на системот за социјална заштитана локално ниво,  
 4. унапредување на детската заштита, 
 5. превентивна здравствена  заштита,  
 6. подобрување на соработка со НВО сектор и 
 7. унапредување на родовата еднаквост. 
   

Корисници на социјална заштита во Општина Ѓорче Петров се: 
 - лица за кои е потребна хируршка интервенција во странство, тешко болни лица и 

приматели на терапија, кои не се во можност финансиски да ги покријат трошоците за 
лекување; 

- децата без родители и родителска грижа; 
- поединец или семејство кое се нашло во положба наприродна непогода (земјотрес, 

поплава пожар); 
- лица корисници на минимална социјална помош; 
- лица со телесно оштетување или пречки во развојот. 
- еднократна парична помош за новороденчиња. 
 
Социјалната заштита во општинта ќе се спроведува преку институционални и 

вонинституционални  облици на социјална заштита, превентивни мерки за  подигање на 
свеста на населението за потребите од обезбедување на социјална заштита, согласно со 
одредбите на Законот за социјална заштита каде општината, Градот Скопје и општините во 
Градот Скопје обезбедуваат спроведување на социјална заштита во согласност со законот 
донесуваат програми за потребите на граѓаните од областа на социјалната заштита, 
согласно Националната програма од член 9 став 1 алинеја 1 на овој закон ги обезбедуваат 
обврските со овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита.  
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Реализирањето на програмата ќе се спроведе со низа активности од различни 
области во рамките на социјалната заштита, здравствена  заштита утврдени во Програмата.  
  

II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
- Унапредување на работата со корисниците на социјална помош во  насока на 

зајакната партиципација, вклученост во донесување одлуки, зајакнување и искористување 
на нивните потенцијали;  

- Развој на социјалната превенција како организирана континуирана и координирана 
активност на територија на Општина Ѓорче Петров;  
- Зајакнување на вонинстуционалната заштита преку развивање на постојаните  и 
обезбедување на нови видови социјални услуги согласно со потребите на граѓаните, како и 
унапредување на начините за обезбедување и нивно достигнување;  
 
- Подигање на здравствено воспитание кај оваа категорија на социјално загрозени граѓани. 
- Подигање на здравственото образование кај децата.  
- Подигање на свеста кај жителите на Општина Ѓорче Петров за:  

општествена одговорност и активно вклучување во општественииот живот, 
развивање на смисла за прифаќање, доживување и вреднување на естетски 
вредности и 
градење правилен однос спрема животната средина.  

 
- Продлабочување на активностите за поквалитетно згрижување, воспитание и 
образование, пред се создавање на стимулативни услови за развој на детето и развивање на 
неговите позитивни страни и творечки потенцијали.  
- Здобивање со основни знаења, вештини и навики, здравствена заштита на месното 
население.   
- Овозможување на сите деца од предучилишна возраст да посетуваат јавна установа во 

најблиската околина. 
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Опис 
на 
Активност 
/проекти 
 
 
  

Планиран 
расход (да се 
наведе 
поединечно 
секој расход 
во рамки на 
активноста) 

Износ (со 
вклучен 
ДДВ) 
  

Период 
на 
имплеме
нтација/
реализац
ија 

Поврзаност со 
специфична цел и 
стратешки 
приоритет на 
општината 

Очекувани 
резултати  и 
целна група на 
активноста/пр
оектот 

Индикатор за 
мерење на 
напредокот/успешн
оста 
(колку, до кога , за 
колку корисници, 
каков ефект ...) 

Одговорни 
страни 

11.Крводарит
еелски акции 

10 000 ден-
прехрамбени 
продкути и 
пијалоци  
25 000 ден -
печатење на 
маици 

40 000ден 2 акции 
во текот 
на 2024 
год 

Превентивна 
здравствена  
заштита 

Собрана крв 
која ќе 
помогне на 
граѓаните 

Број на дарувања Одделение за 
јани дејности и 
Црвен крст на 
Р.М. 

22.Времено 
аанггажирање 
вво 
гградинката 

8негователк
и х 27 000 
ден= 216 000 
2 
воспитувачк
и х 30 000 
ден =60 000 
ден 
8+2(216 
000+60 000) 
276.000х 
12=3.312 000 

3.312 000 Во текот 
на целата 
2024 
год ,месе
ченадоме
сток за 
услугите 
кои ги 
давааат 
во 
градинка
та 

Унапредување на 
детската заштита 

Квалитетно 
згрижување, 
воспитание и 
образование 
на   деца од 
предучилишна 
возраст.Намал
ен број на 
листа на деца 
кои чекаат 
прием во 
градинка 

Број  на згрижени 
деца во градинка 

Одделение за 
јавни дејности 

33.Еднократн
аа парична 
ппомош     

11.000.0000 
дден 

11.000.000 
дден 

По 
барање, 
Во текот 
на 2024 
год 

Намалување на 
сиромаштијата и 
социјална 
исклученост на 
Општина Ѓорче 
Петров 

Намалување 
на основните 
социјални 
ризици на кои 
се изложени 
граѓаните 

Број на поднесени 
предмети 

Одделение за 
јавни дејности 
и Комисија за 
разгледување 
на барања за 
еднократни 
финансиски 
средства 

44.Еднократн
аа парична 
ппомош за 
ссекое 
нновородено 
ддете во 2024 
ггод.    

5.000 денари 
за семејство 
со 
новороденче 
во 2024 
година 

1.600.000 ден По 
барање,В
о текот на 
2024 год 

Намалување на 
сиромаштијата и 
социјална 
исклученост, 

Намалување 
на основните 
социјални 
ризици на кои 
се изложени 
граѓаните на 
Општина 
Ѓорче Петров. 
 
 

Број на поднесени 
предмети 

Одделение за 
јавни дејности 
и Комисија за 
разгледување 
на барања за 
еднократни 
финансиски 
средства 

 
55.Обезбедув
ање на 
ппосебни 
права  и и 
оослободува
ња на 
пприпадници
те на 
ббезбедносто
те сили на 
РР.М. и 
членовите 
нна нивните 
семејства, 
жжители на 
Општина 
ЃЃорче 

 
100 деца х 
1500 ден 
месечен 
надоместок=
150,000 ден х 
12месеци 
=1.800 000 
ден 

 
1.800 000 ден 

 
Во текот 
на целата 
2024 
год ,месе
ченадоме
сток за 
услугите 
кои ги 
добиваат 
во 
градинка
та 

 
Зајакнување на 
свесноста кај 
помладите 
генерации за 
негување на љубов 
кон татковината. 

Искажување 
на 
благодарност 
кон нашите 
сограѓани и 
нивните 
семејства кои 
учестувале во 
конфликот 
2001 год 

Број на деца кои ја 
користат 
привилегијата 

Одделение за 
јавни дејности 
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ППетров во 
гградинкит  

66.Транспорт 
нна стари 
ллица  и лица 
ссо 
ппопреченост 
вво социјален 
рризик  

Над 60 
транспорти 
во еден 
правец                 
100.000 ден 
 

100. 000 ден По 
склучува
ње на 
договор 
во текот 
на 2024 
год. 

Подигање на 
здравствено 
воспитание кај 
оваа категорија на 
социјално 
загрозени 
граѓани.  
 

Лицата  со 
овозможен  
пристап до 
здравествена 
заштита ќе 
имаат 
зголемена 
самодоверба, 
ќе добиеме 
задоволни, 
здрави и 
среќни жители 
и сето тоа ќе се 
одрази  
поволно на 
сите жители на 
општина Ѓорче 
Петров. 
Старите  лица  
и лицата со 
попреченост 
во социјален 
ризик жители 
на општина 
Ѓорче Петров 
ќе имаат 
поквалитетно 
живеење со 
навремено 
извршени 
здравствени 
прегледи, 
услуги и рана 
дететција на 
здрвствени 
проблеми. 

Број на извршени 
транспорти 

Црвен крст на 
Град Скопје и 
Одд. за јавни 
дејности 

7. 
ХХуманитарн
и  акции во 
ттекот на 
годината и 
ппо повод 
празникот 
нна Општина 
Ѓорче 
ППетров 
 

2 
ххуманитарн
и акции х 50 
0000 
ден=100.000 
дден 

1000.000 ден Во текот 
на 2024 
год 

Развој на 
социјалната 
превенција како 
организирана 
континуирана и 
координирана 
активност на 
територија на 
Општина Ѓорче 
Петров; 
 

Поттикнување 
на хуманоста, 
човечноста, 
будење на 
свеста за 
меѓусебна 
помош на 
граѓаните. 

Број на помогнати 
членови на 
заедницата 

Одделение за 
јавни дејности 

8.Членарина 
зза Црвен 
крст на РСМ   
 

18 000 ден  18 000ден  За 2024 
год 

Јакнењe на 
капацитетот на 
општината,учили
штата,градинките 
и нивните 
вработени се со 
цел за 
унапредување на 
системот за 
социјална заштита 
на локално ниво 

Зачленување  
100-120 
вработени 

Уплата на 
средствата 

Одделение за 
јавни дејности 
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99.Обезбедув
аање ппомош и 
пподдршка 
ппри 
ссамостојно 
жживеење.  
 

1. 
ннегователи 
за 
ссамостојно 
живеење-
инструмент
аалисти 
2.неговател
ии за 
палијативна 
ннега и 
алццхајмер  
880% фин. со 
проект  ОКР  
нна UNDP – 
2297.000,00де
н. 
20% фин. од 
ббуџет 
општина 
ЃЃорче 
Петров- 
74.250,00ден
.. 
ВВКУПНО:371
.250,00 ден  
 

371.250,00 
дден 
 

Јануари, 
Февруар
и,Март,20
24 год 

Зајакнување на 
вонинстуционалн
ата заштита преку 
развивање на 
постојаните  и 
обезбедување на 
нови видови 
социјални услуги 
согласно со 
потребите на 
граѓаните, како и 
унапредување на 
начините за 
обезбедување и 
нивно 
достигнување 

- обучени 
негователи (2 
негователи за 
обезбедување/
надоплнување 
на здрвствено-
социјални 
услуги на 
стари лица и 
лица со 
попреченост, 1 
асистент/подр
жувач  за 
самостоен 
живот)  

-Опслужани 
над 300 
корисници на 
годишно ниво 
со здрвствено-
социјални 
услуги и  
подржувачи  за 
самостоен 
живот 

 

Број на опслужени 
корисници 

UNDP и Одд за 
јавни дејности 

10. 
Имплеметна
ттција на 
ЛАП за 
ввработвање 
на Роми 
 

122.550,00 
дден 

122.550 ден  Јануари2
024- 
Декемвр
и 2024 
год 

Инклузија на 
социјални 
ранливи 
категории 

Подобрување 
на состојбата 
на ромската 
заедница во 
општина Ѓорче 
Петров 

Вработување на 
Роми во јавни 
установи,претприја
тија и фирми на 
територијата на 
општината 

Одделение за 
јавни дејности 

Образложение по секоја од клучните планирани проекти/активности  
1.Крводарителски акции                                                               40 000,00 ден  
2.Времено ангажирање во градинката                                                   3.312 000,00 ден  
3.Еднократна парична помош                                                          1.000.000,00 ден 
4.Еднократна парична помош за секое новородено дете во 2024 год                          1.600.000,00 ден  
5.Обезбедување на посебни права и ослободувања на припадниците на безбедностоте сили на Р.М. и членовите на 
ннивните семејства, жители на Општина Ѓорче Петров во градинкитe                         1.800 000,00 ден  
6.Транспорт на стари лица  и лица со попреченост во социјален ризик                        100. 000,00 ден  
7. Хуманитарни  акции во текот на годината и по повод празникот на Општина Ѓорче Петров     100.000,00 ден 
8.Членарина за Црвен крст на РСМ                                                        18 000,00 ден 
9.Обезбедување помош и поддршка при самостојно живеење.                                 371.250,00 ден 
10. ИИмплеметнатција на ЛАП за вработвање на Роми                                         122.550,00 ден 
ВКУПНО---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 8.463.800,00 ден  
 

 

Доколку за одредена активност општината има склучено договор за јавна набавка, да се наведе износот на обрската која 
би се пренела во 2024 година 

 

Потенцијално финансирање на активностите (доколку има специфични извори на финансирање се наведуваат по 
активност/расход): 
9.  Обезбедување помош и поддршка при самостојно живеење. и  
10. Имплеметнатција на ЛАП за вработвање на Роми. 
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III. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
 
Реализацијата и следењето на активностите од оваа Програма ќе се одвива преку 

Секторот за подршка на градоначалникот и јавни дејности.  
 Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 

До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 
извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров“. 
 
 
 
 
 Број 08-2579/4    Совет на општина Ѓорче Петров 
 од 27.12.2023 година    П р е т с е д а т е л, 
 С к о п ј е      Ленче Нелоска с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Предлог -Активности чија имплементација  доколку не постои можност за финансирање, можат да се одложат за 
следниот период /година. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(Службен  Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина 
Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), 
градоначалникот на општина Ѓорче Петров донесе 
  
  

РЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за активностите на општина Ѓорче Петров 

 во областа на култура и поддршката на невладиниот 
 сектор во 2024 година 

 
 

Се објавува Програмата за активностите на општина Ѓорче Петров во областа 
на култура и поддршката на невладиниот сектор во 2024 година, што советот на 
општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 
27.12.2023 година. 
 
 
 
Број 09-2651/3                ГРАДОНАЧАЛНИК НА                                                      
од 27.12.2023 година                       ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје                                                                               Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и член 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02) и член 16 став 1 точка 16  од Статутот на Општина Ѓорче 
Петров - Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на 
општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на 27.12.2023 година, донесе: 
 

ПРОГРАМА 
за активностите  на општина Ѓорче Петров од областа  

на културата и поддршка на невладиниот сектор за 2024 година  
 

 
I. ВОВЕД 
 

Културата на еден народ е неговото најголемо богатство, слика за неговата 
традиција, историја, постоење... Со одржување, збогатување и прославување на постоечките 
културни богатства го чуваме и одржуваме нашиот идентитет, но улогата на културата е 
значајна и како средство за промовирање на економскиот развој.  
Тоа е и појдовна основа на Програмата за култура, да се идентификуваат постоечките и 
потребните извори за надградба, зацврстување и промовирање на постоечките културни 
богатства и  вредности, да се препознаат и утврдат потребите и интересите на граѓаните, 
особено на најмладите за видот и типот на културни манифестации, но и да се изнајдат 
соодветни начини за подобра информираност и стимулација за вклучување на граѓаните во 
културните настани. 
 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 

Општа цел на Програмата за активностите на општина Ѓорче Петров од областа на 
културата и поддршка на невладиниот сектор за 2023 година е збогатување на културниот 
живот, издигнување на свеста  кај граѓаните за активно учество во културниот живот, 
издигнување на културата во општината, промоција, афирмација и негување на  
македонскиот фолклор и традиција, афирмација на млади таленти , но и да се даде поттик, 
поддршка и шанса на младите уметници, талентираните граѓани, културните работници да 
се вклучат во културниот живот. 
Специфични цели на Програмата од областа на културата се: 
*Негување на фолклорот, обичаите, музиката и други културни вредности, поттик за 
активно учество на граѓаните, особено најмладите во културните настани на општината. 
*Организирање културни манифестации, поттикнување на разновидни специфични форми 
на творештво, поттикнување на интерес и љубов на граѓаните и најмладите кон театарот, 
уметноста и културата. 
*Одбележување и потсетување на значајни историски настани, верски и државни 
празници,оддавање почит и чест, сеќавање и негување на споменот за значајни личности од 
нашата историја како и личности од значење за oпштината; 



12  14     27  2023 

*Дружење со граѓаните, но и зближување на граѓаните со работата на oпштината преку 
културните манифестации, како и поттикнување и мотивирање за учество во културни и 
забавни манифестации. 

 

III. СТРАТЕШКИ ПРИОРИТЕТ 
   
Стратешки приоритет  од родов аспект согласно Стратегијата за унапредување на родовата 
еднаквиост во општина Ѓорче Петров 2023 – 2027 е Промоција на културата преку: 
-зголемување на бројот на културни манифестации со најразлични содржини за сите 
генерации, 
- активно вклучување на жените и мажите во културниот живот на општината, 
- активно вклучување на помладата генерација преку развивање на културно-забавен 
живот. 

 

IV. ФИНАНСИРАЊЕ 
 
Финансирањето на активностите  наведени во овој формулар кое вкупно износ изнесува 
2.200.000 денари е предвидено да се реализира со Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 
година. 

Реализацијата и следењето на активностите од оваa Програма ќе се одвива преку 
Одделението за јавни дејности. 

Субјектите кои ќе ги организираат/спроведуваат активностите предвидено е да се изберат  
преку распишан Јавен повик од страна на општина Ѓорче Петров. 
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28  14     27  2023 

 
VV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
 
За реализирање на Програмата за активностите од областа на културата и поддршка 

на невладиниот сектор во општина Ѓорче Петров за 2024 година, задолжен е Секторот за 
подршка на градоначалникот и јавни дејности.  
 Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 

До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 
извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров“. 
 
 
 
 
 Број 08-2579/5    Совет на општина Ѓорче Петров 
 од 27.12.2023 година    П р е т с е д а т е л, 
 С к о п ј е      Ленче Нелоска с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29  14    27  2023 

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(Службен  Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина 
Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), 
градоначалникот на општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за одбележување настани 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за одбележување настани на општина Ѓорче Петров 
за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата 
седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/4    ГРАДОНАЧАЛНИК НА  
од 27.12.2023 година  
Скопје       

ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ                 
Александар Стојкоски с.р. 



30  14    27  2023 

Врз основа на член 22, став 1, точка 3, член 36 и член 62 од Законот за локална 
самоуправа (Службен весник на Република Македонија бр.5/2002) и член 16 став 1 точка 16 
од Статутот на општина Ѓорче Петров -Пречистен текст (Службен гласник на општина 
Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 
27.12.2023 година, донесе: 

ПРОГРАМА 
за одбележување на настани  

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. Вовед 

Програмата за одбележување на настани на Општина Ѓорче Петров опфаќа реализација на 
активности планирани во период од 01.01.2024 до  30.12.2024 година. 
Програмата ги вклучува планираните активностите, времето на реализација, целите и 
очекуваните резултатите од активноста, како и планираните финансиски средства 
сумативно и поединечно за секоја активност планирана  во програмата. 
Активностите од областа на одбележувањето на настани на Општина Ѓорче Петров се 
насочени кон подобрување на квалитетот на живеењето, меѓусебното почитување и 
одбележувањето на настаните и личностите кои се важни за сите гражани на општината, 
како и поттикнување на граѓаните на активна партиципација на настаните. 
За реализирање на активностите од Програмата од областа на одбележувањето на 
настаните за 2024 година, Општина Ѓорче Петров ги става на располагање своите технички 
и човечки ресурси. Очекуваме програмата да се реализира во целост, без потенцијални 
ризици.  

II. Цели на програмата – приоритети

Планираните активности од Програмата за одбележување на настани се насочени кон 
унапредување на  квалитетот и условите за живот на сите гражани и на сите останати нивоа 
каде што општината директно или индиректно може да се вклучи или да влијае на 
креирањето на животот согласно локалните потреби за развој на општеството преку 
одбележувањето на настани. Оттука Општина Ѓорче Петров ги определува следните 
приоритети:  
1. Обезбедување на еднаков пристап до важни настани и еднакви  услови за одвивање на
истите со опфат на сите граѓани. 
2. Поддршка во реализација на важни настани, како и непречено одвивање на настаните.
3. Учесниците на важни настани се мотивирааат преку доделување на награди и признанија
активно да  учествуваат на важни. 
4. Толеранцијата, солидарност, соживотот и мултикултуралност, родовата еднаквост,
екологијата, безбедноста на граѓаните се стимулираат преку одбележувањето на настаните. 
5. Вклучување на младите од општината на настаните во што поголем број.
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IIII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

За реализирање на Програмата за за одбележување на настани на општина Ѓорче 
Петров за 2024 година, задолжен е Секторот за подршка на градоначалникот и јавни 
дејности.  

Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 
До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 

извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

гласник на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/6  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е    Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за активностите од областа на спортот, рекреацијата и 

поддршка на невладиниот сектор 
 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за активностите од областа на спортот, рекреацијата и 
поддршка на невладиниот сектор на општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на 
општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 
година. 

Број 09-2651/5      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и член 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02) и член 16 став 1 точка 16  од Статутот на Општина Ѓорче 
Петров - Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на 
општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на 27.12.2023 година, донесе: 

ППРОГРАМА 
за активности во областа на спортот и невладиниот сектор 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. ВОВЕД 

Обезбедување услови за развој на квалитетен спорт во општина Ѓорче Петров; 
Организирање, поттикнување и помагање спортски манифестации и приредби од 

значење за Општината и 
Изградба и одржување на спортски објекти од значење за општината Ѓорче Петров.  
Оваа Програма, исто така е изработена согласно Законот за локалната самоуправа, 

Законот за еднакви можности на жените и мажите. 
Спортот во општина Ѓорче Петров има традиција, остварени вредности, изградени 

објекти, традиционални спортски манифестации, стручни кадри и секако граѓани кои го 
сакаат и го почитуваат спортот. 

Со Програмата за финансирање на традиционалните спортски манифестации што се 
одржуваат на подрачјето на општина Ѓорче Петров, други манифестации, натпревари, 
турнири и спортски настани од особен интерес за Општината и сите активности од 
областа на спортот и НВО на општина Ѓорче Петров за 2024 година, се утврдуваат целите, 
активностите и висината на средствата за нивно финансирање во Буџетот на општината, 
каде е предвидено и подеднакво финансирање на спортски активности на мажите и 
жените, момчињата и девојчињата. 

Програмата ги дефинира  целите на спортот во Општината, што треба да ги исполнат 
носителите на спортските активности, односно тие да се во функција на развојот на спортот 
на општина Ѓорче Петров во 2024 година. 

Со цел Програмата да опфати квалитетни, оригинални и разновидни спортски 
содржини кои ќе го одразат и идентификуваат интересот на општина Ѓорче Петров, 
Општината по усвојување на оваа Програма, ќе распише: Јавен повик за распоредување на 
буџетски средства за финансирање програми и проекти во областа на спортот за 2024 
година. 

Со оваа Програма, врз основа на критериуми за финансирање на програмите и 
проектите, се утврдуваат активностите на спортските настани, како и активности и 
манифестации од интерес за општина Ѓорче Петров за 2024 година и висината на 
средствата за нивна реализација. 

Критериумите за финансирање на програми, проекти, активности и манифестации 
од интерес за општина Ѓорче Петров за 2024 година, ќе ги утврдуваат Комисии за 
распоредување на буџетски средства, формирани од градоначалникот на општина Ѓорче 
Петров. 

II. ЦЕЛИ
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Основни цели на оваа Програма се: 

Афирмирање на општина Ѓорче Петров како развиен спортски центар со европски 
карактеристики што соодветствуваат на нејзиниот  статус на историски спортска средина; 

Зголемување на опфатот на млади граѓани со спорт и спортско рекреативни 
активности преку развој на училишниот спорт, подеднакво за момчиња и девојчиња, 
обезбедувајќи организациска поставеност, училишен-општински систем на натпревари и 
поддршка на спортските активности на ученичките и учениците од основните  училишта 
кои гравитираат на територијата на општина Ѓорче Петров; 

Развој и поддршка на програмите за спорт и рекреација на лицата со попреченост на 
подрачјето на општина Ѓорче Петров. 

Остварување и унапредување на меѓународната спортска соработка. 

III. АКТИВНОСТИ

Активностите во областа на спортот, општина Ѓорче Петров  ќе ги насочи кон 
поттикнување, поддржување и помагање во остварувањето на целите на оваа Програма. 

Во таа насока ќе се спроведуваат активностите за: 
-Поддршка и сочувување на континуитетот на традиционалните спортски манифестации за 
што постои интерес кај граѓаните и што се во интерес на развојот на спортот во општина 
Ѓорче Петров; 
-Иницирање и реализирање посебни програми и проекти за создавање услови за 
спроведување спортски активности на спортистките и спортистите аматери, на учениците 
и на младината, со посебен акцент врз реализирање на спортските активности и натпревари 
на ученичките и учениците во основните училишта на подрачјето на општина Ѓорче Петров; 
-Поддржување на иницијативите и активностите за одвивање и развој на спортски 
дисциплини што не се застапени во општината, а имаат значајно место на врвните 
меѓународни манифестации како и во спортскиот живот на поразвиените и големите 
урбани центри во светот; 

-Овозможување на поинтензивна комуникација на спортистите и нивните здруженија со 
спортистите од другите општини, главните градови и големите урбани центри во регионот 
и светот, заради унапредување на меѓусебната соработка; 
-Активности во натпреварувачки и врвен спорт и спортска рекреација на граѓаните;  
-Спортско-рекреативни активности на лица со попреченост; 
-Други активности за развој на масовниот спорт и 
-Активности за реализација на проекти кои ќе ги поттикнат младите за масовност во 
спортот. 

IIII. ОПИС НА ПРОЕКТИТЕ И АКТИВНОСТИТЕ

Активностите во областа на спортот, општина Ѓорче Петров ќе ги насочи кон 
поттикнување, поддржување и помагање во остварувањето на целите на оваа Програма. 

Во текот на 2024 година, во општина Ѓорче Петров се планира да се спроведат следните 
активности: 
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ООбразложение по секоја од клучните планирани проекти/активности. 
1. Традиционални спортски манифестации

-Општина Ѓорче Петров, финансиски ќе ја поддржи организацијата на традиционалниот 
турнир во мал фудбал 8ми Септември, кој традиционално се одржува од 2001 година, се со 
цел негување на традицијата, развивање на спортскиот и фудбалскиот дух, спортската 
социјализација и масовноста на спортот. 
-Општина Ѓорче Петров ќе го поддржи женскиот ракометен турнир, Ѓорче Куп. 

2. Поддршка  на програми и проекти на други спортски организации од интерес
за Општина Ѓорче Петров 

- Општина Ѓорче Петров ќе ги финансира програмите, проектите и активностите за 
реализирање посебни програми во создавање услови за спроведување спортски 
активности на спортистките и спортистите аматери, со посебен акцент врз реализирање на 
спортски активности и натпревари во основните училишта на подрачјето на општина 
Ѓорче Петров.  
- Општината ќе ги поддржува и родово сензитивните програми, проекти, активности и 
манифестации, со посебен акцент на програмите кои се заложуваат за инклузија на 
лицата-децата со атипичен развој. 

3. Поддршка на аматерски и професионални клубови

Општина Ѓорче Петров финансиски ќе ги помага професионалните и аматерските 
спортски клубови кои со адреса се со седиште на територијата на општина , кои покажуваат 
значаен придонес во развој на спортот и афирмација на општината. 

4. Поддршка и помагање на млади спортисти и лица вклучени во спортот од
територијата на Општина Ѓорче Петров

Општината Ѓорче Петров со цел да ја зголеми мотивираноста кај младите спортисти 
– ученици, како и поддршката во развој и унапредување на младинскиот и училишниот
спорт, ќе доделува еднократна парична помош на  спортисти кои се жители на општината 
Ѓорче Петров. 

-
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55. Поддршка на ОСУС ( Општински сојуз на училишен спорт Ѓорче Петров)

Општината Ѓорче Петров во целост ќе го поддржи и финансира работењето на ОСУС 
Ѓорче Петров, односно целосната организација, заедно со наставниците по физичко и 
здравствено образование кои се редовни наставници во основните училишта на 
територијата на општина Ѓорче Петров. 

6. Активности на општината

Организирање на спортски настани кои се редови манифестации за празнувањето на 
денот на општината. 
-Ученички крос (родово избалансиран); 
-Игра на херои; 
Носител на организацијата е секторот за јавни дејности на општина Ѓорче Петров; односно 
основните училишта од територијата на Општината. 
-Outside Lasting ( Активност во Кучково) 

IV. ФИНАНСИРАЊЕ
Средствата за реализирање на Програмата за активностите во областа на спортот на 

општина Ѓорче Петров за 2024 година, се обезбедуваат од Буџетот на општина Ѓорче Петров 
за 2024 година и тоа: 

За традиционални спортски манифестации..........................300.000 ден.
За поддршка на програми и проекти на други спортски организации од интерес на
Општина Ѓорче Петров ............................................1.000.000 ден. 
За поддршка на професионални и аматерски клубови  1.000.000 ден.
За поддршка и помагање на млади спортисти и лица вклучени во спортот од
територијата на општина Ѓорче Петров……………………………….500.000 ден.

За поддршка на ОСУС(општински сојуз на училишен спорт)
…………………………………………...............................................................................400.000 ден. 
Ден на општината..........................................................................................100.000 ден. 

ВКУПЕН ИЗНОС ЗА ЦЕЛАТА ПРОГРАМА:       3.300.000,00 денари 

III. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
За реализирање на Програмата за активностите од областа на спортот и невладиниот 

сектор во општина Ѓорче Петров за 2024 година, задолжен е Секторот за подршка на 
градоначалникот и јавни дејности.  

Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 
До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 

извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

гласник на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/7  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(Службен  Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина 
Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), 
градоначалникот на општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма од областа на основното образование 

 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата од областа на основното образование на општина 
Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/6    ГРАДОНАЧАЛНИК НА  
од 27.12.2023 година  
Скопје       

ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ    
Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 22 став 1, и член 36 став 1 од Законот локална самоуправа 
(„Службен весник на Република Македонија„ бр. 5/02) и член 16 став 1 точка 16 од Статутот 
на oпштина Ѓорче Петров - Пречистен текст („Службен гласник на oпштина Ѓорче Петров“ 
бр.8/23), советот на oпштина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 
година, донесе: 

ППРОГРАМА 
од областа на основното образование  

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. ВОВЕД 
Програмата од областа на основното образование на oпштина Ѓорче Петров опфаќа 

реализација на активности планирани во период од 01.01.2024 до  30.12.2024 година, во 
формалното и неформалното образование. 

Програмата ги вклучува планираните активностите односно проекти, времето на 
реализација, целите и очекуваните резултатите од активноста, како и планираните 
финансиски средства сумативно и поединечно за секоја активност планирана  во 
програмата. 

Активностите од областа на основното образование на општина Ѓорче Петров се 
насочени кон подобрување на квалитетот на образованието и условите за работа во 
формалното, како и поттикнување на граѓаните на активна партиципација во 
неформалното и високото образование. 

За реализирање на активностите од Програмата од областа на основното 
образование за 2024 година, општина Ѓорче Петров ги става на располагање своите 
технички и човечки ресурси. Очекуваме програмата да се реализира во целост, без 
потенцијални ризици.  

II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА
Планираните активности од Програмата од областа на основното образование се 

насочени кон унапредување на  квалитетот и условите за работа во основните училиштата, 
но и на сите останати нивоа каде што општината директно или индиректно може да се 
вклучи или да влијае на креирањето на образовни политики согласно локалните потреби за 
развој на општеството преку образовниот процес. Оттука, општина Ѓорче Петров ги 
определува следните приоритети од областа на образованието:  
1. Обезбедување на еднаков пристап до квалитетно образование и еднакви  услови за
одвивање на наставниот процес со опфат на сите ученици во наставата. 
2. Поддршка во реализација на наставниот план и програмите, како и воннаставните
активности во основните училишта во насока на непречено одвивање на воспитно 
образовниот процес во општинските основни училишта. 
3. Обезбедување на квалитетен интернет пристап за сите основни училишта и
поттикнување на дигитализацијата во наставата. 
4. Креирање  стимулативна средина за учење  преку опремувањето на училниците,
кабинетите и другите простории на училиштата. 
5. Учениците од основните училишта се мотивирааат преку доделување на награди и
признанија за постигнатите високи резултати во областите за кои покажуваат интерес. 
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6. Во шестте основни училиштата посебен акцент ќе биде ставен на работата со учениците
во полето на почитувањето на човековите права, демократските вредности на ученичкиот 
парламент, но и со Училишните одбори, Советите на родители, директорите, стручните 
служби и наставниците. 

7. Толеранцијата, солидарност, борбата против „булингот“, соживотот и мултикултуралност, 
родовата еднаквост, екологијата, безбедноста во сообраќајот се стимулираат преку 
воннаставни активности и соработка со НВО.  
8. Образованието на младите општината ќе го поттикнува преку Локалниот младински
совет со развој на претприемачки вештини во соработка со JA Macedonia, развој на 
финансиската писменост во соработка со Народна банка, како и на различни иновациски 
центри. 
9. Активностите од областа на образованието ќе бидат насочени и кон формалното и
неформалното образование, во смисол на дооформување на основното и средното 
образование преку специјализирани програми на ЦОВ и ЦСОО, како и преку стручно 
оспособување и преквалификување во соработка со АВРМ и со приватни претприемачи. 
10. Поттикнување на граѓаните за запишување во високото образование преку програми на
општината кои нудат поволности на приватните и државните универзитети во Република 
Северна Македонија. 
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IIII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

За реализирање на Програмата за активностите во областа на образованието во 
општина Ѓорче Петров за 2024 година е задолжен Секторот за подршка на градоначалникот 
и јавни дејности.  

Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 
До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 

извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

гласник на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/8  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за еднакви можности на жените 

 и мажите на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за еднакви можности на жените и мажите на општина Ѓорче 
Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата 
седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/7      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 став 1 точка 15 и член 62 од Законот за локална смаоуправа („Службен 
Весник на РМ” бр. 5/02), член 14 од Законот за еднакви можности на мажите и жените („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 6/12, 30/13, 166/14 и 150/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 53/21)  и член 16 став 1 точка 37 од Статутот на oпштина Ѓорче Петров-
Пречистен текст („Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр. 8/23), советот на општина Ѓорче 
Петров на 37-та седница, одржана на ден 27.12.2023 година, донесе: 

ПРОГРАМА 
за еднакви можности на жените и мажите 
 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. ВОВЕД  
Врз основа на член 2 од Законот за еднакви можности на жените и мажите, општина 

Ѓорче Петров има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и мажите 
во политичката, економската, социјалната, образовната, културната, здравствената, 
граѓанската и било која област од општествениот живот. За остварување на оваа цел, 
Општината, согласно одредбите од член 14 од овој Закон, помеѓу останатото е  должна да 
изработи годишен план во кој ќе бидат утврдени мерките за унапредување на еднаквите 
можности на жените и мажите. 

Општина Ѓорче Петров во периодот од 2017 -2024 год ги оствари слeдниве резултати 
во однос на предвидените цели. 

II. KОНТЕКСТ
Во насока на зајакнување на институционалните капацитети за унапредување на 

еднаквите можности на жените и мажите, зголемени се знаењата и вештините на 
комисијата за еднакви можности, координаторот и заменик коордонатор и дел од 
претставниците на општинската администрација во областа од  родовата еднаквост. Во 
општина Ѓорче Петров зголемена е превенцијата од семејно насилство во соработка со 
НСРР. Преку различни активности од Стратегија и програма за родова еднаквост 
промовирана е родовата еднаквост и зајакнати се капацитетите на жените и мажите. 
Изготвена е Нацрт - Стратегија за родова еднаквост за 2023-2027 год. и поттикнати се 
вештините на момчињата и девојчињата од родов аспект. Оваа Стратегија за родова 
еднаквост ќе допринесе за промовирање на родовата еднаквост и справување со 
постојаните нееднаквости како и справување со различните пречки со кои се соочуваат 
жените и мажите во општина Ѓорче Петров.  

Изготвувањето и усвојувањето на оваа стратегија е од битно значење како за жените 
така и за мажите во сите области од општественото живеење, се со цел унапредување на 
родовата еднаквост и подобрување на животниот стандард за жителите на општина Ѓорче 
Петров.  

III. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА
Општа цел – Да се унапреди родовата еднаквост во општина Ѓорче Петров преку 

подигање свест, градење капацитети и специфична подршка за јакнење на жените и 
превенција од семејно насилство промовирање на родовата еднаквост како и надградување 
на институционалните капацитети на општина Ѓорче Петров.    
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-- Специфични цели 
Основни цели за актвиностите на Општина Ѓорче Петров во областа на еднаквите 

можности на мажите и жените за 2024 година се: 
Превенција од семејно насилство
Да се промовира родовата еднаквост и  да се разбијат на родовите стереотипи.
Да се надградат институционалните капацитети на Општина Ѓорче Петров за
интегрирање на родовите аспекти во политиките и буџетите.
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IIV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Реализацијата и следењето на активностите од оваа Програма ќе се одвива преку 
Секторот за подршка на градоначалникот и јавни дејности.  

Програмата е отворена за предлози, сугестии и мислења. 
До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 

извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

гласник на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-257/9  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за животна средина 

 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за животна средина на општина Ѓорче Петров за 2024 година, 
што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на 
ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/8      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.5/02), член 3 став 3 и член 5 точка 34 алинеја 1 од Законот за 
животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 89/22 и 171/22) и член 16 став 1 
точка 16 од Статутот на Општина Ѓорче Петров - Пречистен текст („Службен гласник на 
Општина Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана 
на 27.12.2023 година донесе: 

ППРОГРАМА 

за заштита на животна средина и природата на подрачјето 
на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

1. Воведни напомени

Во насока на воспоставување на одржлив развој на општина Ѓорче Петров, а со тоа и 
заштита и унапредување на животната средина и здравјето на луѓето, воедно и 
обезбедување подобри услови за живот на сите жители во општината, се пристапи кон 
изработка на заштита на животна средина и природата на подрачјето на Општина Ѓорче 
Петров за 2024 година. 

Земајќи ги во предвид барањата на регулативата на ЕУ, новите апроксимирани 
закони од областа на животната средина, како и новите надлежности на единиците на 
локална самоуправа, согласно Законот за локална самоуправа, евидентна е потребата од 
превземање на голем број мерки и акции за спроведување на истите. 

Единиците на локална самоуправа играат клучна улога во имплементацијата на голем 
дел  од барањата регулирани со новата законска легислатива од областа на животната 
средина. Во продолжение се наведени надлежностите согласно законите од областа на 
животната средина, кои се усогласени со ЕУ регулативата. Направениот преглед по истите 
дава јасна слика за обврските на ЕЛС и потребите за зајакнување на човечките капацитети 
за спроведување на истите. Обемните обврски наметнуваат и потреба од обезбедување на 
големи финансиски средства за реализација на истите. 

Законот за локална самоуправа утврдува листа на надлежности на општините меѓу 
кои и урбанистичко планирање, заштита на животната средина и природата и комунални 
дејности (ќе ги споменеме снабдувањето со вода за пиење, одведување и пречистување на 
отпадни води, постапување со комунален отпад, изградба, одржување и реконструкција 
на инфраструктурни објекти и др). 
Воспоставување на ефикасен систем за управување со животната средина е голем 
предизвик, но воедно и обврска што основна причина за изработка на оваа Програма 
заштита на животна средина и природата на подрачјето на Општина Ѓорче Петров за 2024 
година. 
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22. Цели на програмата

Општа цел  на програмата за заштита на животна средина и природата на подрачјето 
на Општина Ѓорче Петров за 2024 година е подобрување на квалитетот на живеење на 
населението на подрачјето на врз основа на анализа на реалната состојба на квалитетот на 
животната средина во општината како и превземање на соодветни мерки согласни со 
Законот за животна средина, заштита на животот и здравјето на луѓето, предвидување, 
следење, спречување, ограничување и отстранување на негативните влијанија врз 
животната средина и превземање на контролата врз активнистите кои ја загрозуваат 
животната средина. 

Специфични цели на програмата се: 
- намалување на загаденоста на почвите, водата и воздухот, 
- подигање на јавната свест на граѓаните, 
- воспоставување на управување со комуналниот отпад, 
- идентификација на загадувачи, 
- креирање на стратегиски документи, акциони планови и други програми 

за заштита на  животната средина. 

Вака поставените цели се доволни за да обезбедат услови за квалитетен живот на 
гражаните на општина Ѓорче Петров во здрава и чиста животна средина. 

3. Проекти и активности

Врз основа на потребите се утврдени проектите и активностите на програмата за заштита 
на животна средина и природата на подрачјето на Општина Ѓорче Петров за 2024 година. 
Оценката на состојбата со животната средина е првиот чекор во редоследните 
активности кои треба да се направат за да започне процесот на заштита и унапредување 
на животната средина во продолжение следи име и опис на проектот/активност. 

Р10 ЗЗаштита  на  животната  средина  и  природа 11.300.000,00 

424590 Одржување на други зелени површини 1.200.000,00 

Подигање на нови зелени површини и 
хортикултурно уредување и одржување 
Набавка на декоративни садници и сезонски цвеќиња 

4425920 Услуги за копирање,печатење и издавање 6.000,00 

426990 Други оперативни расходи 94.000,00 

Реализација на проекти за ЕКО училиште избор 
на еко училиште 
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44.Преодни и завршни одредби

Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и се 
донесува. 

За спроведувањето на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на Општина Ѓорче 
Петров. 

Оваа програма е едногодишна и се донесува за 2024 година. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник 

на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/10  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за оддржување и развој на јавно осветлување на 

подрачјето на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за оддржување и развој на јавно осветлување на подрачјето 
на општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/9      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник 
на Република Македонија” бр.5/02), член 20, тарифен број 10 став 1 и 2 од Законот за 
комунални такси (“Службен весник на Република Македонија” 61/04, 64/05, 92/07, 123/12, 
154/15, 192/15 и 23/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“бр. 151/21), член 
5 став 1 од Законот за комуналните дејности („Службен весник на Република Македонија” 
бр.95/12 163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“бр. 302/20) и член 16 став 1, точка 15 од Статутот на општина Ѓорче Петров 
(Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 
37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе: 

ППРОГРАМА 

за оддржување и развој на јавно осветлување на подрачјето 
 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. Вовед 

Имајќи во предвид дека јавното улично осветлување е во директна надлежност на 
општина Ѓорче Петров која е утврдена во Законот за локална самоуправа, Законот за 
комунали дејности, Законот за комунална такса, Законот за град Скопје како и други 
подзаконски акти, што обезбедува не само обврска туку и право општина Ѓорче Петров да 
презема активни енергетски ефикасни мерки за подобрување на квалитетот на јавното 
осветлување. 

Во таа насока во 2018/19 година се пристапи кон развивање на проект за подобрување 
на квалитетот на комуналната услуга - јавно осветлување со примена на модел на јавно-
приватно партнерство (ЈПП, а врз основа на член 16 од Законот за концесии и Јавно-
Приватно Партнерство (ЈПП). Врз основа на Физибилити студија и по спроведената 
постапка по Оглас бр. 05-938/5/2019 од 08.07.2019 година, за доделување на договор за 
воспоставување на ЈПП, при што општина Ѓорче Петров на 07.10.2019 година потпиша 
Договор за воспоставување на јавно приватно парнерство за модернизација на системот 
за јавно осветлување, преку финансирање, реконструкција, управување, одржување и 
развој на јавното осветлување во општина Ѓорче Петров бр. 03-938/22/2019 со фирмата 
ЏЕМДАГ АЈДИНЛАТМА САНАЈИ ВЕ ТИЏАРЕТ АНОНИМ ШИРКЕТИ (АД Осветлување 
производство и трговија) од Република Турција, (во понатамошниот текст Приватен 
партнер). 

Целта на договорот за воспоставување на јавно приватно парнерство за модернизација 
на системот за јавно осветлување, преку финансирање, реконструкција, управување, 
одржување и развој на јавното осветлување е преку реализација на предметот на ЈПП  да се 
постигне: 
- Зголемување на квалитетот и квантитетот на осветленост на цела територија на 
Општината, 
- Намалување на трошоци и заштеда на електрична енергија, 
- Намалување на трошоци за одржување на системот за јавно осветлување, 
- Зголемување на безбедноста и квалитетот на живеење на граѓаните, 
- Намалување на СО2 во атмосферата, 
- Зголемување на ефикасноста и брзината на отстранување на дефекти во системот при 
известувања од страна на граѓаните, како и Добро и ефикасно одржување на системот 
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на јавно осветлување од страна на приватен партнер, 
- Идентификување на губитокот на електрична енергија предизвикан од објективни, но 
и  од  субјективни причини (евентуално нелегално приклучување на линиите од уличното 
осветлување), како и 
- Искористување на средства за нови инвестиции од заштедата на електричната 
енергија добиена од намалување на трошоците за истата. 
- Предмет на договорот е воспоставување на ЈПП за модернизација на системот за 
јавно осветлување, преку финансирање, реконструкција, управување, одржување и развој 
на јавното осветлување во општина Ѓорче Петров согласно моделот DBFOТ (Дизајнирај, 
Изгради, Финансирај, Оперирај, Пренеси), кој опфаќа: 
- Замена на постојните 2887 светилки во првите 6 (шест) месеци од потпишување на 
договорот за ЈПП, со енергетски ефикасни ЛЕД светилки од три типа на светлосни 
арматури со моќност: Тип 1 помала од 30 W (752 парчиња), Тип 2 помала од 45 W (1522 
парчиња) и Тип 3 помала од 100W (613 парчиња) со карактеристики утврдени во 
физибилити студијата и нивно одржување, со што ќе се намали потрошувачката на 
електрична енергија, при што вкупно инсталираната моќност на светилките да биде 
помала од 160 кW, 
- Изместување на опремата од ТС на ЕВН во посебни ормари и воведување на 
управување и мониторинг на системот во првата година од потпишување на договорот за 
ЈПП, преку имплементација на централни сегментни контролери во 120 ормари. 
- Поставување на дополнителни 983 светлосни арматури (413 парчиња од Тип 1, 378 
парчиња Тип 2 и 192 парчиња Тип 3 ЛЕД светилки) на трошок на приватниот партнер на 
столбови поставени од општината во оперативниот период на важност на договорот за ЈПП 
согласно планот за развој на општината, 
- Проектирање (дизајнирање) и спроведување на развојните годишни програми за јавно 
осветлување, кои не се во опфатот во сегашниот систем за јавно осветлување, а ќе бидат 
составен дел од одржувањето со проширување на мрежата при реализација на годишните 
програми од страна на приватаниот партнер, 
- Воспоставување на систем 48 часа и call центар, како и одржување на светиликите што 
подразбира целосна ефективност и функционалност на светилките за целиот 
оперативен период на важност на договорот за ЈПП и 
останати елементи дадени со детален опис во техничките спецификации во тендерската 
документација која е составен дел на овој договор за ЈПП. 

На овој начин општина Ѓорче Петров активно ќе партиципира во остварување целите 
декларирани од страна на ЕУ во полето на енергетиката кои се: намалување на нето 
потрошувачката на финална енергија за 20 %, обезбедување енергија од обновливи извори 
на енергија во износ од 20 % од потрошувачката на финална енергија и намалување на 
емисиите на стакленички гасови за 20 %. Покрај другите активности подобрување на 
енергетската ефикасност во урбаните средини се очекува да се оствари преку учество на 
македонските општини во „Повелбата на градоначалниците“ којашто нуди размена на 
најдобрите практики. Како и примена на Директивата (ДЕКПEЕУ) за енергетска 
ефикасност и енергетските услуги во ЕУ (Directive on energy end-use efficiency and energy 
services in EU) или скратено Директива за енергетски услуги (Energy Service Directive ESD) 
која има за цел да ја стимулира енергетската ефикасност. 

Програмата за оддржување и развој на јавно осветлување на подрачјето на Општина 
Ѓорче Петров за 2024 година опфаќа активности кои се содржани во следниве три дела 
и тоа: 

Дел 1 - Оддржување на системот на јавно осветлување со утврден опфат на ЈПП, 
Дел 2  -   Инвестиционо   одржување   и   развој   на   системот   на   јавно 

осветлување, и 
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Дел 3 - Потрошувачка на електрична енергија за јавно осветлување. 

На ваков начин се обезбедени сите претпоставки за да се оставрат поставените цели 
за квалитетна услуга кон граѓаните во делот на јавно осветлување во Општина Ѓорче 
Петров. 

II.1 Оддржување на системот на јавно осветлување со утврден во предметот на ЈПП 
Одджувањето на системот на јавно осветлување ќе се врши од страна на приватен 
партнер со која е потпишан договор за ЈПП со точно утврден опфат и предмет на ЈПП. 

Трошоците за оддржување на системот на јавно осветлување во согласност со договорот 
за ЈПП се исплаќа на месечно ниво како надоместок за ЈПП кој изнесува 
991.535 денари без ДДВ, 178.476 денари износ на ДДВ или вкупно 1.170.011 денари за период 
од 12 години. 

Во овој надоместок за ЈПП влегува исплатата за инвестицијата за модернизација на 
системот за јавно осветлување и одржување на оперативноста и функционалноста на 
системот. 
На овој начин се обезбеди да се намалува потрошувачката на електрична енергија, да има 
средства за нови инвестиции, како и да се обезбедат средства за други инвестиции во ЕЕ. 
Проектот обезбедува и работа на сите поставени светилки во општината што е најважен 
фактор со кој се обезбедува квалитетно јавно осветлување на теритоиријата на Општина 
Ѓорче Петров, бидејќи граѓаните сега имаат можност преку Call центарот да пријават 
проблем во јавното осветлување со што за многу краток период од максимум 48 часа ќе 
се отстрани дефектот се разбира, ако е во рамки на проблем од прва категорија, а кој е 
од втрора категорија во зависност од дефектот во најбрз можен временски период со 
надзор над општината. 

I.2 Инвестиционо одржување и развој на системот на јавно осветлување 
Во 2024 година општина Ѓорче Петров ќе направи одредени напори и во делот на 

инвестиционо одржување и развој на системот на јавно осветлување што подразбира 
обновување на подземна и надземна напојни водови и проширување на мрежата и бројот 
на светилки на територија на општина Ѓорче Петров. 

Сепак во текстот подолу е дадена одредена проекција на развој на системот со нови 
сијалични места, која во етапи со одередена динамика ќе се реализира и тоа: ППроект 1: 
Квантитативно надополнување на празнини  таканаречени ``џепови`` на јавно 
осветлување, 
Проект 2: Заштита и реконструкција на постојни столбови, 
Проект 3: Проширување на постојно јавно осветлување со нови светилки на следниве 
улици (на барање на граѓани): краци на ,ул. 22, ул. 20, ул.Зејнел Ајдини крак, 
ул.Шарпланина, ул.49,с.Орман - од училиште до влез на село, ул.4 Ново Село, ул.103 под 
обиколница, ул.41, ул.52 до обиколница, ул. 52 кон манастир Мала Богородица-Стопански 
Двор 

I.3 Потрошувачка на електрична енергија за јавно осветлување 
Потрошувачката на електрична енергија ќе се проектира на базана пресметка на 

вкупна инсталирана снага, односно бројот на ЛЕД светилки кои се со моќност од 30 W, 45 
W и 100 W, при што вкупно инсталираната моќност на светилките да биде помала од 160 
кW. Сепак и пресметковната метода е релевантна, бидејќи за овој тип на светилки може 
многу прецизно да се пресмета потрошувачката на електрична енргија при работа во 
просек од 11 часа дневно. Сепак во таа вкупна потрошувачка на електрична енергија се и 
светилките кои се во надлежност на Градот Скопје, бидејќи фактурата која се плаќа е 
поделена во сооднос 80% Општина Ѓорче Петров и 20% Градот Скопје. Од овие причини 
може да се заклучи дека корист од овој проект има и Градот Скопје бидејќи се намалува 
вкупната потрошувачка на електрична енергија. 



80  14    27  2023 

Имајќи ги во предвид претходно кажаните податоци и административни процедури 
во однос на Градот Скопје се очекува намалување на трошоците за повеќе од 50% во 
однос на рефернтната потрошувачка на енергија на светилки кои се во надлежност 
на Општина Ѓорче Петров. 
III. Финансирање на јавно осветлување

Финансирањето на јавното осветлување за 2024 година ќе се врши од буџетот на 
Општина Ѓорче Петров од приход остварен од комунална такса за улично осветлување. 
Проекцијата  на  приходот  за  2024  година  се  базира  на  искуствата  и податоците од 
2021, при што приходот кој реално може да се оствари во 2024 година се проценува на 
2.500.000 денари на месечно ниво или годишно 30.000.000 денари. 

На  база  на  наведените  и  дефинирани  делови  од  програмата  се  проектираат 
следниве трошоци за: 

Ј3 ЈЈавно осветлување 223.502.000,00 

421110 Електрична енергија 19.502.000,00 

Потрошувачка на електрична енергија за јавно 
осветлување 

424390 Одржување на други градби 4.000.000,00 

JA0 Изградба на Јавно осветлување 18.040.140,00 

482830 Реконструкција на капацитети во енергетиката 18.040.140,00 

Надоместок за ЈПП 

Вкупните средства за реализација на оваа програма изнесуваат 441.542.140,00 и ќе 
се покрие со икористување на средствата од комуналната такса за јавно осветлување и 
останати приходни ставки од буџетот. За спроведување и реализација на оваа 
програмата се задолжува Градоначалникот на Општина Ѓорче Петров. 

I Преодни и завршни одредби 

Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која 
и се донесува. 

За спроведувањето на оваа Програма надлежен е градоначалникот на општина 
Ѓорче Петров. 

Оваа Програма е едногодишна и се донесува за 2024 година. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на 

општина Ѓорче Петров“. 

Совет на општина Ѓорче Петров Број 08-2579/11 
од 27.12.2023 година  
С к о п ј е 

                 П р е т с е д а т е л, 
   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за подршка на Локален економски развој 

 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за подршка на Локален економски развој на општина Ѓорче 
Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата 
седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/10      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 22, став 1, точка 3, член 36 и член 62 од Законот за локална 
самоуправа (Службен весник на Република Македонија бр.5/2002) и член 16 став 1 точка 16 
од Статутот на општина Ѓорче Петров -Пречистен текст (Службен гласник на општина 
Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 
27.12.2023 година, донесе: 

ППРОГРАМА 

за поддршка на Локален Економски Развој 
на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

1. Воведни напомени

Согласно законот за локална самоуправа во Член 22 е утврдено дека општините имаат 
надлежност во делот на локалниот економски развој (ЛЕР), односно во делот на: 

- планирање на локалниот економски развој, 
- утврдување на развојните и структурните приоритети, 
- водење на локална економска политика, 
- поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на 

претприемништвото на локално ниво, 
и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот на локалната мрежа на 
институции и агенции и промовирање на партнерство. 

Досега Општина Ѓорче Петров има изработено и имплементирано два Стратегиски 
планови за развој, и тоа за периодите 2007-2012 и 2012-2018 година. Со споменатите 
стратешки планови беа предвидени голем број проекти и активности, од кои одреден број 
беа успешно имплементирани. Реализацијата на проектите придонесе општина Ѓорче 
Петров да забележи одреден развој во сите сфери на нејзиното работење. Овој документ 
прави пресек на досега преземените активности за планирање на локалниот развој во 
општината и дава преглед на најважните делови на тој процес. Врз основа на овие 
активности се согледуваат можните насоки за идниот стратегиски документ на Општината 
за периодот 2023-2028година. 
Носител  на процесот на изработка и донесување на документот е Градоначалникот 
Александар Стојкоски. Секторот за одржлив економски развој ќе ја координира 
постапката за подготовка на документот. Се предвидува користење надворешна 
експертска поддршка на процесот - консултанти но на про боно основа односно 
изработката на истата нема да има финансиски импликации врз општинскиот буџет. 

Вовед 

Локалната економија во општина  Ѓорче  Петров  се  карактеризира  со  присуство на 
различни видови претприjатија, и по големина и по тип на стопански гранки на кои 
им припаѓаат. Според податоците од централинот регистар, во средината на 2023 
година регистрирани се вкупно 1993 активни субјекти во кои спаѓаат и приватни и 
јавни. Од нив најголем број се микро и тоа 1421, мали 543, средни 16, а големи се 13 
регистриран субјект. 
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Бројот на микро претпријатија на територијата на општината варира од година во 
година. Малите и средни претприатија се најчесто од прехрамбениот сектор- пекари, 
потоа разни видови услужни и занаетчиски дејности,  како  и претприатија кои се 
занимаваат со трговија. На територијата на општина Ѓорче Петров се наоѓаат 
подружници на сите поголеми банки и ланци на супер маркети. Атрактивноста на 
општината, како и поволната клима во однос на градот заради близината на реката 
Вардар, направиле оваа општина да биде атрактивна за изградба на приватни 
болници (ПЗУ Специјална болница по гинекологија и акушерство „Свети Лазар 
Хоспитал„-, ПЗУ “ЕУРОПЕАН ЕЈЕ Хоспитал”, “Санте Плус Хоспитал Груп, ”ДИАМЕД”-
холандска специјализирана дневна болница за дијализа, “БИОТЕК”- лабораторија и др. 

Бројот на квалификуван кадар расте, но степенот на невработенсот како и отселување 
на населението, а особено висококвалитетниот и образован кадар од општината го 
следи националниот трен, па претставува сериозно висок ризик за недостаток од 
истиот. Ова пак резултира со невработеност која исто така го следи неционалниот 
тренд и е голема. 
Што се однесува пак до руралните средини важно е да се напомене дека населението 
главно се занимава со земјоделство. Околу 1800 членови на домаќинствата на 
територијата на општината се занимааат со земјоделска дејност. И покрај 
карактеристиките на руралните подрачја поголем дел од населението дневно мигира 
и работи во урбаниот дел како и на територијата на Градот Скопје што претставува 
сериозен ризик по економска активност на локално ниво. 

Имајќи го во предвид сето тоа, но истовремено и ограничените буџетски ограничувања 
ва општината за 2024год., одделението за ЛЕР, изработка на проектни апликации, 
поддршка од ЕУ програми и ЈП, со цел да обезбеди услови за исполнување на овие 
надлежности, ја изработи оваа Програма за локален економски развој на општина Ѓорче 
Петров за 2024 година. 

Програмата содржи цели на програмата, проекти и активности со утврдена буџетска 
и временска  рамка за реализација во 2024 година од кои дел се започнати  

во тековната 2023год., а продолжуваат со имплементација во 2024год.,како и план за 
аплицирање со сопствени проекти во годишните програми за финансирање/грантирање 
на домачните, меѓународните и ЕУ-претпристапните ИПА- фондови и програми. 

22. Цели на програмата

Ошта цел на програмата за Локален Економски Развој на Општина Ѓорче Петров за 2024 
година е зајакнување на одделението за ЛЕР, изработка на Стратегија за ЛЕР, 
зајакнување на соработката на бизнис заедницата, а посебен фокус е даден на 
искористување на грантови-неповртани средства од меѓународнте донаторски 
институции, програмите за претпристапна помош од ЕУ, долго очекуваната ИПАРД- 
Програма и ИПА 3 - Програмата, како и соработката со неформалниот и НВО/граѓански 
сектор. 

Специфични цели кои се планира да се оставрат со реализација на програмата за 
Локален Економски Развој на Општина Ѓорче Петров за 2024 година, се: 

Зголемување на бројот и фондот на реализирани проекти со ГРАНТ-неповратни
средства и минимално општинско кофинансирање во сите области  кои генерираат развој 
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и приходи; 
Зголемување на бројот на ново отворени компании,
Намалување на невработеноста во општината,
Подобрување   на   инфраструктура   за   поддршка   на   бизнисите   (уреденост   на

градежното земјиште); 
Поддршка на руралниот и развој во општината;
Поддршка на алтернативните видови  туризам;
Поддршка   на   регионалниот   развој   /   локалното   учество   во   регионалниот

развој/поставување приоритети/проекти за регионален развој; 

Вака поставените цели се утврдени во основа на потенцијалот за развој кој постои 
во општината, бизнис инфраструктурата, потенцијалот за јакнење на партнерството со 
бизнис и невладината заедница, можностите за искористување иновативниот дух кај 
малите и микро компании, потенцијалот и видливоста на туристичките потенцијали и 
руралниот развој. 

33. Проекти и активности

Врз основа на потребите се утврдени проектите и активностите на програмата за 
Локален Економски Развој  на подрачјето на Општина Ѓорче Петров за 2024 година. 

Изработка на Стратегија за ЛЕР е првиот чекор во редоследните активности кои треба 
да се направат за да започне процесот за унапредување и зајакнување на соработката со 
бизнис заедницата, искористување на грантови-неповртани средства од меѓународнте 
донаторски институции, програмите за претпристапна помош од Европската Унија, долго 
очекуваната ИПАРД-Програма и ИПА 3 - програмата, како и соработката со неформалниот 
и НВО/граѓански сектор. во насока на обезбедување подршка и услови за развој на 
локалната економија во општината. Овој документ треба да претставува средство за 
комуникација со граѓаните, со домашната и странската јавност, како и да биде добра 
основа за мобилизирање на човечки ресусрси, надворешна поддршка и финансиски 
средства за остварување на поставените стратешки цели. 

1. План за спроведување на програмата



ИИ
м

е  
нна

  пп
ро

ек
т/

ак
ти

вн
ос

т 

ББ
уџ

ет
ск

а 
пр

ог
ра

м
а/

по
тп

ро
гр

ам
а 

П
ла

ни
ра

н 
ра

сх
од

/  
П

ро
це

не
т  

бу
џ

ет
 

П
еер

иио
д 

нн
а 

С
 

им
пл

ем
ен

т 
ац

иј
а/

  
ре

ал
из

ац
и

ј 
а 

О
че

ку
ва

ни
  р

ез
ул

та
ти

  
и 

це
лн

а 
гр

уп
а 

на
 

ак
ти

вн
ос

та
/п

ро
ек

то
т 

И
нд

ик
ат

ор
 з

а 
м

ер
ењ

е 
на

 
на

пр
ед

ок
от

 
/у

сп
еш

но
ст

а 

(к
ол

ку
, д

о 
ко

га
 , з

а 
ко

лк
у  

ко
ри

сн
иц

и,,
 

Н
ос

и
те

л 

1.И
зр

аб
от

ка
 н

а 
С

тр
ат

ег
иј

а 
за

 
Л

Е
Р 

за
 п

ер
ио

д 
20

23
-2

02
8 

0,
00

 
М

ар
т-

Ју
ни

 
С

о 
ог

ле
д 

на
 т

оа
 ш

то
 с

е 
ра

бо
ти

 з
а 

ст
ра

те
ш

ки
 

ср
ед

но
ро

че
н 

до
ку

м
ен

т 
ко

ј с
е 

од
не

су
ва

 и
 е

 н
ам

ен
ет

 з
а 

си
те

 
гр

аѓ
ан

и 
на

 о
пш

ти
на

та
, 

оч
ек

ув
ан

 е
ф

ек
т 

е:
 

де
ф

ин
ир

ањ
е 

на
 

не
до

ст
ат

оц
ит

е,
 п

от
ен

ци
ја

ло
т 

и 
м

ож
но

ст
ит

е 
за

 
ра

м
но

м
ер

ен
, з

ас
ил

ен
 и

 
еф

ек
ти

ве
н 

ек
он

ом
ск

и 
ра

зв
ој

 
во

 о
пш

ти
на

та
 с

о 
то

чн
о 

де
ф

ин
ир

ан
и 

м
ис

иј
а,

 ц
ел

и,
 

ак
ти

вн
ос

ти
, п

от
ре

бн
и 

ср
ед

ст
ва

 с
о 

из
во

ри
 н

а 
ф

ин
ан

си
ра

њ
е 

и 
вр

ем
ен

ск
а 

ра
м

ка
 з

а 
им

пл
ем

ен
та

ци
ја

 н
а 

ст
ра

те
ги

ја
та

 

Д
ра

ф
т 

до
ку

м
ен

то
т 

се
 

оч
ек

ув
а 

да
 

би
де

 
из

ра
бо

те
н 

во
 

М
ај

/2
02

4г
од

., 
по

 
ш

то
 

сл
ед

ув
а 

не
го

ва
 

пр
ез

ен
та

ци
ја

 
пр

ед
 

С
ов

ет
 н

а 
оп

ш
ти

на
та

 и
 

не
го

во
 у

св
ој

ув
ањ

е.
 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, п

од
го

то
вк

а 
на

 п
ро

ек
тн

и 
ап

ли
ка

ци
и,

 
по

дд
рш

ка
 о

д 
ЕУ

 
пр

ог
ра

м
и 

и 
ЈП

П
 



ОО
П

Ш
Т

И
Н

 

2.
К

ре
ир

ањ
е 

Ре
ги

ст
ар

 з
а 

М
СП

 и
 Н

В
О

 в
о 

оп
ш

ти
на

та
 

АА
  ЃЃ

О
Р

Ч
Е

  П
Е

ТР
О

В
  –

  С

0,
00

 

К
О

П
ЈЕ

 

М
ар

т-
Ју

ни
 

В
о 

ск
ло

п 
на

 
из

ра
бо

тк
а 

на
 

С
тр

ат
ег

иј
а 

за
 Л

ЕР
 е

 
пр

ед
ви

де
на

 
и 

ов
аа

 
ак

ти
вн

ос
т 

со
 

це
л-

 
пр

ег
гл

ед
 

и 
кл

ас
иф

ик
ац

иј
а 

на
 

М
СП

  и
  Н

В
О

  п
о 

 в
ид

, 
де

јн
ос

т,
   

об
ем

,  
 с

е 
  с

о 
це

л 
ко

ор
ди

на
ци

ја
  н

а 
оп

ш
ти

на
та

 
со

 
ни

вн
ит

е 
би

зн
ис

 
пл

ан
ов

и,
 

по
тр

еб
и(

ин
ф

ра
ст

ру
к 

ту
рн

и 
и 

 
за

 
вр

аб
от

ув
ањ

е)
 и

 с
л.

 

К
ре

ир
ан

а 
пр

ва
 

ба
за

 
на

 
по

да
то

ци
 

- 
ре

ги
ст

ар
 

на
 

М
СП

 и
 Н

В
О

 в
о 

оп
ш

ти
на

 
Ѓо

рч
е 

П
ет

ро
в,

 к
ој

а 
ќе

 
би

де
 

ја
вн

о 
об

ја
ве

н 
ан

а 
оп

ш
ти

нс
ка

та
 

w
eb

-с
тр

ан
а 

Се
кт

ор
 з

а 
ек

он
ом

ск
и 

од
рж

ли
в 

ра
зв

ој
, 

од
д.

 з
а 

ин
сп

ек
ци

ск
и 

на
дз

ор
 

3.
П

ри
су

ст
во

 н
а 

пр
ог

ра
м

ск
и 

об
ук

и 
и 

ра
бо

ти
лн

иц
и 

за
 

ис
ко

ри
ст

ув
ањ

е 
на

 
ср

ед
тс

ва
 о

д 
И

П
А

РД
 

пр
ог

ра
м

а 

0,
00

 
Ф

ев
ру

ар
и

/ Д
ек

ем
вр

и
/ 

20
24

го
д.

 

Н
ад

гр
ад

ба
 н

а 
ка

па
ци

те
ти

те
/о

бу
чу

в 
ањ

е 
на

 в
ра

бо
те

ни
те

 
во

 о
дд

.з
а 

Л
ЕР

 з
а 

ко
ри

ст
ењ

е 
ср

ед
ст

ва
 

од
 п

ро
гр

ам
ит

е 
на

 
до

на
то

ри
те

; 
И

нф
ор

м
ир

ањ
е 

за
 

оп
ф

ат
от

о,
 

пр
ио

ри
те

ти
те

, 
бу

џе
то

т 
на

 
пр

ог
ра

м
ит

е;
 н

ач
ин

от
 

За
ја

кн
ат

и 
ка

па
ци

те
ти

 н
а 

оп
ш

ти
нс

ки
те

 
сл

уж
бе

ни
ци

 
ко

и 
са

м
ос

то
јн

о 
и 

бе
з 

зн
ач

ит
ел

на
 

по
м

ош
 о

д 
на

дв
ор

еш
ни

 
ек

сп
ер

ти
/к

он
су

 
лт

ан
ти

 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, п

од
го

то
вк

а 
на

 п
ро

ек
тн

и 
ап

ли
ка

ци
и,

 
по

дд
рш

ка
 о

д 
ЕУ

 
пр

ог
ра

м
и 

и 
ЈП

П
 



 
 

 
на

 а
пл

иц
ир

ањ
е;

 
ус

ло
ви

 з
а 

ко
ри

ст
ењ

е 
ср

ед
ст

ва
 о

д 
ис

ти
те

; 

 
 

4.
Ц

ел
ос

на
 

ре
ал

из
ац

иј
а 

на
 

пр
ое

кт
от

 “П
ил

от
 

ин
те

рв
ен

ци
и 

за
 

тр
ет

м
ан

 н
а 

от
па

дн
и 

во
ди

 и
 у

пр
ав

ув
ањ

е 
со

 ц
вр

ст
 о

тп
ад

 в
о 

пр
ек

уг
ра

ни
че

н 
ре

ги
он

” 
ф

ин
ан

си
ра

н 
од

 Е
У

 и
 

М
Л

С,
 а

 
ко

ф
ин

ан
си

ра
н 

од
 

3.
62

2.
14

5,
00

*1
 

А
пр

ил
/2

0
24

г 
од

. 
И

зг
ра

де
на

 и
 

оп
ер

ат
ив

на
 с

та
ни

ца
 

за
 т

ре
тм

ан
 н

а 
от

па
дн

и 
во

ди
 в

о 
с.

О
рм

ан
 и

 
ф

ун
кц

ио
на

ле
н 

ко
ле

кт
ор

 п
ов

рз
ан

 с
о 

ф
ек

ал
на

та
 

ка
на

ли
за

ци
он

а 
м

ре
ж

а 
во

 с
.О

рм
ан

; 
за

ш
ти

та
 н

а 
ж

ив
от

на
та

 с
ре

ди
на

; 

В
ов

ед
ен

а
 

но
ва

 
ко

м
ун

ал
на

 
ус

лу
га

 
 

 
во

 
с.

ор
м

ан
; Б

ро
ј н

а 
пр

ик
лу

че
ни

 
ж

ит
ел

и 
 

 
на

 
ка

на
ли

за
ци

он
и 

от
 

си
ст

ем
; 

ко
ли

чи
на

 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, п

од
го

то
вк

а 
на

 п
ро

ек
тн

и 
ап

ли
ка

ци
и,

 
по

дд
рш

ка
 о

д 
ЕУ

 
пр

ог
ра

м
и 

и 
ЈП

П
 

 1. 
1 

С
ог

ла
сн

о 
по

тп
иш

ан
 Д

ог
ов

ор
 з

а 
им

пл
ем

ен
та

ци
ја

 н
а 

ЕУ
 п

ро
ек

т 
од

 И
П

А
2 

пр
ог

ра
м

ат
а 

за
 п

ре
ку

гр
ан

ич
на

 с
ор

аб
от

ка
, и

зн
ос

от
 

за
 к

оф
ин

ан
си

ра
њ

е 
од

 с
тр

ан
а 

на
 о

пш
ти

на
та

 в
о 

ви
си

на
 о

д 
3 3.

62
2.

14
5,

00
М

К
Д

 (б
ез

 Д
Д

В
) 

ќе
 б

ид
е 

ис
пл

ат
ен

 в
о 

20
24

го
д.

од
 П

ро
гр

ам
а 

Ф
3-

 у
ре

ду
ва

њ
е 

на
 г

ра
де

ж
но

 з
ем

ји
ш

те
 в

о 
ру

ра
ле

н 
де

л.
 

   



6.
Ц

ел
ос

на
 р

еа
ли

за
ци

ја
 

на
 п

ро
ек

то
т:

 
“П

ри
ка

зн
ат

а 
пр

од
ол

ж
ув

а 
за

 д
ец

а 
ко

и 
пр

еж
ив

еа
ле

 
ка

нц
ер

-Р
ек

он
тс

ру
кц

иј
а 

и 
пр

ен
ам

ен
а 

на
 О

У
 в

о 
с.

К
уч

ко
во

 в
о 

ре
ги

он
ал

ен
 ц

ен
та

р 
за

 
ре

со
ци

ја
ли

за
ци

ја
 н

а 
де

ца
 к

ои
 п

ре
ж

ив
еа

ле
 

ка
нц

ер
” 

П
ро

гр
ам

а 
D

1-
М

ес
на

 
са

м
оу

пр
ав

а/
 

46
49

90
-д

ру
ги

 
тр

ан
сф

ер
и 

33.
15

0.
64

0,
00

ii2
Д

ек
ем

вр
и/

 
20

24
 

С
ит

е 
де

ца
 о

д 
РС

М
ак

ед
он

иј
а 

ко
и 

се
 

ле
ку

ва
ат

 о
д 

ка
нц

ер
/п

ре
ж

ив
еа

ле
 

ка
нц

ер
 и

ли
 с

е 
во

 
ф

аз
а 

на
 р

ем
ис

иј
а 

на
 

ЈЗ
У

 У
ни

ве
рз

ит
ет

ск
а 

де
тс

ка
 к

ли
ни

ка
- 

С
ко

пј
е 

П
уш

те
н 

во
 

уп
от

ре
ба

 
пр

ви
от

 
ре

ги
он

ал
ен

 
це

нт
ар

 з
а 

ре
со

ци
ја

ли
за

ци
 

ја
 н

а 
де

ца
 к

ои
 

се
 и

зл
ек

ув
ан

и 
од

 к
ан

це
р 

ил
и 

м
ал

иг
на

 б
ол

ес
т,

 
ни

вн
а 

ре
со

ци
ја

ли
за

ци
 

ја
 и

 е
ду

ка
ци

ја
 

(о
др

ж
ув

ањ
е 

на
 

во
сп

ит
но

- 
об

ра
зо

ве
н 

пр
оц

ес
) 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, п

од
го

то
вк

а 
на

 п
ро

ек
тн

и 
ап

ли
ка

ци
и,

 
по

дд
рш

ка
 о

д 
ЕУ

 
пр

ог
ра

м
и 

и 
ЈП

П
; 

Се
кт

ор
 з

а 
оп

ш
ти

 
ра

бо
ти

 и
 

ра
бо

ти
на

 
гр

ад
он

ач
ал

ни
ко

т 

7.
Ц

ел
ос

но
 е

не
рг

ет
ск

и
еф

ик
ас

ни
 О

О
У

 М
ир

че
 

А
це

в 
и 

Ст
ра

ш
о 

П
ин

џу
р 

со
 з

ам
ен

а 
на

 с
ис

те
м

и 
за

 г
ре

ењ
е,

 п
ос

та
ву

ва
њ

е 
ф

от
ов

ол
та

ич
ни

 
си

ст
ем

и,
 з

ам
ен

а 
на

 

0,
00

 
Ја

ну
ар

и-
 

Д
ек

ем
вр

и/
2 

02
4 

К
ор

ис
те

њ
е 

на
 

об
но

вл
ив

и 
из

во
ри

 н
а 

ен
ер

ги
ја

; 
Н

ам
ал

ен
а 

по
тр

ош
ув

ач
ка

 н
а 

ел
ек

тр
ич

на
 е

не
рг

иј
а;

 
За

ш
ти

та
 н

а 
ж

ив
от

на
та

 с
ре

ди
на

 

Н
ам

ал
ен

и 
ра

сх
од

и 
по

 
ос

но
в 

на
 с

м
ет

ки
 

за
  

го
ри

во
/с

тр
уј

а 
во

 О
О

У
; 

У
св

ое
ни

 
и 

им
пл

ем
ен

ти
ра

н 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, п

од
го

то
вк

а 
на

 п
ро

ек
тн

и 
ап

ли
ка

ци
и,

 
по

дд
рш

ка
 о

д 
ЕУ

 
пр

ог
ра

м
и 

и 
ЈП

П
 

2 
 С

ог
ла

сн
о 

по
тп

иш
ан

 Д
ог

ов
ор

бр
.0

9-
4/

1 о
д 

04
.0

1.2
02

3г
од

. з
а 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

ја
 н

а 
об

је
кт

 н
а 

ст
ар

от
о 

О
У

во
 с

.К
уч

ко
во

 и
 н

ег
ов

а 
пр

ен
ам

ен
а 

во
 

Ре
ги

он
ал

ен
 ц

ен
та

р 
за

 р
ес

оц
иј

ал
из

ац
иј

а 
на

 д
ец

а 
ко

и 
пр

еж
ив

еа
ле

 к
ан

це
р,

 и
зн

ос
 о

д 
-3

.1
50

.6
40

,0
0 

(с
о 

вк
лу

че
н 

Д
Д

В
) 

ќе
 б

ид
е 

ис
пл

ат
ен

 в
о 

20
24

го
д.

 о
д 

пр
ог

ра
м

ат
а 

Д
1-

 М
ес

на
 С

ам
оу

пр
ав

а/
46

49
90

-д
ру

ги
 т

ра
нс

ф
ер

си
. 



Ф
ас

ад
и 

и 
кр

ов
ов

и 
на

 
об

је
кт

ит
е 

на
 о

ви
е 

2 
уч

ил
иш

та
. 

За
ем

 з
а 

Ен
ер

ге
тс

ка
 

Еф
ик

ас
но

ст
(П

СЕ
ЕП

- 
пр

ое
кт

 з
а 

ЕЕ
 н

а 
С

ве
тс

ка
 Б

ан
ка

- 
кр

ед
ит

на
 л

ин
иј

а)
 о

д 
ко

и 
20

% 
се

 Г
РА

Н
Т-

 
С

РЕ
Д

С
ТВ

А
, а

 8
0%

-с
е 

до
лг

ор
оч

ен
 з

ае
м

. З
а 

ов
ој

 п
ро

ек
т 

им
а 

О
дл

ук
а 

од
 С

ов
ет

 з
а 

на
м

ер
а 

за
 

за
до

лж
ув

ањ
е 

бр
.0

8-
 

67
6/

3 
од

 3
0.

03
.2

02
2г

од
. 

Ц
ел

ат
а 

по
ст

ап
ка

 з
а 

за
до

лж
ув

ањ
е 

ќе
 с

е 
от

по
чн

е 
во

 2
02

4г
од

.- 
ко

га
 с

е 
оч

ек
ув

а 
по

тп
иш

ув
ањ

е 
Д

ог
ов

ор
 

за
 з

ад
ол

ж
ув

ањ
е,

 а
 в

о 
м

ес
ец

 А
пр

ил
20

24
го

д.
 

би
 с

е 
от

по
чн

ал
о 

со
 

ре
ал

из
ац

иј
а.

 О
пш

ти
на

 
Ѓо

рч
е 

П
ет

ро
в 

не
м

а 
да

 
им

а 
ни

ка
кв

и 
ф

ин
ан

си
ск

и 
им

пл
ик

ац
ии

 п
о 

од
но

с 

(н
ам

ал
ен

а 
ем

ис
иј

а 
на

 
C0

2 
во

 а
тм

ос
ф

ер
ат

а)
; 

кр
еи

ра
на

 е
не

рг
ет

ск
и 

еф
ик

ас
на

  и
 

по
пр

иј
ат

на
 с

ре
ди

на
 

за
 о

дв
ив

ањ
е 

на
 

во
сп

ит
но

-о
бр

аз
ов

ен
 

пр
оц

ес
; 

Д
ир

ек
тн

и 
ко

ри
сн

иц
и 

на
 п

ри
до

би
вк

ит
е 

од
 

ов
ој

 п
ро

ек
т 

се
 с

ит
е 

уч
ен

иц
и 

во
 о

ви
е 

2 
уч

ил
иш

та
, к

ак
о 

и 
си

те
 и

дн
и 

ге
не

ра
ци

и,
 

вр
аб

от
ен

ио
т 

во
сп

ит
но

-о
бр

аз
ов

ен
 

и 
си

те
 ж

ит
ел

и 
на

 
оп

ш
ти

на
та

; 

и 
 м

ер
ки

  з
а 

 Е
Е,

 
ен

ер
ге

ти
ка

 
и 

об
но

вл
ив

и 
из

во
ри

 
на

 
ен

ер
ги

ја
; 



на
 о

во
ј п

ро
ек

т 
во

 
на

ре
дн

ат
а 

20
24

, 2
02

5 
и 

20
26

го
д(

се
 р

аб
от

и 
за

 з
ае

м
 

со
 г

ре
јс

 п
ер

ио
д 

од
 3

 
го

ди
ни

). 
 8.

А
пл

иц
ир

ањ
е 

во
 И

П
А

 3
 

пр
ог

ра
м

ат
а 

за
 

пр
ек

уг
ра

ни
чн

а 
со

ра
бо

тк
а 

со
 п

ро
ек

то
т:

 
“К

ре
ат

ив
ни

 м
ож

но
ст

и 
за

 
ал

те
рн

ат
ив

ен
 т

ур
из

ам
 в

о 
с.

К
уч

ко
во

”. 
О

пш
ти

на
 

Ѓо
рч

е 
П

ет
ро

в 
не

м
а 

да
 

им
а 

ни
ка

кв
и 

ф
ин

ан
си

ск
и 

им
пл

ик
ац

ии
 

по
 о

дн
ос

 н
а 

пр
ое

кт
на

та
 

им
пл

ем
ен

та
ци

ја
. 

      0,
00

М
К

Д
 

      Ф
ев

ру
ар

и-
 

М
ар

т/
 

20
24

го
д.

 

      С
ит

е 
гр

аѓ
ан

и 
на

 
оп

ш
ти

на
та

/Г
ра

д 
С

ко
пј

е 
и 

РС
М

ак
ед

он
иј

а;
 т

ур
- 

оп
ер

ат
ор

и;
сп

ор
тс

ки
, 

пл
ан

ин
ар

ск
и 

кл
уб

ов
и/

зд
ру

ж
ен

иј
а;

 

      Н
ам

ал
ув

ањ
е 

 н
а 

ди
сп

ар
ит

ет
ит

е 
по

м
еѓ

у 
ру

ра
лн

и 
и 

ур
ба

ни
 

оп
ш

ти
нс

ки
 

по
др

ач
ја

; 
пр

ом
оц

иј
а 

на
 

ру
ра

ле
н 

и 
ве

рс
ки

 т
ур

из
ам

, 
ис

то
ри

ја
 

и 
ку

лт
ур

но
 

на
сл

ед
ст

во
; 

      О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, 

по
дг

от
ов

ка
 н

а 
пр

ое
кт

ни
 

ап
ли

ка
ци

и,
 

по
дд

рш
ка

 о
д 

ЕУ
 

пр
ог

ра
м

и 
и 

ЈП
П

 



9.
С

ре
дс

тв
а 

за
 

ко
ф

ин
ан

си
ра

њ
е-

 
со

пс
тв

ен
о 

уч
ес

тв
о 

пр
и 

ап
ли

ци
ра

њ
е 

за
 с

ре
дс

тв
а 

во
 М

еѓ
ун

ар
од

ни
 и

 
до

м
аш

ни
 и

нс
ти

ту
ци

и 
, 

М
ин

ис
те

рс
тв

ат
а 

и 
аг

ен
ци

ит
е 

(и
нс

ти
ту

ци
и 

од
 ц

ен
тр

ал
на

 в
ла

ст
). 

П
ла

ни
ра

но
 е

 а
ли

ци
ра

- њ
е 

на
 ја

вн
ит

е 
по

ви
ци

 н
а:

 
М

Л
С,

 Б
РР

, 
М

Ж
С

П
П

,М
ин

ис
те

рс
тв

о 
за

 к
ул

ту
ра

, М
ТС

П
,М

О
Н

, 
А

Ф
П

ЗР
Р-

И
П

А
РД

. 
П

ро
гр

ам
а 

G
10

- П
од

др
ш

ка
 

на
 Л

ЕР
 4

64
99

0-
Су

бв
ен

ци
и 

и 
тр

ан
сф

ер
и/

Д
ру

ги
 

Тр
ан

сф
ер

и 

80
0.

00
0,

00
 

М
К

Д
 

Те
ко

вн
о/

 
20

24
го

д.
 

С
ит

е 
гр

аѓ
ан

и 
на

 
оп

ш
ти

на
та

 
Ре

ал
из

ац
иј

а 
на

 
пр

ог
ра

м
ск

ит
е 

ак
ти

вн
ос

ти
 н

а 
се

кт
ор

от
 з

а 
ЕО

Р 
и 

 о
дд

. з
а 

Л
ЕР

,; 
ре

ал
из

ац
иј

а 
на

 
ст

ра
те

ш
ки

те
 

пр
ио

ри
те

ти
 

де
ф

ин
ир

ан
и 

во
 

Л
ЕА

П
- 

до
ку

м
ен

то
т;

 и
 

за
ло

ж
би

те
 з

а 
од

рж
ув

ањ
е 

на
 

од
рж

ли
в 

ра
зв

ој
 

Ре
ал

из
ац

иј
а 

на
 

ст
ра

те
ш

ки
те

 
пр

ио
ри

те
ти

 
де

ф
ин

ир
ан

и 
во

 
Л

ЕА
П

-д
ок

ум
ен

- 
то

т 
и 

за
ло

ж
би

- 
те

 з
а 

од
рж

ув
а-

 
њ

е 
на

 о
др

ж
ли

в 
ра

зв
ој

 п
ре

ку
 

пр
ом

оц
иј

а 
на

 
ва

ж
но

ст
а 

од
 

чи
ст

ио
т 

во
зд

ух
, 

ка
ко

 з
а 

ж
ив

от
- 

на
та

 с
ре

ди
на

, 
та

ка
 и

 з
а 

ло
ка

лн
ио

т 

О
дд

ел
ен

ие
 з

а 
Л

ЕР
, 

по
дг

от
ов

ка
 н

а 
пр

ое
кт

ни
 

ап
ли

ка
ци

и,
 

по
дд

рш
ка

 о
д 

ЕУ
 

пр
ог

ра
м

и 
и 

ЈП
П

 



10
.О

рг
ан

из
ир

ањ
е

на
ст

ан
и 

за
 ч

ис
т 

во
зд

ух
 

на
 т

ер
ит

ор
иј

а 
на

 
оп

ш
ти

на
; 

П
ро

гр
ам

а 
G

10
- П

од
др

ш
ка

 
на

 Л
ЕР

 4
64

99
0-

Су
бв

ен
ци

и 
и 

тр
ан

сф
ер

и/
Д

ру
ги

 
Тр

ан
сф

ер
и 

20
0.

00
0,

00
М

К
Д

 
Те

ко
вн

о 
Си

те
 г

ра
ѓа

ни
 

на
 

оп
ш

ти
на

та
 

Ре
ал

из
ац

иј
а 

на
 

ст
ра

те
ш

ки
те

 
пр

ио
ри

те
ти

 
де

ф
ин

ир
ан

и 
во

 
Л

ЕА
П

-д
ок

ум
ен

- 
то

т 
и 

за
ло

ж
би

- 
те

 з
а 

од
рж

ув
а-

 
њ

е 
на

 о
др

ж
ли

в 
ра

зв
ој

 п
ре

ку
 

пр
ом

оц
иј

а 
на

 
ва

ж
но

ст
а 

од
 

чи
ст

ио
т 

во
зд

ух
, 

ка
ко

 з
а 

ж
ив

от
- 

на
та

 с
ре

ди
на

, 
та

ка
 и

 з
а 

ло
ка

лн
ио

т 
ра

зв
ој

. 

С
ек

то
р 

за
 

ек
он

ом
ск

и 
од

рж
ли

в 
ра

зв
ој

 

ВВ
К

У
П

Н
О

: 
77.

77
2.

78
5,

00
 



94  14    27  2023 

11. Преодни и завршни одредби

Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и се 
донесува. 

За спроведувањето на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на Општина Ѓорче 
Петров. 

Оваа Програма е едногодишна и се донесува за 2024 година. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на 

општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/12 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година                  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е                  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа 
(Службен  Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина 
Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), 
градоначалникот на општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за работа во областа на располагањето 

 со градежно земјиште во сопственост на Република Северна Македонија 
 на подрачјето на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за работа во областа на располагањето со градежно 
земјиште во сопственост на Република Северна Македонија на подрачјето на 
општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја 
донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/11    ГРАДОНАЧАЛНИК НА  
од 27.12.2023 година  
Скопје       

ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ    
Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и член 62 од Законот за локална самоуправа („Закон за локална 
самоуправа“ бр.5/02) и член 99 од Законот за градежно земјиште („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.275/19) и член 16 став 1 точка 15 од Статутот на 
општина Ѓорче Петров - Пречистен текст („Службен гласник на општина Ѓорче Петров“ 
бр.8/23, советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, 
донесе: 

ППРОГРАМА 

за работа во областа на располагањето со градежно 
земјиште во сопственост на Република Северна 

Македонија 
на подрачјето на општина Ѓорче Петров 

Вовед 
Општ дел
Просторен опфат и предмет на Програмата
Основи за изработка на Програмата
- Законски основ
- Основни плански документи
Лица вклучени во изработка на Програмата

Глави на Програмата 

1. Цели на Програмата
Општи цели на Програмата
Конкретни  цели  на  Програмата  по  урбани  блокови,  локалитети  и
населени места

2. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата (групирани
по урбанистички план) 

Листа на градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање во тие
урбани блокови, локалитети и населени места,
Графички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет
на менаџирање во тие урбани блокови, локалитети и населени места,
Детален преглед на градежни парцели (групирани по предвидена активност)

а.  Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање 
б. Градежни парцели што ќе бидат предмет на издавање под долготраен закуп по пат 
на јавно надавање 

3. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа
Програма 

Дефинирање на целна група за оделни групи на градежни парцели 
Дефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали 
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Дефинирање   на   опфатот   и   трошоците   поврзани   со   имплементација  
на маркетинг стратегијата 

Дефинирање на временската рамка за имплементација на маркетинг стратегијата 
Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата 

44. Динамика на реализација на Програмата
Број  на  турнуси  за  објавување  на  оглас,  временски  период  за  објавување  на 

огласите и распределба на градежните парцели по турнуси 
Пропишување на условите за надавање 
Лица надлежни за реализација на Програмата 

5. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата
(приходна страна на Програмата) 

6. Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата
(расходна страна на Програмата) 

7. Преодни и завршни одредби

Содржини и теми во Програмата 

ВОВЕД 
Општ дел 

Со донесување на новиот Закон за градежно земјиште  („Службен  весник  на РМ“ 
бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 275/19 ), градежното земјиште може да биде во сопственост на Република 
Северна Македонија, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, домашни 
и странски правни и физички лица. 

Сопственоста на градежното земјиште создава права и обврски. Сопственоста на 
градежното   земјиште   вклучува   и   право   на   градење   на   земјиштето.   Одлука   за 
стекнување  на  сопственост  на  градежното  земјиште  за  општините,  општините  во 
градот Скопје и градот Скопје донесува Советот. 

Сопственоста на општините им ги овозможува следните права: на градење, 
користење, пренесување на правото на градење на други лица и отуѓување на 
градежното земјиште. 

Со градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија управува 
Владата на Република Македонија. 

Градежното земјиште наменето за општа употреба можат да го користат сите 
правни и физички лица, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје. Правото 
на користење Владата на Република Северна Македонија може да го пренесе на 
општините. 

Сопственоста на градежното земјиште ја опфаќа неговата површина и се она што е 
со него трајно поврзано, а се наоѓа над или под површината. 

Градежното земјиште е добро од општ интерес за Република Северна Македонија, а 
уредувањето на градежното земјиште е од јавен интерес. 
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Градежното земјиште може да биде изградено и неизградено, уредено и неуредено. 
Изградено градежно земјиште е земјиште на кое е изграден објект од траен карактер и 
земјиштето што служи за редовна употреба на објектот во граници на градежната парцела. 

Уредено градежно земјиште е земјиште опремено со комунална инфраструктура, 
додека неуредено е земјиште на кое нема изграедно комунална инфраструктура. 

Градежно земјиште е земјиште кое е планирано со урбанистички план или 
урбанистичка планска документација. 

Градежна парцела е дел од градежното земјиште, чии граници се утврдени со 
урбанистички план или урбанистичка планска документација и може да се состои од 
една, од дел или од повеќе катастарски парцели. 

Објект од траен карактер е објект изграден со дoкументација (одобрение) и заведен 
во јавните книги за недвижности. 

Објект од времен карактер е објект поставен со одобрение за поставување до 
реализација на урбанистички план или урбанистичка документација. Времените објекти 
не се дел од градежното земјиште и врз основа на нив не може да се стекне сопственост 
на градежното земјиште. 

Инфраструктурен објект е подземна или надземна градба за инсталации од 
комуналната инфраструктура. 
Прометот со градежното земјиште е слободен. 

Градежното земјиште сопственост на Република Северна Македонија може да се 
отуѓи, даде на користење (концесија или јавно приватно партнерство), даде под 
долготраен и краткотраен закуп, разменува или да се востановат други стварни права. 

АА) Просторен опфат и предмет на Програмата 
Предмет на Програмата е менаџирање со градежното земјиште во сопственост на 

Република  Северна  Македонија  што  се  наоѓа  на  територијата  на  Општина  Ѓорче 
Петров, дефинирана според територијалната организација на Република Македонија, за 
време на една година, а врз основа на донесените урбанистички планови од страна на Совет 
на општина Ѓорче Петров, врз основа на кои може да се издаде одобрение за градење. 

Во текот на годишната Програмата се предвидува предмет на менаџирање со 
градежното земјиште во сопственост на Република Северна Македонија да бидат 
градежните парцели што се наоѓаат на териториите на следните урбани блокови: КО 
Ѓорче Петров 6 и КО Ѓорче Петров 2 согласно следните урбанистички планови и 
урбанистички плански документации. 

1. 
ДУП за градска четврт СЗ 13––  Г.П.  4.084 
Одлука 08-2173/3 од 09.12.2021 година 

2. 
ДУП за градска четврт СЗ 13––  Г.П.  4.092 
Одлука 08-2173/3 од 09.12.2021 година 

3. 
ДУП за зона мало стопанство --  Г.П.  2.21 
Одлука 07-3224/4 од 23.12.2008 година 

4. 
ДУП за зона мало стопанство --  Г.П.  2.22 
Одлука 07-3224/4 од 23.12.2008 година 

5. 
ДУП за градска четврт СЗ 15––ГГ.П. 03.05 

Одлука 08-442/5 од 25.02.2021 година 
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6.. 
ДУП за градска четврт СЗ 20--  ГГ.П.  6.17 
Одлука 08-3187/3 од 01.10.2019 година 

77. 
УПС Кучково КК.П.  2854 
Одлука 08-3758/10 од 22.12.2016 година 
Одлука 08-2664/12 од 31.07.2018 година 

8.. 
УПС Кучково КК.П.  2855 
Одлука 08-3758/10 од 22.12.2016 година 
Одлука 08-2664/12 од 31.07.2018 година 

9. 
ДУП за градска четврт СЗ 13––  ГГ.П.  5.030 
Одлука 08-2173/3 од 09.12.2021 година 

ББ) Основи за изработка на Програмата 

Законски основ 
Законски основ на програмата за управување со градежното земјиште се: Закон за 
локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ 5/02), Закон за градежно земјиште 
(„Службен весник на РМ“ бр.15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр. 275/19 ),  и член 151 став 2 од Деловникот на

Советот на општина Ѓорче Петров („Службен гласник на општина Ѓорче 
Петров“ бр.4/06). 

В) Лица вклучени во изработка на Програмата 

Вработени  лица  од  соодветни  сектори  во  ОЃП,  Комисија  за  спроведување  на постапки
за јавно надавање и надворешни стручни лица.

ГЛАВИ НА ПРОГРАМАТА 

1.Цели на Програмата

Општи цели на Програмата
o Обезбедување на услови за социо-економски развој на општината, преку креирање на

просторни услови за развој на ОЃП.
Конкретни цели на Програмата по урбани блокови, локалитети и населени места,

o Понуда на просторни услови за развој на станбено - резидентни, образовни, деловни,
индустриски, рекреативно – спортски градби, како и градби за развој на културата и
уметноста;

o Развој на локалните места и локалитети преку подобрување на квалитетот на живот на
населението;

o Потикнување и привлекување на домашни и странски инвестиции;
o Динамизирање на економската активност преку искористување на локалните ресурси;
o Создавање на претпоставки и предуслови за отварање на нови работни места.

2. Обем и преглед на градежно земјиште што е предмет на Програмата (групирани по
населено место и урбанистички план) 
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ГГрафички прилог со одбележани градежни парцели што ќе бидат предмет на
менаџирање во тоа населено место/локалитет, идентификувани со број на градежните 
парцели. 

Графички прилог со обележани градежни парцели што ќе бидат предмет на менаџирање 
во тоа населено место/локалитет, идентификувани со број на градежните парцели. 
Табела 1. Основни податоци за градежни парцели 

Р.Бр. Градежни 
парцели 

Намена Урбан блок, 
локалитет, 

Назив на план Број на 
гр. 

1. Г.П. 4.084 А1 Блок 4 ДУП  за  градска   четврт 
СЗ 13 

1 

2. Г.П. 4.092 А1 Блок 4 ДУП за градска четврт СЗ 
13 

1 

3. Г.П. 2.21 Г3 Блок 2 ДУП за зона мало 
стопанство 

1 

4. Г.П. 2.22 Г3 Блок 2 ДУП за зона мало 
стопанство 

1 

5. Г.П. 03.05 А2 Блок 3 ДУП  за  градска  четврт 
СЗ 15 

1 

6. Г.П. 6.17 А2 Блок 6 ДУП за градска четврт СЗ 
20 

1 

7. К.П. 2854 А1 Кучково УПС Кучково 1 

8. К.П. 2855 А1 Кучково УПС Кучково 1 

9. ГГ.П.. 55.0030 А2 Блок 13 05 ДУП  за  градска  четврт  СЗЗ 
113 

1 
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АА1. Податоци за градежни парцели (ГП) што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на 
јавно надавање : 

1. Градежна парцела Бр. ГП – 4.084, ДУП за градска четврт СЗ 13

1. Градежна парцела Бр. ГП – 4.092, ДУП за градска четврт СЗ 13

Бр
. 
На
ГП 

и 
на ГП

Повр
ш на 
под 
градб 

Проц
е нт 
на 
изгра 

Вкупн
а 
разви
е на 

Коеф
и
циент 
на 

На
м 
ена 
на 

Компа
т 
ибилн
а 

Макс
. 
дозв 
олен 
%

им
ална
виси 

с.д
о

а
едине
ч н а 

Вку 
пна 

m² m² % m² k % m² ден./ дена 
4.08 
4 

841 216 25,68 648 0,77 A1 Б1, В1, 
В2 и 

30% П+1+ 
Пк 

7,20 61 51.30
1

р
mа %т ²m²² kстенос %%%% ²m²²на на ден //цен денацен
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Бр. 
На 
ГП 

Површ 
и на 
ГП 

Површ 
на под 
градб 
а 

Проце 
нт на 
изгра 
денос 
т 

Вкупна 
развие 
на 
површ 
ина 

Коефи 
циент 
на 
искори 
стенос 

Нам 
ена 
на 
замј 
ишт 

Компат 
ибилна 
намена 

Макс. 
дозв 
олен 
% на 
комп

Макс 
им 
ална 
виси 
на на 

Мак 
с.до 
зв 
оле 
на 

Почетн 
а 
единеч 
н а 
цена 

Вку 
пна 
поче 
тна 
цена 

m² m² % m² k % m² ден./ дена 
44.09 
22 

646 231 35,78 925 1.43 А1 Б1, В1, 
В2 и 

30 П+2+ 
Пк 

10,20 61 39.40 
6 
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22. Градежна парцела Бр. ГП – 2.21, ДУП за зона мало стопанство
3. Б

р.
Н
а
Г

Површ 
и на 
ГП 

Површ 
на под 
градб 

Проце 
нт на 
изгра 
денос 

Вкупна 
развие 
на 
површ 

Коефи 
циент 
на 
искори 

Нам 
ена 
на 
замј 

Компат 
ибилна 
намена 

Макс. 
дозв 
олен 
% на 

Макс 
им 
ална 
виси 

Мак 
с.до 
зво 
лен 

Почетн 
а 
единеч 
н а 

Вку 
пна 
поче 
тна 

m² m² % m² k % m² ден./ дена 
2.21 2976 2036 / 4072 / Г3 Г2, Г4 

до 30% 
Д1 до 

30% 

10-15% 

П+1 8,0 61 181.53 
6 
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11. Градежна парцела Бр. ГП – 2.22, ДУП за зона мало стопанство

Бр. 
На 
ГП 

Површ 
и на 
ГП 

Површ 
на под 
градб 

Проце 
нт на 
изгра 
денос 

Вкупна 
развие 
на 
површ 

Коефи 
циент 
на 
искори 

Нам 
ена 
на 
замј 

Компат 
ибилна 
намена 

Макс. 
дозв 
олен 
% на 

Макс 
им 
ална 
виси 

Мак 
с.до 
зво 
лен 

Почетн 
а 
единеч 
н а 

Вку 
пна 
поче 
тна 

m² m² % m² k % m² ден./ дена 
2.22 4319 3009 / 6018 / Г3 Г2, Г4 

до 30% 
Д1 до 

30% 

10-15% 

П+1 8,0 61 263.4 
59 
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2. Градежна парцела Бр. Г.П. 03.05, ДУП за градска четврт СЗ 15

Бр. 
На 
ГП 

Површ 
и на 
ГП 

Површ 
на под 
градб 

Проце 
нт на 
изгра 
денос 

Вкупна 
развие 
на 
површ 

Коефи 
циент 
на 
искори 

Нам 
ена 
на 
замј 

Компат 
ибилна 
намена 

Макс. 
дозв 
олен 
% на 

Макс 
им 
ална 
виси 

Мак 
с.до 
зво 
лен 

Почетн 
а 
единеч 
н а 

Вку 
пна 
поче 
тна 

m² m² % m² k % m² ден./ дена 
03.0
5 

505 245 47.69 1687 3.34 A2 В4, Б5, 
Б1, Б2, 

Б4,В3,Д3 

4 10% 
Б5 15% 

Б1 и Б4 
20% 

П+5 
ПК 

19,50 4.300 2.171,5
00,00 
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66.Градежна парцела Бр. Г.П. 6.17, ДУП за градска четврт СЗ 20

Б
р 
. 

Н 

Пов
р

Пов
р 
шi
на

Проце
нт на 
изгра
де

Вкуп
н а 
разв
и

Коеф
иц
иент 
на

На
м 
ен
а

Комп
ат 
ибил
на

Мак
с 
.дозв 
- 

Мак
с
им-
ална

Ма
к

в-
тна
еди

Вкуп
на 
почет
н а

m²
аа

m²
де
% m²

на
k %

в
m² ден.

н а
денар

6.1
7 

296 152 51.37 760 2.57 A2 Б5,Б1, 
Б2,Б4, 
В3,В4, 

40% П+3
+ 
ПК

13,5
0 
m 

д
4.15
0, 
00 

д р
1.228.4
0 
0,00 

НГ нана
m²²
наб ии

m²²
и ааа алнаалнаална вв

%
в

m²²
вв%   на   а на едиедиеди

денцен
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7. УПС Кучково КК.П. 2854
Одлука 08-3758/10 од 22.12.2016 година
Одлука 08-2664/12 од 31.07.2018 година

Бр.
На
КП

Површ
и на
ГП

Површ
на
под
градб
а

Проце
нт на
изгра
денос
т

Вкупна
развие
на
површ
ина

Коефи
циент
на
искори
стенос

Нам
ена
на
замј
ишт

Компат
ибилна
намена

Макс.
дозв
олен
% на
комп

Макс
им
ална
виси
на на

Мак
с.до
зв
оле
на

Почетн
а
единеч
н а
цена

Вкуп
на
почет
на
цена

m² m² % m² k % m² ден./ денар
285
4

815 / / / / A1 Б1,В1 и
Д3 Б5

30%
5%

П+2 10,20 61 49.715,
00

8. УПС Кучково КК.П. 2855
Одлука 08-3758/10 од 22.12.2016 година
Одлука 08-2664/12 од 31.07.2018 година

Бр.
На
КП

Површ
и на
ГП

Површ
на
под
градб
а

Проце
нт на
изгра
денос
т

Вкупна
развие
на
површ
ина

Коефи
циент
на
искори
стенос

Нам
ена
на
замј
ишт

Компат
ибилна
намена

Макс.
дозв
олен
% на
комп

Макс
им
ална
виси
на на

Мак
с.до
зв
оле
на

Почетн
а
единеч
н а
цена

Вку
пна
поч
етна
цен
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m² m² % m² k % m² ден./ дена
285
5

1066 / / / / A1 Б1,В1 и
Д3 Б5

30%
5%

П+2 10,20 61 65.02
6

9. ГГрадежна парцела Бр. Г.П. 5.030, ДУП за градска четврт СЗ 13

Бр
.

Н
а

Г

Повр
шина
ГП

Површн
а за
градба

Проце
нт на
изгра
денос
т

Вкупн
а
разви
ена
повр

Коефиц
иент на
искорис
тено-ст

Нам
ена
на
земј
иш-

Компат
ибилна
намена

Макс.
дозв-
олен %
на
комп н

Макс
им-
ална
виси
на на

Макс.
дозв-
олен
а
виси

Почет
на
едине
чна
цена

Вку
пна
поче
тна
цен

m² m² % m² k % m² ден./ дена
5.0
30

932 593 63.59 3139 3.37 A2 Б5,Б1,
Б4,Б2,
Д3,В4

Б5-
30%,Б1
и Б4-
20% Б2-

П+1
П+6+
Пк

22,20
m

4150 3.867.
800,
00
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• ДДетален преглед на градежни парцели (по населено место и по урбанистички план)

Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање;
Градежни парцели што ќе бидат на давање под закуп (долготраен или
краткотраен закуп) по пат на јавно наддавање;
Градежни парцели што ќе бидат користење на градежно земјиште со цел
доделување на концесија или јавно приватно партнерство.

Висината на цената на градежното земјиште сопственост на Република Северна
Македонија се утврдува според „Уредбата за висината на цената на градежното
земјиште сопственост на Република Северна Македонија и висината на посебните
трошоци за спроведување на постапките за отуѓување, давање под закуп и за
засновање на право на стварна службеност“, („Службен весник на Република
Македонија“ бр. 163/2016, 190/2017, 201/2018 и ,,Службен весник на Република Северна
Македонија’’ бр.129/2021).

НАПОМЕНА – Цените во табеларниот преглед по поединечните градежни
парцели се однесуваат на отуѓување по пат на јавно наддавање.

По исклучок, доколку има потреба, освен постапка за отуѓување по пат на јавно
надавање, за некои градежни парцели врз основа на иницијативи од заинтересирани
правни и физички лица бидат давани под закуп (долготраен или краткотраен закуп)
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Детален преглед на градежни парцели (по населено место и по урбанистички план)

Градежни парцели што ќе бидат предмет на отуѓување по пат на јавно надавање;
Градежни   парцели   што   ќе   бидат   на   давање   под   закуп   (долготраен   или
краткотраен закуп) по пат на јавно наддавање;
Градежни  парцели  што  ќе  бидат  користење  на  градежно  земјиште  со  цел
доделување на концесија или јавно приватно партнерство.

Висината на цената на градежното земјиште сопственост на Република Северна 
Македонија се утврдува според „Уредбата за висината на цената на градежното земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија и висината на посебните трошоци за 
спроведување на постапките за отуѓување, давање под закуп и за засновање на право 
на стварна службеност“, („Службен весник на Република Македонија“ бр. 163/2016, 
190/2017, 201/2018 и ,,Службен весник на Република Северна Македонија’’ бр.129/2021). 

НАПОМЕНА – Цените во табеларниот преглед по поединечните градежни парцели 
се однесуваат на отуѓување по пат на јавно наддавање. 

По исклучок, доколку има потреба, освен постапка за отуѓување по пат на јавно 
надавање, за некои градежни парцели врз основа на иницијативи од заинтересирани 
правни и физички лица бидат давани под закуп (долготраен или краткотраен закуп) 
по пат на јавно наддавање, може да се спроведе и постапка за користење на градежно 
земјиште со цел  доделување на концесија или јавно приватно партнерство  во согласност 
со Законот за градежно земјиште и друг закон. 

33. Маркетинг стратегија за промоција на градежното земјиште што е предмет на оваа
Програма 

Дефинирање на целни групи за оделни групи на градежни парцели

Целна група за наменска зона А1 – домување во куќи: млади брачни парови,
граѓани со помала куповна моќ, граѓани со субстандардни услови за живеење.
Целна група за наменска зона А2 – домување во згради: млади брачни парови,
граѓани со помала куповна моќ, граѓани со субстандардни услови за живеење и
слично,
Целна група за наменска зона А4 – времеен престој: Домашни и странски
инвеститори за изградба сите видови хотели, пансиони, преноќишта, освен
големи хотелски комплекси со повеќе придружни намени,
Целна група за наменска зона Б1 – мали единици за комерцијални и деловни
дејности: Домашни и странски инвеститори за изградба на објекти во кои
спаѓаат и услужни и угостителски дејности кои се изведуваат во дуќани (за
продажба и излагање, поправка на лични предмети, храна, предмети за
домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошта, аптеки, мали
ординации, козметички салони, итн.)
Целна група за наменска зона Б2 – големи единици за трговија: Домашни и
странски инвеститори за изградба на објекти во кои се обавуваат сите вудови на
трговија на мало, која се стварува во самостојни градби или во значителни
делови од градби, како што се трговски центри, стоковни куќи, големи
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специјализирани продавници, супермаркети, затворени пазаришта и пазари на 
отворено. 
Целна група за наменска зона Е2 – згради и комплекси на инфраструктурни
системи : Домашни и странски инвеститори за изградба на нова катна гаража и
слично.
Целна група за наменска зона Д3  – спорт  и рекреација на зелени површини:
Домашни и странски инвеститори за изградба на објекти за спорт и рекреација и
сите жители на Општина Ѓорче Петров.
Целна група за наменска зона В2 – здравствена и социјална заштита: Домашни и
странски инвеститори за изградба на објекти од здравствена и социјална намена,
како детски градинки, домови за стари лица итн.
Целна група за наменска зона В3 –култура: Домашни и странски инвеститори за
изградба на објекти за културни настани, како дом на култура, театар итн.
Целна група за наменска зона А3 – заедничко (групно) домување: Домашни и

странски  инвеститори  за  изградба  сите  видови  старски  домови  со  повеќе 
придружни намени,
Целна група за наменска зона Е3 – специјални некласификувани
инфраструктури: Домашни и странски инвеститори за изградба
инфраструктурни објекти со повеќе придружни намени,
Целна група за наменска зона Г1 – производство на енергија и тешка и
загадувачка индустрија: Домашни и странски инвеститори за изградба на
објекти од тешка и загадувачка индустрија,
Целна група за наменска зона Г2– лесна преработувачка и помалку загадувачка
индустрија, дистрибуција, сервиси: Домашни и странски инвеститори за
изградба на објекти од лесна и неазагадувачка индустрија.

ДДефинирање на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали:

Градењето на маркетинг стратегија е важен процес во фазата на подготовка на 
активностите за управување со градежното земјиште и од него зависи успешноста на 
процесот. Сегемнтацијата на пазарот на потенцијални купувачи е направена од аспект 
на тоа дали се продава или издава под закуп земјиштето. Врз основа на ова се 
дефинирани и класифицирани одделните потенцијални заинтересирани правни и 
физички лица да влезат во процесот заедно со општинат во спроведување на постапка. 
Анимирањето на саинтересираните страни од страна на општината се прави на повеќе 
начини на еден јавен и транспарентен начин со спроведување на постапките кои ги бара 
законот со објавување на парцелите со цел запознавање на потенцијалните инвеститори, 
но и нивно дирекно и индирекно запознавање со процесот. 

Определувањето на маркетинг стратегијата започнува со дефинирање односно 
претпоставување на заинтереси – раните страни за купување на одредени делови од 
град. 

Земјиште. Заинтересираните страни се всушност потенцијалните купувачи на 
земјиштето и идни инвеститори и претставуваат целна групата на активностите од 
маркетинг стратегијата. 

Со оглед на различната намена и местоположба на градежното земјиште што ќе 
биде понудено, логично е целните групи за одделни локации да бидат различни. 
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Следен чекор е идентификување на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и 
канали за комуницирање/промовирање на понудата до заинтересираните страни. 

Маркетинг пристапот, алатките и каналите за комуницирање/промовирање се 
лимитирани од повеќе аспекти, но главно од финансиската моќ на општината. Како и 
да е, маркетинг стратегијата мора да обезбеди испраќање на вистинска, навремена и 
прецизна информација на вистинска адреса. 

Согласно соодветно утврдената категоризација по категории во генералниот 
урбанистички   план   и   деталните   урабанистички   планови   на   соодветен   начин   се 
дефинираат  и  утврдени  целните  групи  за  одделни  градежни  парцели  и  согласно 
нивниот интерес. 

Врз основа на можностите кои ги имаме како општина како насоодветни начини преку 
кој општината може да направи добар маркетинг е да ги организра следниве 
активности и тоа: 

-организирање на форуми, 
-собири на граѓани, 
-рекламни спотови, 
-веб сајт информации и др. 

Надградба и проширување на веб страната на Општина Ѓорче Петров, 
интерактивна ВЕБ страница: www.gradezno-zemjiste.mk, интернет бизнис портали, 
подготовка и дистрибуција на промотивен материјал, презентирање и лобирање на 
општината, медиумско презентирање на економските потенцијали и ресурси на 
општина, одржување на Форуми за локален економски развој, подготовка на студии 
за можности за инвестирање, општинскиот весник, презентација на локацискиот 
потенцијал во 3Д анимација, и слично. 

На овој начин се смета дека општината ќе успее да анимира и информира голем 
број на потенцијални учесници на електронските аукции кој ќе ги спроведуваме со 
што ќе ја зголемеме конкурентноста, а со тоа и дирекната финансиска и економска 
корист на општината од самиот процес. 

Во зависност од тоа која активност ќе се спроведува за да се организира добар 
маркетинг зависат и трошоците, но сепак многу е тешко прецизно да се пресмета 
вкупниот износ, но сепак во согласност со скромните финансиски можности на 
општината ќе ги користи оние кои не се со големи трошоци. 

Станандардните модели на информирање собири на граѓани, форуми ќе се 
реализраат од страна на вработените во општината, ќе се користи логистика и простор 
на нивно одржување кое е на располагање на општинатѕа и сл. со што се прават напори 
овој трошок за спроведување на активности во делот на маркетингот нема да 
преставуваат големи финансиски издатоци за општината, освен објавувањето во 
дневните весници и сл. она што го бара законот во самата постапка. 

Имплементацијата на маркетинг стратегијата ќе се врши континуирано се до 
реализација на Програмата. Имено процесот ќе биде континуиран бидејќи се планира 
во интензитет да се прават електронски аукции со цел да се реалзираат поголем број 
на инвестициони активности од страна на приватниот сектор односно потенцијалните 
инвеститори. 

ООпфат и трошоците поврзани со имплементација на маркетинг стратегијата
Трошоци  и  финансиски  средства  потребни  за  промоција  и  презентација  на
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Програмата – 0,00 денари. 
ВВременската рамка за имплементација на маректинг стратегијата o Во текот на
втор и трет квартал од 2024 година. 
Лица задолжени за имплементација на маркетинг стратегијата

Лица кои ќе бидат задолжени за спроведување на маркетинг стратегијата се 
Комисијата со сите свои членови и администрацијата од областа на урбанизмот. 
Определувањето на маркетинг стратегијата започнува со 
дефинирање/претпоставување на заинтересираните страни за купување/изнајмување 
на одредени делови од градежното земјиште. Заинтересираните страни се всушност 
потенцијалните купувачи/изнајмувачи на земјиштето и идни инвеститори, односно 
претставуваат целна групата на активностите од маркетинг стратегијата. 

Со оглед на различната намена и местоположба на градежното земјиште што ќе биде 
понудено, логично е целните групи за одделни локации да бидат различни. Следен чекор 
е идентификување на најефикасните маркетинг пристапи, алатки и канали за 
комуницирање/промовирање на понудата до заинтересираните страни. Маркетинг 
пристапот, алатките и каналите за комуницирање/промовирање се лимитирани од 
повеќе аспекти, но главно од финансиската моќ на општината. Како и да е, маркетинг 
стратегијата мора да обезбеди испраќање на вистинска, навремена и прецизна 
информација на вистинска адреса. 

4. Динамика на реализација на Програмата

Градежни парцели кои што се предмет на јавна објава, ќе бидат објавени во
турнуси или поединечно, согласно можностите и условите поврзани со
донесувањето на урбанистичките планови и расчистувањето на имотно –
правните односи и друго.

Пропишување на условите за надавање
Се пропишуваат/определуваат следните параметри: 
- висината на депозитот за учество, 
- интернет страница на кое ќе се врши наддавањето - www.gradezno-zemjiste.mk 
- одредување на условите за учество, 
- годишен обрт на средства за правни лица, 
- пропишување на други обврски и се наведуваат останати релевантни информации во 
врска со надавањето. 

Надлежни за реализацијата на Програмата

Надлежност за спроведување на постапките за отуѓување или давање под закуп на 
градежно земјиште сопственост на Република Северна Македонија има Комисијата за 
спроведување   на   постапки   за   јавно   наддавање   која   е   формирана   од   страна   на 
Градоначалникот на Општина Ѓорче Петров согласно Законот за градежно земјиште. 
Комисијата брои 7 члена, а четири лица имаат овластување кој е потребен услов 
на водење на постапка, а комисија е состваена од лица кои имаат овластувања и се 
состои од претседател, членови и претставник од Град Скопје, како и: 
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- раководители на сектори, административни работници од сектор за урбанизам и 
градежно земјиште, и 
- Надворешни стручни лица. 

55. Проценка на финансиските приливи по основ на реализација на Програмата

Проценката на финансиските приходи се прави кумулативно за секое населено 
место/ДУП одделно, според просечната пазарна цена за метар квадратен градежно 
земјиште по зони и е прикажано во табела 5. 

Табела 5. Проценка на финансиските приливи по ДУП 

Бр. ДДУП Број на ГП
по локалитет 

Проценка  
на  

финансиски 
приходи

1 
ДУП СЗ 13 Г.П. 4.084 51.301,00 

2 
ДУП СЗ 13 Г.П. 4.092 39.406,00 

3 
ДУП мало стопанство Г.П. 2.21 181.536,00 

4 
ДУП мало стопанство Г.П.2.22 263.459,00 

5 
ДУП СЗ 15 Г.П. 03.05 2.171.500,00 

6 
ДУП СЗ 20 Г.П. 6.17 1.228.400,00 

7 
УПС Кучково КП 2854 49.715,00 

8 
УПС Кучково КП 2855 65.026,00 

9 ДУП СЗ 13 Г.П. 5.030 3.867.800,00 

ВКУПНО 7.918.143,00 
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66.Проценка на финансиските средства потребни за реализација на Програмата
Бр. 

Вид на трошоци 
Проценка  на  
износ на трошоци 
((во дденари) 

1. 
Трошоци по основ на администрирање на постапки за отуѓување, 
односно давање под закуп на градежно земјиште; 0,00 

2. Трошоци по основ на експропријација; 0 00 

3. 
Трошоци по основ на купување на градежно земјиште од физички 
и правни лица; 0,00 

4. Трошоци за промовирање, односно екламирање на градежни 
локации што ќе бидат предмет на отуѓување, односно давање под 
закуп на градежно земјиште; 

0,00 

ВКУПНО: 0,00 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и 
се донесува. 

За спроведувањето на оваа Програма надлежен е градоначалникот на општина 
Ѓорче Петров. 

Оваа Програма е едногодишна и се донесува за 2024 година. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник 

на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/13 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за заштита од штетно дејство на водите 

 на подрачјето на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за заштита од штетно дејство на водите на подрачјето на 
општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/12      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на 
РМ“ 5/02), на член 124 од Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 151/21), член 16 став 1 точка 16 од Статутот на општина 
Ѓорче Петров - Пречистен текст („Службен гласник на општина Ѓорче Петров“ бр.8/23, 
советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на 27.12.2023 година донесе: 

ППРОГРАМА 

за заштита од штетно дејство на 
водите на подрачјето на oпштина 

Ѓорче Петров 

Програма F2-Уредување на градежно земјиште/Потпрограма 421190-Други 
комунални такси и услуги 

Заштита од штетното дејство на водите опфаќа активности и мерки за заштита и 
одбрана од поплави, измивање на површинскиот слој на почва, појава на ерозија, 
појава на подземни води, како и отстранување на последиците од таквите појави. 
Врз основа на член 124 од Закон за водите наведено е дека со овој член се 
предвидуваат превентивни мерки, изградба на заштитни објекти и постојки и 
изведување на работи за заштита од штетното дејство на водите (изградба на 
насипи, акумулации, регулација на реки, уредување на порои, заштита на земјиште 
од ерозија, пошумување и сл.). 

I. Цели на Програмата 
Едуцирање на населението за опасност од затворање на одводните канали
Заштита на земјиштето од ерозија
Канализирање и одведување на атмосферски и подземни води

II. ПРОГРАМСКИ АКТИВНОСТИ

1. Организирање   на   едукативни   трибини   за   опасност   од   затворање   на
одводните канали

2. Изработка на проекти за заштита од ерозија на земјиштето во делови каде е
постигната критична точка

3. Продлабочување,   чистење   и   канализирање   на   постоечките   канали   за
одведување на атмосферските и подземните води

1. Организирање на едукативни трибини и теренски активности/вежби
за заштита и одбрана од поплави

Каналите за одведување на водите имаат значајна улога во општината, пред се тие 
се прва одбрамбена линија доколку дојде до поројни дождови и појава на подземни 
води. Со проширувањето на плановите за градба голем дел од каналите или се 
затрупуваат или не се соодветно одржувани. Поради тоа често пати доаѓа до 
поплавување на домовите и дворовите. Потребно е да се одржуваат едукативни 



118  14    27  2023 

трибини на кои ќе се разговара за потенцијалните опасности од ваквиот начин на 
одржување на овие канали. 

22. Изработка на проекти за заштита од ерозија на земјиштето во делови каде е
постигната критична точка

Во општина Ѓорче Петров каналите за одведување на водите се земјени и потребно 
е двапати годишно да се чистат. Со постојаното поминување на вода низ каналите, 
на делови се појавува ерозија на земјиштето. Оваа точка од програмата се однесува 
на мерките на заштита од ерозија кои според Законот за води член 136 вклучуваат 
пошумување, затревување и терасирање (со контурни ровови, подѕидување и сл), 
забрана за вадење на земја, песок, камен и чакал, забрана на кастрење, сечење и 
копачење на дрва и грмушки и забрана за пасење на добиток. 

3. Продлабочување, чистење и канализирање на постоечките канали
за одведување на атмосферските и подземните води 

Каналите за наводнување и одводнување се проблем со кој земјоделците во 
општина Ѓорче Петров се соочуваат многу одамна. Има потреба од итно решавање 
или моментално решение, односно нивно редовно чистење за да водата има 
нормален проток, како и да се изврши санација на оние делови од каналите каде се 
оштетени, со цел истите нормално да функционираат. Имајќи во предвид дека 
каналот во с.Орман е во прекин 1,5 км има потреба и побарувачка истиот да се стави 
во употреба. Потребно е да се изработи проект со кој оштетениот дел ќе се санира или 
ќе  се изнајде идеално решение и истиот ќе се стави во употреба (да се искористат 
бунарите во селото, да сеиспита капацитетот на вода во истите и со потопни пумпи 
да испумпуваат во каналот кој се наоѓа над нив). 

Во табелата подоле се обработени податоци за секој канал одделно: 

НОВОСЕЛСКИ 
КАНАЛ со 
должина од 9,5 
км 

ОРМАНСКИ 
КАНАЛ со 
должина од 6 
км 

ВОЛКОВСКИ 
КАНАЛ со 
должина од 3,5 
км 

СТОПАНСКИ 
ДВОР со 
должина од 5 
км 

Опис на 
задача 

Рачно чистење на каналски ров од дрвја, корења и сл.; 
Машински ископ на муљ и обрушена земја со оформување на косини; 
Вградување на цевки, онаму каде е потребно, за нормално 
функционирање на сообраќајот; 
Санација на одделни делови на каналите; 
Чистење и санација на зафатите на каналите од р.Лепенец; 
Вградување на метални врати на зафатите; 
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IIII. План за спроведување на програмата

Опис 

на Активност 
/проекти 

Планиран расход 
(да се наведе 

поединечно секој 
расход во рамки 
на активноста) 

Износ (со 
вклучен 

ДДВ) 

Период на 
имплемент 
ација/реали 

зација 

Индикатор за мерење 
на напредокот/успеш 

носта 

(колку, до кога , за 
колку корисници, 

каков ефект ...) 

Одговорни 
страни 

Продлабочување, 
чистење и 
канализирање на 
постоечките 
канали за 
одведување на 
атмосферските и 
подземни води на 
општина Ѓорче 
Петров. Контрола и 
чистење на 
каналите за 
одводнување 

F2-Уредување на 
гградежно 
земјиште/Потпрог  
рама 421190-Други  
комунални такси ии 
ууслуги 

2.000.000,00МКД 

Склучен Договор 
бр.23-40/13 од 
15.11.2023год со 
ВАТО ДОО-Скопје 
на износ од 
2.000.000,00 МКД 

509.790,00МКД 

се пренесуваат во 
2024год од 
претходен Договор 
бр.03- 770/1 од 
05.04.2022год со АД 
Водостопанство- 
Скопје 

2.509.790,00 
МКД 

Пролетно и 
есенско 
чистење/2024 
год. 

Должина на исчистени 
канали за 
одводнување 

Соработник 
за рурален 
развој, 
соработка со 
бизнис 
заедницата 
, НВО и 
поддршка 
на туризмот 
со 
овлчастува 
ње од 
Раководите 
л на Сектор 
за ЕОР. 

ВКУПНО:: 2.509.790,00МКД 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Програмата може да се изменува и дополнува на начин и постапка иста по која и 
се донесува. 

За   спроведувањето   на   оваа   Програма   надлежен   е   градоначалникот   на 
општина Ѓорче Петров. 

Програмата е едногодишна и се донесува за 2024 година. 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник 

на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/14 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за заштита, спасување и управување 

 со кризи на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за заштита, спасување и управување со кризи на општина 
Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/13      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и член 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/02), член 34 од Законот за заштита и спасување („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република С.Македонија“ бр. 215/21), член 5 став 2 
алинеа 5 од Законот за управување со кризи („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 215/21), член 16 став 1 точка 16  од Статутот на oпштина Ѓорче Петров - 
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на општина 
Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на 27.12.2023 година, донесе: 

ПП Р О Г Р А М А 
за заштита, спасување и управување со кризи 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

I. Вовед 

Заштитата и спасувањето претставува збир на мерки и активности кои се преземаат од 
страна на субјектите во системот со цел навреме да се откријат и спречат  последици од 
настанатите природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна и воена состојба. 

Со планските и програмските мерки, кои се преземаат пред настанувањето на 
природни непогоди и други несреќи за време на настанувањето, по настанатите непогоди 
и несреќи се овозможуваат реални услови за заштита и спасување на луѓето, животната 
средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет 
и културното наследство. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес, кој преставува поврзан процес за 
планирање, програмирање, организирање, раководење, командување, координирање, 
спроведување, финансирање и надзор за навремена и ефикасна превенција. Истата се 
засновува на следните основни начела: 

Секој има право на заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи
;
Приоритет имаат животите и здравјето на луѓето;

Секој граѓанин е должен да помага во рамките на своите можности;

Општината и субјектите на својата територија се должни навреме да ги организираат 
и преземаат превентивните и оперативните мерки за заштита и спасување  за време  на 
кризи  настанати од елементарни непогоди и друг вид на природни несреќи.  

Во денешно време се соочуваме со различни предизвици кои директно се поврзани 
со природни непогоди и другите несреќи кои во основа се непредвидливи и со истите се 
причинуваат човечки загуби и предизвикуваат материјални штети. Поради тоа неопходно 
се наметнува потребата од преземање на превентивни мерки во заштитата и спасувањето.  
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Општината Ѓорче Петров согласно Законот за заштита и спасување и Законот за 
управување со кризи и другите подзаконски акти презема соодветни мерки и активности 
за заштита на граѓаните и материјалните добра на целата територија од општината, а со 
предвидените мерки и активности  во оваа Програма се со волја да се направи чекор напред 
во заштитата, спасувањето и управувањето со кризи, а со цел да се нагласи пред се 
превентивната улога како предуслов во заштитата на граѓаните и материјалните добра, 
природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство. 

Со програмата за заштита, спасување и управување со кризи за 2024 година, се 
плснираат следните: 

III. Програмски активности

1.

2.

3.

4.

20.000



123  14    27  2023 

5.

6.
–

150.000

7.

8.

580.000

Во рамките на својата надлежност, општината како единица на локалната 
самоуправа, покрај напред наведените активности, превзема и други  активности за 
заштита и спасување и управување со кризи планирани со други програми (одржување и 
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заштиа на локални патишта и улици, уредување на градежно земјиште и комунални услуги) 
и за таа намена  планира финансиски средства во буџетот на општината и тоа  за следните 
активности: 

Активност Проценет 
буџет/денари/ без 
ДДВ 

1. 1.694.916,00 ден. 

2. 1.694.916,00 ден. 

3. Пролет и 
есен 

847.458,00 ден 

-

Намален број на штетници-глодари и заразни  инфекции 

Штетници-глодар и заразни инфекции 

4. 677.966,00 ден. 

IIII. Финансирање

Финансирањето на активностите утврдени со оваа Програма, во износ од 580.000,00 
денари без ДДВ и активностите поврзани со заштитата и спасување предвидени со други 
програми (одржување и заштиа на локални патишта и улици, уредување на градежно 
земјиште и комунални услуги) во  

вредност од  4.915.256,00 без ДДВ  се плснирани во  буџетот на општината за 2024 година. 
Дополнителни финансиски средства можат да бидат обезбедени и од спонзорства и 

донации. 
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За одредени активности кои не се содржани во програмата,  а по својата актуелност се 
од поширок јавен интерес,  советот на општината на предлог на градоначалникот може да 
донесе одлука за планирање на дополнителни финансиски средства од буџетот на 
општината. 

До советот на општината по реализацијата на годишната програма се доставува 
извештај за потрошените финансиски средства за програмските мерки и активности. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на 
општина Ѓорче Петров“.    

ББрој 08-2579/15 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен  
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за јавни работи на територија 

 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за јавни работи на територија на општина Ѓорче Петров за 
2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, 
одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/14      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 62 од Законот за локалната самоуправа (Службен весник на РМ 
број 5/ 022) во врска со  2 и 3 од Законот за јавна чистота („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 163/13, 44/15, 147/15 и 31/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/21) и членовите 83, 84 и 85 од 
Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 37/97, 25/00, 101/00, 50/01, 25/03, 37/04, 4/05, 50/06, 29/07, 102/08, 
161/08, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 27/16, 119/16, 21/18, 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 124/19 и 103/21) и член 16 став 1 точка 19 од Статутот на општина Ѓорче Петров – 
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на општина 
Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе 

ПП Р О Г Р А М А 
За јавни работи на територија на општина 

Ѓорче Петров за 2024 година 

1. Цел на Програмата
2. Обем, видови, динамика и ниво на одржување
3. Организациска поставеност и обврски на учесниците
4. Постапка и критериуми за ангажирање на лица за вршење на јавни работи
5. Финансиски средства потребни за подготовка и реализација на програмата
6. Извршување на програмата и надзор
7. Завршни одредби

1.Цел на програмата

Програмата има за цел да предвиди активности за ефикасно организирање и 
реализација на одржувањето на чистотата на јавните површини, одржувањето на 
зеленилото во парковите и на други јавни површини на територија на општина Ѓорче 
Петров, одржување на локалните улици, патишта, јавни пешачки површини и тротоари  во 
зимски услови  на територијата на општината,преку:  

-   одредување на видот и обемот на работите ; 
- дефинирање на работата и задолженијата на сите  учесници кои се одговорни за 

реализација на програмата; 
- дефинирање на обврските на сите директни учесници за реализација на 

програмата. 

2. Обем, динамика и ниво на одржување
Основната цел на програмата, физичкиот обем и динамиката  на вршење на 

работите зависи од: 
- големината на реоните на кои се одржува јаната чистота; 
- густината на населението на деловите од територијата  на Општината на кои 

се одржва јавната чистота; 
- фреквенција на луѓе и моторни возила, 
- вид и број на јавни, станбени, деловни и инфраструктурни објекти 
- време на извршување на јавните работи 
- квалитет на извршување   
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33. Организациска поставеност и обврски на учесниците

Секторот за урбанизам, инвестиции, комуналнии дејности и тековно одржување 
преку Одделението за инвестиции, комунална дејности и тековно одржување на општина 
Ѓорче Петров е носител на работите и активностите кои се однесуваат на севкупното 
организирање и функционирање на работите предвидени со оваа Програма. За таа цел 
Општината ангажира работници (невработени лица, социјални случаи и пензионери), кои 
под директна организација и надзор од одговорни лица за работа на терен  ги извршуваат 
поставените работни задачи по определни реони.  

Општина Ѓорче Петров остварува потребна соработка и со градот Скопје и јавните 
претпријатија основани од Град Скопје, во случаи на  зголемена потреба од вршење на 
поголем обем на работа. 

Општина Ѓорче Петров соработува и со концесионерот за собирање, третман и 
транспорт на  комунален смет во руралнииот дел на општината. 

4. Обврски на ангажираните работници се:

- одржувањето на чистотата на јавните површини (чистење на смет, празнење на 
уличните корпи за отпадоци, чистење на суви лисја, гранки и сл), 

- одржувањето на зеленилото на јавните површини и парковите на територија на 
општина Ѓорче Петров (косење трева, поткастрување гранки и сл.) и 

- одржување јавни пешачки површини и тротоари  во зимски услови  на подрачјето 
на општината (чистење на пешачките премини, пешачките патеки, плочници  и 
тротоари, целосно чистење на мостовите, чистење на снег од уличните клупи и 
корпи за одпадоци) и сл. 

5. Потребна механизација, опрема, материјали и работна сила:
                а) механизација и опрема сопственост на општината: 

     - два(2) товарни камиони; 
- едно(1) специјализирано возило за работа и во зимски услови; 
- едно (1) теренско возила  
- алат (лопати, метли, колички, пили, струшки, копачи, канти и сл.) и 
- косилки за трева (тракторки), тримери, дувалки, телескопски пили; 
- заштитна опрема, облека и обувки; 

б) механизација и опрема од договорна фирма за зимско одржување: 
- едно(1) специјално возило – камион со вграден бункер (чистач на снег) за чистење 
на   снег,   за солење со индустриска сол и ризла) со соларка;   

- еден (1) камион кипер –(со преден подвижен плуг за чистење на снег);    
   - една (1) комбинирана машина – ровокопач (со предна утоварна лопата и задна 

багерска корпа); 
-еден(1) булдожер (за чистење на снег, наноси и свлечишта); 

 г) работна сила:  
              - ангажирани  работници (невработени, социјално загрозени лица и пензионери) , 

     - мобилна единица за зимско одржување,  
     -  работници од договорни фирми за чистење на снег и смет, 

6. Постапка и критериуми за ангажирање на лица за вршење на јавни работи
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Изборот на  работниците кои треба да се нагажираат за спроведување на 
активностите предвидени со  прогрмата  се врши со постапка за избор, односно по пат на 
јавен оглас. За таа цел градоначалникот  формира комисија за спроведување на постапката. 

Основни критериуми врз основа на кои одлучува комисијата се: 
- претходно работно ангажирање во наведената  областа (се смета како предност), 
- невработени лица пријавени во Агенцијата за вработување на Република    
  Македонија (корисници на паричен надоместок  имаат предност), 
- социјално загрозени лица и пензионери. 

Потребата од ангажирање работници, периодот за кој би се ангажирале истите, како 
и висината на надоместокот за извршените работи се регулираат со одлука на советот на 
општина Ѓорче Петров.   

55. Финансиски средства потребни за подготовка и реализација на програмата

Финансирањето на активностите предвидени со оваа Програма  се врши со 
средствата предвидени во Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година, во програмата 
Ј4 во износ од 11.000.000,00 денари. 

За реализација на  програмата  се обезбедуваат и дополнителни  финансиски 
средства од други програми во буџетот за набавка на алат и ситен инвентар, заштитна 
опрема, обувки, униформи, набавка, поправка и одржување на машини за одржување на 
јавни зелени површини и сл. 

7. Извршување на програмата

Програмата  ја следи и реализира градоначалникот на општината преку Секторот 
за урбанизам, комунални дејности и инвестиции - Одделение за инвестиции, комунални 
дејности и тековно одржување. 

 При реализацијата на програмата се  изготвуваат на планови за работа на терен и 
се изготвуваат  извештаи за нивно извршување. 

До советот се доставува годишен извештај за реализација на Програмата за 
извршување на јавни работи. 

7.Завршни одредби

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/16 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за урбано планирање „Ф“ на општина 

 Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за урбано планирање „Ф“ на општина Ѓорче Петров за 2024 
година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, 
одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/15      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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        Врз основа на член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на 
Република Македонија" 6р. 5/02), член 40 од Законот за урбанистичко планирање 
("Службен весник на Република Северна Ммакедонија" 6р. 32/20), член 95 од 
Законот за градежно земјиште ("Службен весник на Република Македонија" бр. 15/15, 
98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 и 190/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 275/19)  и  член 16  став 1 ,  точ ка 15  и  17  од Статутот  на општина 
Ѓорче Петров – Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр. 
8/23 ), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та  сединца одржана на 27.12.2023 година 
донесе: 

ПРОГРАМА 
за Урбано планирање "Ф" 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Потпрограмата ФА0 содржи: 

I. Простор на уредување 

II. Обем на работи за подготвување и расчистување на градежното
земјиште

III. Обем и степен на опремување на градежното земјиште

IV. Начин на распределба на средствата за финансирање на
потпрограмата за уредување на градежното земјиште

V. Динамика на извршување на Програмата 

VI. Пресметување на трошоците за уредување на градежно земјиште

VII. Висина на надоместокот и негова распределба

VIII. Начин на распределба на средствата за финансирање изградба на
инфраструктура

IX. Преодни и завршни одредби

I. ПРОСТОР НА УРЕДУВАЊЕ 

Како простор што е предмет на уредување на градежното земјиште се смета 
изграденото и неизграденото градежно земјиште на подрачјето на општина Ѓорче 
Петров определено со ДУП, без населените места. 



132  14    27  2023 

II. ОБЕМ НА РАБОТИ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ
НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Под обем на работи за подготвување и расчистување на градежното 
земјиште за изградба на инфраструктурни објекти се подразбира: 

оформување на геодетска документација,
извршување на основни геомеханички испитувања,
решавање на имотно-правни односи,
расчистување на градежна парцела (селидба, уривање и транспорт).

III. ОБЕМ И СТЕПЕН НА ОПРЕМУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

Градежното земјиште се уредува во обем и степен во согласност со 
Правилникот за степенот за уредување на градежното земјиште со објекти на 
инфраструктура и начинот на уредување на висината на трошоците за уредување 
во зависност од степенот на уреденост, со инфраструктура од значење за Општина 
Ѓорче Петров во согласност со ДУП, и тоа: 

изградба на јавен пат и други површини во согласност со ДУП;
изградба на атмосферска и канализациона мрежа;
изградба на топловодна мрежа/приклучоци;
изградба на јавно осветлување;
изградба на јавно зеленило.

изградба на водоводна мрежа до водомерна шахта;
изградба на фекална канализациона мрежа до последната шахта;
изградба на топлификациона мрежа до последната шахта и со неа.

Целосното опремување на градежното земјиште се врши по обезбедувањето 
на правните претпоставки, техничките услови и материјалните средства. 

I. НАЧИН НА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 
НА ПОТПРОГРАМАТА ФА0 ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 
ЗЕМЈИШТЕ 

33,090,158.00

482110 100.000,00
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482120

482130 12.280.360,00

P=2.920,00m2

P= 300,00m2

482710

482720

482310

482320 6.000.000,00

482930 300.000,00

485420 150.000,00

482940 350.000,00

IV. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Динамиката на извршување на Потпрограмата ФА0 ќе зависи од создадените правни 
и технички услови, како и од приливот на средства од надоместокот за уредување на 
градежно земјиште и од надоместокот за утврдување правен статус на бесправно 
изградени објекти. 

V. ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА УРЕДУВАЊЕ НА
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

Трошоците за уредување на градежно земјиште опфаќаат: трошоци за изградба на 
инфраструктурни објекти за заедничка комунална потрошувачка; трошоци за 
изградба на инфраструктурни објекти за индивидуална комунална потрошувачка и 
трошоци за расчистување и опремување. 
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-

 

што паѓаат на товар на градот или на општините ги опфаќаат: 
износот на надоместокот даден како предлог-надоместок во постапката за 

експропријација на објекти според пазарната вредност на становите 
или деловниот простор во најблиската околина до експроприраните 

објекти или објектите што се експроприраат намалена за износот: 

o на вложените средства во објектите за комунална инфраструктура
(водоводна, фекална, топлификациона, нисконапонска електрична, ТТ- инсталација, 
лифт и засолниште) што не се изведени во експроприраниот објект, 
o на надоместокот за уредување на градежно земјиште што не е 
платен за објекти што се експроприраат, а се изградени по 1.1.1966 година, 
o на степенот на амортизацијата на објектот; 
• износот на надоместокот даден како предлог-надоместок во постапката за 
експропријација на објекти што заради својата природа не се во промет и за кои не се 
формира пазарна цена (бунари, огради, ѕидови), според пазарната вредност на 
материјалот и работната рака потребна за изградба на тие објекти, намалена за износ 
на амортизација; 
• трошоците за селидба на сопствениците и уривањето на експроприраните 
објекти, според тековни цени; 
• износот на надоместокот даден како предлог-надоместок за земјиште што 
треба да се одземе и тоа 22 % од основните комуналии за земјиштето; 
• износот на надоместокот даден како предлог-надоместок за насади, посеви, 
шуми и плодови на земјиштето што се одзема, врз основа на елементите со чија помош, 
според обичаите на пазарот, се утврдува нивната пазарна цена, ако не влегле во 
пазарната вредност на земјиштето. 

Трошоците за преместување на постојните објекти од комунална инфраструктура се 
пресметуваат со претпоставени количини според приложениот проект за изведување 
објекти од комунална инфраструктура. 

Трошоците за преместување на постојни објекти од комунална инфраструктура, за 
делот во границите на градежната парцела, се на товар на корисникот во износ од 50% 
од направените трошоци. Другите трошоците од 50 % се на товар на општина Ѓорче 
Петров (40 %) и Град Скопје (60%) од комуналната инфраструктура, што е регулирано со 
договорот меѓу корисникот, општина Ѓорче Петров и Град Скопје. 
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Изградените објекти од комуналната инфраструктура што остануваат во 
границите на градежната парцела на корисникот или под објектите што се градат мора 
да бидат заштитени. Пред да отпочне со изградба на објектот во својата градежна 
парцела, корисникот е должен да достави техничка документација од соодветна 
комунална организација и да побара писмена согласност од соодветните јавни 
претпријатија на Град Скопје и за заштита на тие објекти. Трошоците за заштита на 
објектите се на товар на корисникот. 

Корисникот е должен да обезбеди и да достави хидротехнички услови и 
енергетска согласност за приклучување на објектот на соодветната мрежа за 
индивидуална потрошувачка. За дополнително добиена согласност за приклучување 
на мрежи од индивидуална потрошувачка надоместокот ќе се регулира со анекс-
договор и ќе се пресметува по цени што важат во моментот на склучување на анекс-
договорот. 

При склучен договор за уредување на градежното земјиште, ако комуналното 
претпријатие, односно акционерското друштво изврши измена во техничкото решение 
за веќе дадена согласност за изградба на комунална инфраструктура, тогаш тоа и 
корисникот се должни да ги платат трошоците за нејзино проектирање и изградба. 
Комуналното претпријатие, односно акционерското друштво и корисникот се должни 
да ѝ ги надоместат на општина Ѓорче Петров претходно направените трошоци. 

VI. ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ И НЕГОВАТА

РАСПРЕДЕЛБА Надоместок 

За уредување на градежно земјиште се плаќа надоместок за уредување на градежно 
земјиште (во понатамошен текст: надоместок). 

Висината на надоместокот се регулира со договор за уредување на градежно 
земјиште што корисникот го склучува со општина Ѓорче Петров и со Град Скопје за 
инфраструктураво сооднос 40 %-60 %. 
Договорите од претходниот став се склучуваат во писмена форма. 

Висината на надоместокот се определува според основата со состојбата на 1.1.2015 
година изразена во денари/м2 нето-изградена површина и месечно се усогласува со 
промената на индексот на порастот на цените на мало. За месеците за кои не е објавен 
индексот со промената на цената на мало ќе се применува последниот објавен индекс. 

Надоместокот може да се плаќа најмногу до дванаесет (12) месечни рати за сите 
физички и правни лица. Првата рата во висина од 30 % од износот на надоместокот се 
плаќа веднаш, а за остатокот до единаесет (11) еднакви месечни рати инвеститорот е 
должен да достави банкарска гаранција до Секторот за финансии или да склучи 
договор со извршна клаузула кај овластен нотар. 

Висината на надоместокот се пресметува во единствен износ за Град Скопје и за 
општина Ѓорче Петров и таа претставува збир на висината на трошоците од точките 1, 
2 и 3 од оваа глава и тоа: 

1. Трошоци за заедничка комунална потрошувачка
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Висината на трошоците за изградба на инфраструктурни објекти за заедничка 
комунална потрошувачка се утврдува како процентуален дел од основата. 

2. Трошоци за индивидуална комунална потрошувачка
Висината на трошоците за изградба на инфраструктурни објекти за индивидуална 

комунална потрошувачка се утврдува како процентуален дел од утврдената основа, и 
тоа за: 
• Водоводна мрежа 1,50 % 
• Фекална канализациона мрежа --------------------------------- 1,50 % 
• Топлификациона мрежа ------------------------------------------- 3,20 % 

Ако во основниот договор е пресметан и надоместокот за нисконапонска електрична 
мрежа, при склучувањето анекс-договор за разликата на површината на објектот, овој 
надоместок ќе се пресмета во висина од 2,30 % од утврдената основа на денот на 
неговото склучување. 

Ако во основниот договор е пресметан и надоместокот за ТТ-мрежа и за 
нисконапонска електрична мрежа, при склучувањето анекс-договор за разликата на 
површината на објектот, овој надоместок ќе се пресмета во висина од 1 % од утврдената 
основа на денот на неговото склучување. 

3. Трошоци за поранешно расчистување
Во висината на надоместокот се пресметуваат и трошоците што корисникот е 

должен да им ги надомести на Град Скопје и на општина Ѓорче Петров за поранешно 
расчистување на градежната парцела пресметани во реален износ и по тековни цени. 

Трошоците за поранешно расчистување на конкретна градежна парцела, исплатени 
од Град Скопје и општина Ѓорче Петров опфаќаат: 
• надоместок за одземено земјиште и за експроприрана или национализирана

недвижност, што е исплатен; 
• трошоци за селидба, уривање на експроприраните и национализираните објекти,

како и евентуални трошоци за расчистување и санација на теренот на конкретната 
градежна парцела; 
• дополнително утврдените трошоци направени во претходниот период за
• расчистување на конкретна градежна парцела што не се опфатени со основниот

договор и не се регулирани со анекс-договор. 

Во трошоците за расчистување на градежна парцела не се пресметува вредноста на 
општествените станови, направените трошоци за тековно одржување и доведување во 
исправна состојба на становите, односно деловниот простор, дадени за раселување на 
поранешните сопственици или станари. 

Распределба 
Надоместокот се распределува во следниов сооднос: 
-60 % за Град Скопје за изградба на инфраструктура 
-40 % за Општина Ѓорче Петров за изградба на инфраструктура 
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VII. НАЧИН НА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА
ЗА ФИНАНСИРАЊЕ ИЗГРАДБА НА ИНФРАСТРУКТУРА 

Изградбата на инфраструктурата се финансира од средства што се остваруваат преку: 
-приходи од надоместок, 
-средства на јавни претпријатија и овластени субјекти, 
-самопридонеси, 
-средства акумулирани од поранешни вложувања и 
-други средства 
што се уплатуваат на сметка на Град Скопје и на општина Ѓорче Петров за уредување 

на градежното земјиште и се употребуваат само за таа намена. 

Трошоците за уредување на градежното земјиште се распоредуваат 60 % на Град 
Скопје и 40 % на општина Ѓорче Петров за инфраструктура за една градежна парцела. 

Кога градежното земјиште е уредено со изградена основна инфраструктурна мрежа, 
а за локалитетот каде што се наоѓа градежната парцела нема донесено ДУП и не е 
целосно изградена инфраструктурата, ако корисникот инсистира сам да ја гради 
секундарната инфраструктурна мрежа, во согласност со заверената техничка 
документација за градење инфраструктурни објекти со свои средства, должен е на Град 
Скопје и на Општина Ѓорче Петров да им ги надомести порано направените трошоци 
во висина од 33 % од надоместокот одреден во глава „ВИСИНА НА НАДОМЕСТОКОТ  И 
НЕГОВАТА  РАСПРЕДЕЛБА“,  точки  1,  2  и  3;  да  овозможи приклучувања на 
идните корисници на земјиштето на инфраструктурните мрежи без да му платат 
надоместок за инфраструктурната мрежа што ќе ја гради сам,  да биде технички 
примена од соодветното комунално претпријатие или од овластени субјекти и да им ја 
предаде на Град Скопје и на општина Ѓорче Петров без надоместок. 

• Трошоците за опремување и за изградба на објекти од комунална
инфраструктура надвор од градежната парцела и трошоците за преместување на 
објекти од комунална инфраструктура за заедничка и индивидуална комунална 
потрошувачка, кои корисникот ги извел или ги изведува самоиницијативно без учество 
на Град Скопје и на општина Ѓорче Петров, а пред склучување договори за регулирање 
на надоместокот и договор за изведување на објекти од комунална инфраструктура од 
локалната самоуправа, не се признаваат, освен за локалитети каде што биле бесправно 
изградени објекти, а со донесувањето на нови детални урбанистички планови тие се 
вклопуваат. 

• За овие локалитети мора да има и исправна техничка документација за
изградени објекти од инфраструктура, заверена од надлежен орган, изградените 
инфраструктурни мрежи да се примени од јавните комунални претпријатија и од други 
овластени субјекти. Притоа се признаваат само трошоците - делот од надоместокот за 
изградената инфраструктурна мрежа од индивидуалната комунална потрошувачка. 

• Оваа изградена инфраструктурна мрежа им се предава на Град Скопје и на
општина Ѓорче Петров, со што се овозможува приклучување на нови корисници што 
надоместокот им го плаќаат на Град Скопје и на Општина Ѓорче Петров. 
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• Во изградбата на инфраструктурни објекти и мрежи, каде што наплатениот
надоместок е недоволен за локалитети каде што не е изградена инфраструктурна 
мрежа, Град Скопје и општина Ѓорче Петров договорно ќе го решат конечното 
затворање на финансиската конструкција за пуштање на објектите во употреба. 

• Град Скопје и општина Ѓорче Петров со акт им ги отстапуваат објектите од
комуналната инфраструктура на субјектите што стопанисуваат со нив, со 
понатамошна обврска да ги одржуваат. 
• При регулирање на надоместокот корисникот е должен целосно да го намири

надоместокот за индивидуална потрошувачка, за приклучување на изградена 
инфраструктура по формирањето на Фондот за комунално уредување на градежно 
земјиште (ако со документација не докаже дека тој го регулирал). 

• Трошоците за приклучување на водоводна, фекална и на атмосферска
канализациона мрежа да се регулираат договорно меѓу ЈП „Водовод и канализација“ и 
корисникот за делот од приклучувањето од приклучната шахта во градежната парцела 
од корисникот до приклучното место на уличните инфраструктурни мрежи наведени 
во хидротехничките услови издадени од ЈП „Водовод и канализација“. Корисникот 
може да избере изведувач на работите со задолжителен надзор на извршување на 
работите и примање од ЈП „Водовод и канализација“. 

• Приклучувањето на уличната мрежа, испораката на вода, на електрична
енергија и топловодно греење се врши по исполнувањето на договорните обврски од 
корисникот и од Град Скопје и од општина Ѓорче Петров. 

• Ако корисникот се приклучи на изградена комунална инфраструктура од
индивидуална потрошувачка без согласност од Град Скопје и од општина Ѓорче Петров, 
Град Скопје и општина Ѓорче Петров нема да дадат налог за испораките наведени во 
претходниот став до договорното регулирање на обврските меѓу Град Скопје и општина 
Ѓорче Петров и корисникот. 

• Корисникот е должен да овозможи Комисија од општина Ѓорче Петров да ја
утврди дефинитивно изградената површина во согласност со договорот за 
надоместокот за уредување на градежното земјиште. За дефинитивно утврдена 
површина правата и обврските се уредуваат со анекс-договор. 

ПОТПРОГРАМА Ф1 ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ ОПШТИНА ЃОРЧЕ 
ПЕТРОВ ЗА 2024 година 

Потпрограмата содржи: 

I. Извори за финансирање 
II. Начин на распределба на средствата за финансирање
III. Средства наменети за урбанистичко планирање
IV. Динамика за извршување
V. Преодни и завршни одредби
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I. ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ 

Предлогот на Потпрограмата за урбанистичко планирање за 2024 година се 
финансира од буџетот за 2024 година. 

II. НАЧИН НА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 

Расходите за реализација според намената за урбанистичко планирање се: 

4.350.000,00

425640 3.400.000,00

-

9

-

-

3

3
8

,
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425990 950.000,00

ДДруги расходи во функција на донесување на ДУП и годишни програми од 
надлежност на Секторот се наброени: 

заштитно-конзерваторските основи, 
изработување на програма за поставување урбана опрема, програма за поставување

на времени објекти , програма за изведување на спортски игралишта и 
консултантските услуги за сите членови на комисијата за урбанизам 

формирана од градоначалникот со вредност и обем презентирани во „Образложение“. 

Други тековни расходи содржат податоци и информации за: 
членарини во домашни организации, односно овластувања и 
објавување на соопштенија за јавни анкети и презентации. 

Во текот на реализација на Потпрограмата, по потреба, може да се врши 
прераспоредување на средствата на работите од една во друга позиција за што 
одлучува Советот на Општината. 

III. СРЕДСТВА НАМЕНЕТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ДЕТАЛНИ
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ финансира урбанистичко планирање од средствата 
предвидени со буџетот за 2024 година. 

IV. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПОТПРОГРАМАТА
Динамиката на извршување на Потпрограмата е условена од обемноста и сложеноста 

на постапките за изработување и донесување на детални урбанистички планови во 
согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“ 
бр.51/05; 137/07; 91/09; 124/10; 18/11; 53/11; 144/12; 55/13; 163/13; 42/14), Законот за 
просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“ бр.199/14; 44/15; 193/15; 
31/16; 163/16; 64/18; 168/18) и Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РСМ“ бр.32/20). Сложеноста и обемноста се однесуваат на структурата на постапките во 
кои се вклучени субјекти од областа на водостопанство, транспорт и врски, безбедност, 
заштита и спасување, здравствена заштита, социјална заштита, образование, заштита 
на културното наследство, заштита на животна средина и Град Скопје, чии мислења, 
ставови и, неретко, надминување на надлежностите условуваат промени од голем обем 
и повторување на делови од постапката. Секако, реализацијата на постапките е исто 
така последица од актуелните технички услови, во помала мера, како и од приливот на 
средствата од надоместокот за уредување на градежно земјиште и надоместок за 
утврдување правен статус на бесправно изградени објекти. 

Секако дека динамиката е во спрега и со актуелните пандемиски 
општествени и здравствени услови. 
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
на Потпрограмата Ф1 за урбанистичко планирање 

за 2024 година 

ИИЗВЕШТАЈ 
од извршената анализа на степенот и начинот на спроведување и реализација на 

урбанистичките планови на територијата 
 на општина Ѓорче Петров за 2023 година 

Цел на анализата е добивање на целосен сумиран преглед за состојбите во просторот, 
како би можеле да оформат стратегии и да се преземат правилни мерки за одржлив развој 
на општината. 

Изработената анализа содржи: 
- преглед на сите важечки урбанистички планови на територијата на 

Општина Ѓорче Петров (вкупно 48 урбанистички планови), 
- годишна анализа на 46 урбанистички планови кои подлежат на анализа 

согласно одредбите на Член 22 став (6) од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Северна Македонија, број 32/20 и 111/23) и 

- Заклучок. 

Од извршената анализа може да се заклучи дека повеќето планови кои се изготвени 
согласно ГУП на Град Скопје 2012-2022 сѐ уште може да се применуваат и спроведуваат без 
поголеми проблеми. Секако, сите се ускладени со моментално актуелниот генерален 
урбанистички план, а земајќи во обѕир и дека сите се со понов датум на изработка (не постар 
од 8 години), во голема мерка се усогласени и со дигиталните катастарски планови. Иако 
законската и подзаконската регулатива е изменета, суштинските стандарди и нормативи 
не се значајно изменети. 

Исклучок од горенаведената констатација е деталниот урбанистички план за градската 
четврт СЗ 03, каде се евидентирани неусогласености на планираните градежни парцели со 
имотно – правната состојба на лице место во овој момент. Овие проблеми се и претходно 
евидентирани, па оттаму и во претходните Годишни програми за изработка на 
урбанистички планови на Општина Ѓорче Петров се внесени: Изменување и дополнување 
на ДУП за Градска четврт СЗ 03, Блок 3 и Изменување и дополнување на ДУП за Градска 
четврт СЗ 03, Блок 8. 

Сите останати детални урбанистички планови, изработени според претходните ОУП на 
Град Скопје од 1965 год., Изменување и дополнување на ОУП на Град Скопје од 1985 год. и 
ГУП на Град Скопје 2001-2020, се во поголема или помала мерка неусогласени со 
моменталните дигитални катастарски планови, неусогласени со моменталната позитивна 
законска и подзаконска регулатива и неусогласени со моментално важечкиот план од 
повисоко ниво: ГУП на Град Скопје 2012-2022. 

За просторот опфатен со поголемиот дел од овие планови веќе се започнати постапки за 
изработување до конечно донесување на нови урбанистички планови. 

За помал дел и претходно била нотирана потребата за донесување на нови планови, па 
истите се и претходно внесувани во Годишните програми за изработка на урбанистички 
планови во Општина Ѓорче Петров, но постапките не се започнати;  се работи за ДУП за 



142  14    27  2023 

Градска четврт СЗ 05, Блокови СЗ 05.02, СЗ 05.03, СЗ 05.04 и СЗ 05.05 и ДУП за Градска четврт 
СЗ 27, Блокови СЗ 27.01, СЗ 27.02, СЗ 27.03, СЗ 27.04, СЗ 27.05 и СЗ 27.06. 

За просторот од една градска четврт од ГУП на Град Скопје 2012-2022 (СЗ 01) не е 
пристапено кон изработка на нов детален урбанистички план поради нотирани проблеми 
во самиот ГУП, кои се предмет на посебно барање од страна на Општина Ѓорче Петров – за 
евентуална корекција во идниот ГУП на Град Скопје 2022-2032, а чија што изработка започна 
во 2020 година.Мал дел од урбаното градско подрачје на Општина Ѓорче Петров (во рамките 
на ГУП на Град Скопје 2012-2022), не е покриен со важечки детални урбанистички планови, 
односно за овие простори никогаш до сега не биле изработени урбанистички планови. Се 
работи за делови од градските четвртти СЗ 01, СЗ 09, СЗ 14, СЗ 17, СЗ 24 и СЗ 25, како и 
четвртта СЗ 12 во целина. Од овие вкупно 7 (седум) градски четвртти, за 4 (четири) веќе се 
започнати постапки за изработување до конечно донесување на нови детални 
урбанистички планови: ДУП за Градска четврт СЗ 12, ДУП за Градска четврт СЗ 14, ДУП за 
Градска четврт СЗ 24, Блок СЗ 24.01, СЗ 24.02 и СЗ 24.04 и ДУП за Градска четврт СЗ 25. За дел 
од градската четврт СЗ 24 веќе е изработен и донесен нов ДУП за Градска четврт СЗ 24, Блок 
СЗ 24.03. 

Како што и претходно беше образложено, за една од овие четвртти (СЗ 01) не е започната 
постапка за изработување на нов детален урбанистички план, поради нотирани проблеми 
во планот од повисоко ниво: ГУП на Град Скопје 2012-2022. 

Една градска четврт: СЗ 17, се протега на територијата на 2 општини, односно покрај 
Општина Ѓорче Петров четвртта зафаќа и територија на Општина Карпош. Евентуална 
изработка на детален урбанистички план за оваа градска четврт би требало да се одвива низ 
две паралелни постапки во двете општини, со меѓусебна соработка. Сепак, површината на 
четвртта со ГУП на Град Скопје е планирана исклучиво со намена Д2 - Заштитно зеленило, 
што ја прави деталната разработка на просторот беспредметна. 

Во однос на руралниот дел на Општина Ѓорче Петров, општа констатација е дека 
постојните важечки урбанистички планови за село се спроведуваат без поголеми проблеми. 
Исклучок претставува делот од УПС Орман во кој се врши детална разработка, а за кој дел 
се евидентирани одредени отстапувања на границите на планираните градежни парцели во 
однос на границите на катастарските парцели од дигиталниот катастарски план. 

Посебен проблем преставува просторот на с. Волково и с. Никиштане, за кој простор 
реализацијата се одвива преку усвоени општи акти за село. „Општ акт“ не е вид на 
урбанистичка документација кој нуди правилен плански развој на едно подрачје; со 
општите акти се утврдуваат генералните услови за изградба во селата кои немаат важечка 
урбанистичка документација. Овие документации од самиот почеток биле замислени како 
времено решение до конечно донесување на урбанистички план за село. Сепак, општина 
Ѓорче Петров веќе има во постапка на изработка урбанистички планови и за двете населени 
места. 

На простори надвор од населени места во општина Ѓорче Петров има 2 (два) важечки 
урбанистички планови вон населено место: УПВНМ Веле Поле и УПВНМ Клучка стопански 
двор. И кај двата плана забележан проблем при спроведување се деловите од плановите во 
кои нема детална разработка; чест случај е катастарските парцели да не можат самостојно 
да ги задоволат условите за да претставуваат градежна парцела, односно до поголем дел од 
катастарските парцели нема постоен, ниту планиран сообраќаен пристап. Проблемот е и 
претходно забележан, па оттаму веќе е започната изработката на едно изменување и 
дополнување (на УПВНМ Веле Поле, Блок 7), а и со претходните Годишни програми била 
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предвидена изработката и на 2 дополнителни изменувања и дополнувања (на УПВНМ Веле 
Поле, Блокови 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14, како и на УПВНМ Клучка стопански двор, УЕ „А“, 
УЕ „Б“ – Блок 6 и УЕ „В“). 

Сумирано, се препорачува продолжување на постапката за изработка до конечно 
донесување на сите започнати урбанистички планови (вкупно 14): 

- ДУП за Градска четврт СЗ 03, Блок 3, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 03, Блок 8, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 05, Блок СЗ 05.01, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 06, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 12, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 14, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 16, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 21, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 24, Блок СЗ 24.01, Блок СЗ 24.02 и Блок СЗ 24.04, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 25, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 27, Блок СЗ 27.07, 
- УПС Волково, 
- Изменување и дополнување на УПС Орман, Блокови 11, 12, 13, 14, 15, 15.1, 16 и 17 и 
- Изменување и дополнување на УПВНМ Веле Поле, Блок 7, 

како и пристапување кон изработка на 6 нови урбанистички планови: 

- ДУП за Градска четврт СЗ 05, Блокови СЗ 05.02, СЗ 05.03, СЗ 05.04 и СЗ 05.05, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 09, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 27, Блок СЗ 27.01, Блок СЗ 27.02, СЗ 27.03, СЗ 27.04, СЗ 27.05 и 

Блок СЗ 27.06, 
- Изменување и дополнување на УПС Ново Село со разработка на Блок Б2.26, 
- Изменување и дополнување на УПВНМ Веле Поле, Блокови 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 

14, 
- Изменување и дополнување на УПВНМ Клучка стопански двор, УЕ „А“, УЕ „Б“ – Блок 

6 и УЕ „В“. 

Нацрт-Потпрограмата генерира отворени можности за почнување нови постапки за 
изработување и донесување на детални урбанистички планови, односно нивно 
изменување и дополнување. Утврдувањето на потребата е уредена во член 22 став (4) од 
Законот за урбанистичко планирање врз основа на анализа на начинот на 
спроведување на плановите, чија содржина е уредена во член 18 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“ бр.225/20). Вредноста за изработка 
на детален урбанистички план се пресметува во согласност со Тарифникот, 
форматиран како калкулатор за пресметка на вредност на детален урбанистички план 
од 1 до 100 хектари, во која се вклучени: површина на планскиот опфат, коригирана површина 
на планскиот опфат, важноста на просторот во рамките на планскиот опфат, факторот на 
изграденост и дополнета со факторот на сложеност ФК3 (културно-историски). 

1. Во согласност со член 65 од Законот за урбанистичко планирање:„ Заради
ефикасно спроведување на политиката на урбанистичкото планирање и уредувањето 
на просторот и за потребите на изработувањето, донесувањето, спроведувањето и 
следењето на спроведувањето на урбанистичките планови, органот на државната 
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управа надлежен за вршење на работите од областа на уредувањето на просторот е 
должен да воспостави информациски систем за урбанистичко планирање и уредување 
на просторот, кој ќе обезбеди услови за стручно и аналитичко следење на 
спроведувањето на плановите и континуирано согледување и анализа на степенот и 
начинот на реализација на плановите, заради подготвување на програмите за 
изработка и донесување на урбанистички планови“, но поради неисполнување на 
обредбата:„ Начинот на работа, формата и содржината на информацискиот систем го 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на просторот“ во делот урбанистички 
планови за кои нема почнато постапки за изработување и донесување се наброени планови како 
што следат: 

- ДУП за Градска четврт СЗ 05, Блокови СЗ 05.02, СЗ 05.03, СЗ 05.04 и СЗ 05.05, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 09, 
- ДУП за Градска четврт СЗ 27, 
- Изменување и дополнување на УПС Ново Село со разработка на Блок Б2.26, 
- Изменување и дополнување на УПВНМ Веле Поле, Блокови 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 

14, 
- Изменување и дополнување на УПВНМ Клучка стопански двор, УЕ „А“, УЕ „Б“ – Блок 

6 и УЕ „В“ и 

Фактите изведени од застареноста на ажурираните геодетските основи, степенот на 
реализација и начинот на спроведување на важечките Детални планови, детекцијата на 
несоодветно планирани групи класи на намени и сумирање на развојните програми 
побарани од државните и јавни институции упатуваат на оправданоста да се започнат 
постапки за наведените Детални планови. 

2. Во делот Детални урбанистички планови за кои нема почнато постапки за
изменување и дополнување се наброени Детални планови чии плански документаци 
се усогласени со одредбите во посебните услови во ГУП 2012-2022, но сепак се оставени 
„слободни валенции“ за можни изменувања и дополнување, изведени од 
аргументирани потреби. 

3. Во Други расходи во функција на донесување на ДУП и годишни
програми од надлежност на Секторот се наброени: 

Програма за поставување урбана опрема

Консултантските услуги: 
за надоместок на сите членови во комисијата за урбанизам формирана од

градоначалникот во согласност со член 38 став (13) од Законот за урбанистичко 
планирање. 

4. Во Други тековни расходи се презентирани планирани финансиски средства за:
овластувања за урбанистичко планирање во согласност со член 38 став (6) од

Законот за урбанистичко планирање и 
објавување на соопштенија за јавни анкети и јавни презентации на нацрт-план
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како дел од постапките за изработување и донесување на детални урбанистички 
планови во согласност со член 24 од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РМ“ бр.51/05; 137/07; 91/09; 124/10; 18/11; 53/11; 144/12; 55/13; 163/13; 
42/14), односно објавувањето на соопштенија за јавни анкети и презентации на 
предлог-план како дел од постапките за донесување на детални урбанистички планови 
врз основа на член 35 од Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен 
весник на РМ“ бр.199/14; 44/15; 193/15; 31/16; 163/16; 64/18; 168/18), односно член 50 од 
Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“ бр.32/20), а во врска со 
член 12 од Уредба за воспоставување и начин на користење на информациски систем 
за изработување и спроведување на постапката за донесување на урбанистички 
планови, регулациски планови на генерални урбанистички планови, урбанистичко- 
плански документации  
и урбанистичко-проектни документации по електронски пат. 

ПОДПРОГРАМА (Ф2) 
- УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

НА ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ ЗА 2024 година 

Подпрограмата Ф2 содржи: 

I. Извори за финансирање на подпрограмата 
II. Начин на распределба на средствата за финансирање на

подпрограмата за уредување на градежното земјиште. 
III. Динамика за извршување на програмата.
IV. Преодни и завршни одредби.

I. ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПОДПРОГРАМАТА 

Подпрограмата за уредување на градежно земјиште за 2024 година се финансира од 
Буџетот на Општина Ѓорче Петров за 2024 год. 

Како дел од буџетот на Општина Ѓорче Петров се средствата од изречените казни, 
глоби од овластените инспекторите и комуналните редари од секторот за инспекциски 
работи. 

II. НАЧИН НА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ
НА ПОДПРОГРАМАТА ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ. 

Расходите за реализација , според намената и по поедини видови елементи за 
уредување на градежното земјиште на Општина Ѓорче Петров се : 

4.859.790,00

421190 2.509.790,00

424390 50.000,00

425940 2,000,000.00
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426990 300,000.00

7,771,042.00

424390 50.000,00

425930 436,000.00

421130 1,500,000.00

421190 1.500.000,00

III. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

Динамиката на извршувањето ќе зависи од воспоставените управно-правни и технички 
услови, како и од приливот на средствата од надоместокот за уредување на градежно 
земјиште и надоместок за утврдување правен статус на бесправно изградени објекти. 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Одделение за инспекциски работи - Општински инспекторат врши инспекциски 
надзор над работите од подрачјата за кои е формиран, а во се според Законот за 
инспекциски надзор и посебните матрејални закони кои поединечно ги уредуваат 
надлежностите во следните подрачја: 

1. Градежнa инспекција - Инспекцискиот надзор во надлежноста на
градежнaта инспекција се врши по службена должност или по пријава и/или сознание 
од страна на други државни и локални органи, организации, институции, правни и 
физички лица, како и средствата за јавно информирање. 

Овластениот градежен инспектор е овластен да врши инспекциски надзор над 
градбите од втора категорија што ги вршат институции, органи, правни и физички 
лица, во секое време и на лице место, со и без предходна најава, а при тоа посебно 
внимание се дава на: 
* контрола на документацијата 
* увид во градбата и градежната парцела предмет на увид 
* проверка дали учесниците во градбата имаат овластувања и 

лиценци пропишани со закон 
* издавање наредба за отстранување неправилности и 

отстранување оштетувања 
* прекинување на градење 
* отстранување на градба 
* затворање на градилиште 
* означување на градилиштето-градбата за опасна за опкружувањето 
* други мерки со цел спречување на градење кое се изведува 

спротивно на Законот за градење. 
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За потребите на Градежната инспекција од буџетот на ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
ќе бидат потребни средства за административни извршување на донесените управни 
акти на овластените градежни инспектори, полициска асистенција како и јавна објава 
на акти на овластените градежни инспектори. 

2. Комунални дејности и јавна чистота - Комуналната инспекција, односно
овластениот комунален инспектор заедно со комуналните редари во 2024 година 
активно ќе учествуваат во реализација на акции и активности со цел подобрување на 
чистотата во општината, подигање на свеста на граѓаните и навремено и квалитетно 
извршување на работните задачи од надлежноста, а во интерес на граѓаните на 
општина Ѓорче Петров.  

3. Воедно извршува и инспекциски надзор над физички и правни лица во однос
на 
* одржување и користење на јавни површини 
* отстранување на противправно оставени и поставени подвижни и 

недвижни предмети и урбана опрема 
* одржување на јавна чистота на јавните површини и на отворените 

простори пред јавни објекти 
* чистење снег на јавни површини и отворени простори пред јавни објекти 
* вршење инспекциски надзор по добиени писмени и усмени 

преставки од физички и правни лица 
* водење управни постапки 
* поднесување барања за поведување прекршочни постапки
Овластениот комунален инспектор врши инспекциски надзор согласно Законот за 

инспекциски надзор, материјалните закони кои ја уредуваат материјата, како и 
Одлуката за комунален ред и Одлуката за јавна чистота. 

За потребите на Комналната инспекција од буџетот на ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
ќе бидат потребни средства за спроведување на постапка за извршување на казни, 
глоби од комунален инспектор и комунални редари преку извршител, полициска 
асистенција и евентуално за амбулантно возило при теренски акции на комунална 
инспекција, по потреба и годишни автобуски карти. 
4. Инспекција за животна средина - Овластените инспектори за животна

средина вршат контрола на документи, за основни податоци за правното лице, се 
констатира дејноста, како и дозвола за работа од страна на правното лице. Согласно 
Законот за животна средина, член 24, од правното лице се бара одобрен Елаборат за 
животна средина. Доколку правното лице нема изготвено Елаборат за животна 
средина, се изготвува Решение со кое се наложува во определениот рок да се изврши 
соодветната активност. Доколку стрaнката не постапи по Решението следи платен 
налог. 

Изработените Елаборати за животна средина се доставуваат до Општината на 
одобрување. Еден примерок од одобрениот Елаборат се доставува до Секторот за 
инспекциски работи, за понатамошно следење на имплементираните мерки во 
програмата за животна средина од страна на овластениот инспектор за животна 
средина. 
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Согласно Законот за заштита од бучава во животната средина, се извршува контрола 
на бучава, дали се почитуваат граничните вредности за бучава во животна средина. Се 
спроведуваат мерења од овластена лабораторија за животна средина. Согласно 
добиените извештаи од мерења, доколку вредностите надминуваат гранични 
вредности, се спроведува постапка за порамнување со издавање платен налог за 
наплата на глоба за сторен прекршок. 

За потребите на инспекцијата за животна средина од буџетот на ОПШТИНА ЃОРЧЕ 
ПЕТРОВ ќе бидат потребни средства за спроведување на постапка за мерење бучава и 
чадни гасови од акредитирана лабораторија 

5. Инспекција за домување - Овластениот инспектор за домување врши
инспекциски надзор, над станбените,станбено-деловните и деловно-станбените 
згради во однос: 

* дали управувањето со истите се врши согласно Законот за
домување и соодветните подзаконските, 
* дали се почитуваат пропишаните норми и стандарди за домување,
* дали управителот/заедницата на сопственици на посебни делови од

зградата ги исполнува и продолжува да ги исполнува условите врз основа на кои е 
издадена лиценцата и 
* дали се уредени управувачките и закупничките односи во согласност со

Законот за домување 

За реализација на активностите според надлежностите на Одделението за 
инспекциски работи планирани се сретства во Буџетот на општина Ѓорче Петров за 
2024 година  

Реализацијата на Програмата ја врши Градоначалникот на општина Ѓорче 
Петров преку Сектор за урбанизам, инвестиции и комунални дејности 

V -

. 

-

.

15.610.650,00
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482130 15.360.650,00

482710

482720

482920

482940 250.000,00

ДИНАМИКА И МЕРКИ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМИТЕ 

Динамиката на извршувањето ќе биде определена од: приливот на финансиски 
средствата од комуналната такса и создавање на други технички и материјални 
услови. 

ПРЕОДНИ ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Надлежен за реализација на Програмата за урбанизам „Ф“ со сите Под-Програми 
е градоначалникот и секторот за урбанизам, комунални дејности и заштита на 
животната средина. 

Градоначалникот може да определува приоритети при реализирање на оваа 
Програма и Под-Програмите содржани во истата. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во "Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров". 

ББрој 08-2579/17 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен  
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Програма за комунални дејности 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Програмата за комунални дејности  на општина Ѓорче Петров за  2024 
година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, 
одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/16      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на 
РМ" 6р. 5/02), член 7 од Законот за комунални дејности (Службен весник на РМ бр. 95/12, 
163/13, 42/14, 44/15, 147/15, 31/16 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 302/20) и  член 16  став 1  т очка 15  од Статутот на oпштина Ѓорче Петров 
- Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на општина 
Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на 27.12.2023 година, донесе: 

ПРОГРАМА 
за Комунални дејности 

на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

ПРОГРАМА ЗА КОМУНАЛНИ ДЕЈНОСТИ НА ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 

Ј00 - Одржување на урбана опрема 

ЈН0 - Урбана опрема (капитални расходи) 

Ј40 - Јавна чистота 

Ј60 - Одржување и заштита на локални патишта, улици и регулирање на режимот на 
сообраќај 

Ј70 - Одржување и користење на паркови и зеленило 

ЈМ0 - Паркови и зеленило (капитални расходи) 

Ј80 - Други комунални услуги 

ЈД0 - Изградба и реконструкција на локални патишта и улици 

ЛА0 - Спорт и рекреација (капитални расходи) 
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ПРОГРАМА ЗА КОМУНАЛНИ ДЕЈНОСТИ НА ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Со Програмата се уредуваат: 
Изворите за финансирање на Програмата 
Пресметувањето на трошоците за комунални дејности 
Преодните и завршните одредби 
ИЗВОРИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
Програмата за комунални дејности за 2024 година се финансира од Буџетот на Општина 
Ѓорче Петров за 2024 година, приливи од: надоместок за уредување на градежно земјиште, 
комунална такса за улично осветлување, надоместок за утврдување правен статус на 
бесправно изградени објекти, трансфери од владини институции и Агенција за државни 
патишта. 
ТРОШОЦИ ЗА КОМУНАЛНИ ДЕЈНОСТИ И РАСХОДИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА Според намената 
и по поединечни видови, елементи за комунални дејности на Општина Ѓорче Петров 
се: 

-

-

2.367.020,00 

424440 2.367.020,00 

-

2.000.000,00 

480190
2.000.000,00

-

17.137.780,00 
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423310 46,000.00 

423320 58,000.00 

423910 33.780.00 

425990 17.000.000.00 

-

J60
4.429.620,00 

424320 4.429.620,00 

-

2.500.000,00 

482110 500,000.00 

482120  2.000.000,00 

-
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482920

482940

-

J80 2.425.600,00 

424230
1.000.000,00 

424390
1.025.600,00 

464990

400.000,00 

-

20.000.000,00

482110 1.000.000,00

482120 3.000.000,00

482130 15.000.000,00

485420 600.000,00

482940 400.000,00
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5.000.000,00

482710 45.000,00

482720 4.500.000,00

482940

50.000,00

5.000.000,00 

482310 50.000,00 

482320 4.373.000,00 

482940 177.000,00 

9.283.280,00 

424210 1.318.900,00 

424430

421110 6.594.380,00 

421120 1.100.000,00 

421130 270.000,00 

3.736.760,00

481210 903,120.00

485230
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481230

-
482920 2.736.080,00

482940 97.560,00

-
2.521.000,00

424210 1.168.000,00

424390 185.000,00

421110 768.000,00

421120 300.000,00

421130 100.000,00

-

5.062.870,00

424210 4.684.870,00

424230 175.000,00

424440 150.000,00

424510 53.000,00

-
327.000,00

424210 327.000,00

-

100.000,00 

482910

482920
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482940  100.000,00 

-

 1.300.000,00 

481210

482920

482930
482940 1.300.000,00 

-

/ 12,000,000.00

482910

482920 6.000.000,00 

482930 6.000.000,00

482940

-

4.000.000,00 

424390

2.800.000,00

421110 1.200.000,00 



158  14    27  2023 

ППРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Надлежен за реализација на Програмата за комунални дејности со сите Под-
Програми е градоначалникот и секторот за урбанизам, комунални дејности и заштита 
на животната средина. 

Градоначалникот може да определува приоритети при реализирање на оваа 
Програма и Под-Програмите содржани во истата. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во "Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров". 

Број 08-2579/18 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година, што советот на 
општина Ѓорче Петров го донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 
година. 

Број 09-2651/17      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 



Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локална самоуправа 
Сл.весник на РМ бр.5/02,член 28 точка 1 од Законот за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа Сл.весник на РМ бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 
209/18) и Сл.весник на Р.С.М бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22 и член 16 точка 
2 од пречистен текст на Статутот на општина Ѓорче Петров Сл.гласник на општина Ѓорче 
Петров бр.18/13 и Статутарна Одлука за измени и дополнувања на Статутот на 
општина Ѓорче Петров Сл.гласник на општина Ѓорче Петров бр  3/19 и 5/21 Советот 
на општина Ѓорче Петров на     -та седница одржана на          година донесе: 

   Б У Џ Е Т 

на Општина Ѓорче Петров за 2024 година 

1. Општ дел
член 1 

Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година се состои од: 

I. Вкупни приходи   742.881.398 
Даночни приходи 318.503.491 
Неданочни приходи  49.302.395 
Капитални приходи 16.612.000 
Приходи од дотации  313.276.000 
Приходи од трансфери 33.099.125  
Приходи од донации   12.088.387 

II. Вкупни расходи    730.881.398 
Од утврдени намени   729.281.398 
Расходи од резерви 1.600.000 

III. Суфицит 12.000.000 

IV. Финансирање  -12.000.000 
Прилив   0  

Прилив од домашно задолжување 0 
Прилив од странски заеми  0 
Депозити   0 

Одлив 
Отплата на главница    12.000.000 

член 2 
Приходите на Буџетот по видови на приходи се утврдени во билансот на 

приходи, а расходите по основни намени се утврдени во билансот на расходи и тоа 
како што следи: 

1   14    27  2023 
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Член  3 

Вкупните расходи во износ од 742.881.398 денари се распоредуваат по намени 
и подпрограми во делот на Посебни податоци,како што следи: 
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Член  4 

Буџетот на општината Ѓорче Петров за 2024 година влегува во сила со денот 
на донесувањето, ќе се објави во Службен гласник на општина Ѓорче Петров, а 
ќе се применува од 01.01.2024 година со вчитување во Сектор Буџет во 
Министерството за финансии. 

ББрој 08-2579/   
од 27.12.2023 година 
С к о п ј е  

Совет на општина Ѓорче Петров 
 П р е т с е д а т е л, 
 Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за извршување на Буџетот 

на општина Ѓорче Петров за 2024 годинa 

Се објавува Одлуката за извршување на Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 
годинa, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, 
одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/18      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 05/02), член 23 став 8 од Законот за финансирање на едениците 
на локалната самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 61/04, 96/04, 
67/07, 156/09, 47/11, 192/15 и 209/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), и член 16 став 1 точка 37 од Статутот на општина Ѓорче 
Петров – Пречистен текст („Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр. 8/23), советот на 
општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе: 

ООДЛУКА 
за извршување на Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Член 1 
Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година (во понатамошниот текст: Буџетот) 

се извршува според одредбите на оваа Одлука. 

Член 2 
Буџетот на Општината се состои од: Општ, посебен и развоен дел: 

- Општиот дел ги содржи вкупните приходи и други приливи и вкупните расходи и други 
одливи на буџетот на фискалната година, како и глобални проекции на приходите, 
приливите, расходите и одливите за наредните две години; 
- Посебниот дел содржи план на одобрени средства на буџетските корисници по 
програми и ставки за финансиската година; и  
- Развојниот дел се содржи од тригодишни развојни програми.  

Буџетот на Општината е консолидиран и се состои од: Основен буџет, Буџет на 
самофинансирачки активности, Буџет на донации, Буџет на дотации и Буџет на кредити.  

Планот на програмите за развој ги содржи среднорочните проекции на одобрени 
средства по: 
- Одделни буџетски програми и подпрограми, 
- Години во кои истите ќе се реализираат и  
- Извори на финансирање, односно буџети. 

Член 3 
Корисниците на средствата на Буџетот се должни утврдените средства во Буџетот да 

ги користат наменски, рационално и економично.  

Член 4 
Расходите утврдени со Буџетот се максимални износи над кои буџетските корисници 

не можат да превземаат обврски. 
За да се превземат нови обврски до советот на Општината мора да се предложи нов 

извор на средства или да се предложи намалување на другите расходи во сразмерен износ, 
односно да се изврши пренамена на средствата.  
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ЧЧлен 5 
Градоначалникот на општината ја следи реализацијата на планот на приходите и 

другите приливи, како и извршувањето на расходите по програми и подпрограми и други 
одливи на основниот буџет на општината, буџетот на донации и на буџетот на дотациите.  

Член 6 
Пренамената во рамки на одобрените буџети на буџетските корисници и подпрограми 

ја одобрува советот на општината. 
Одобрените средства со Буџетот на ниво на ставка во рамките на подпрограма и буџет, 

не може да бидат намалени повеќе од 20% со прераспределбите во тековната фискална 
година. 

Одобрените средства за плати и надоместоци во рамки на буџет не може да се зголемат 
со прераспредлба повеќе од 10%. 

Член 7 
Буџетските корисници, во услови кога во буџетот на самофинасирачки активности, 

буџетот на донации, буџетот на заеми и/или буџетот на дотации, планираните приходи и 
други приливи не се реализираат односно се реализираат над планираниот износ, 
доставуваат барање за намалување, односно зголемување на планот на приходите и другите 
приливи и планот на одобрените средства во овие буџети, кои градоначалникот ги 
доставува до советот на општината на одобрување.  

Член 8 
Буџетските корисници по усвојувањето на Буџетот изготвуваат годишен финансиски 

план по квартали за користење на одобрените средства.  
Користењето на средствата во даден квартал буџетскиот корисник го извршува врз 

основа на финанскиот план по месеци.  

Член 9 
Исплатата на платите на вработените ќе се извршува во рамките на обзебедените 

средства во Буџетот, односно нето платите се утврдуваат: 
- За пресметување на платата на градоначалникот на општина Ѓорче Петров се 
применуваат одредбите од Законот за плата и други надоместоци на избрани и именувани 
лица во Република Македонија.  
- За вработените кои немаат статус на јавни/административни службеници, вредноста 
на бодот за пресметување на бруто плата изнесува 13,12 денари, 
- За административните службеници, вредноста на бодот за пресметување на бруто 
плата се утврдува со посебна Одлука донесена од советот на општина Ѓорче Петров. 

Ако Владата на Република Северна Македонија донесе одлука за зголемување или 
намалување на платите, ќе се применува новата вредност. 

Член 10 
Исплатата на платите и надоместоците на вработените во основните училишта и 

детската градинка (во понатамошниот текст: локални јавни установи) ќе се финансираат од 
блок дотации од буџетот на дотации под контрола и одобрување на Министерство за 
финансии и ресорните министерства. 
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Локалните јавни установи се должни 3 (три) дена пред исплатата на платите до 
општината да доставуваат Барања за одобрување на средства за исплата на плати и 
надоместоци кон кои ќе ги приложат обрасците ПДД-МП и МП-1, копија од рекапитуларот 
за пресметаните нето и бруто плати, образец Ф1 за бројот на вработените по име и презиме 
и други податоци во електронска и пишана форма.  

ЧЧлен 11 
На членовите на советот на општина Ѓорче Петров им се исплаќа месечен надоместок 

за присуство на седниците на советот и надоместок на патните и дневни трошоци.  
Месечниот надоместок на членовите на советот на Општината за присуство на 

седниците на советот се утврдува согласно бројот на жители на општината во процентуален 
износ од 60% од просечната месечна нето плата во Република Северна Македонија 
исплатена за претходната година.  

На претседателот на советот на Општината за раководењето и организирањето на 
работата на советот, надоместокот од став 2 на овој член се зголемува за 30%.   

Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот се исплатува за 
присуство на сите седници на советот во тековниот месец. Месечниот надоместок за 
присуство на седниците на советот се намалува за 30% за секое отсуство од седница на 
советот. Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, 
доколку членот на советот не присуствувал на ниту една седница на советот во тековниот 
месец. Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, 
доколку советот во тековниот месец не одржал седница. 

Член 12 
 Вработениот има право на регрес за годишен одмор во висина од најмалку 40% од 
износот на просечната плата на ниво на Република Македонија исплатена во  
последните три месеци, под услов вработениот да работел најмалку шест месеци во 
календарската година кај работодавачот. 

Член 13 
 За работниците ангажирани со договор за отстапување на работник за привремено 
вработување, средствата за исплата ги обезбедува работодавачот, а исплатата на 
вработениот ја врши Агенцијата за привремени вработувања. 

Член 14 
 Трошоците за сместување и патување при службени патувања, кога не паѓаат на товар 
на организаторот, ги надоместува општината од Буџетот. 

 За патување во странство дневниците се исплатува во висина од 50% од утврдената 
дневница, ако се поднесе сметка за сместување, како и во случаи кога сместувањето не 
паѓа на товар на органот на управата, 20% од утврдената дневница, ако издатоците за 
сместување и исхрана не паѓаат на товар на буџетот на општината и 5% од утврдената 
дневница, ако издатоците за стручно оспособување и усовршување не паѓа на товар на 
буџетот на општината, а престојот е над 30 дена.  

 За користење на сопствено возило за службени цели во земјата се исплаќа надоместок 
од 20% до 30% од вредноста на горивото за поминат километар, но не повеќе од 3.500,00 
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денари, а за користење на сопствено возило за службени цели во странство се исплаќа 
надоместок од 20% до 30% од вредноста на горивото за поминат километар. 

На вработениот за време на службено патување во земјата му се надоместуваат 
трошоците за дневница, трошоците за превоз и трошоците за ноќевање. 
Дневницата за службено патување се пресметува од часот на тргнувањето на работникот на 
службеното патување до часот на враќање со превозното средство и тоа: 
- дневница во висина од 800,00 денари, ако службеното патување траело повеќе од 12 
часа и 
- дневница во висина од 400,00 денари ако службеното патување траело од 8 до 12 часа. 

ЧЧлен 15 
Во случај на боледување подолго од 6 (шест) месеци и во случај на потешки последици 

од елементарни непогоди во смисла на Законот за заштита и спасување, и други случаи, на 
вработениот во Општината и локалната јавна установа му се исплатува помош во висина од 
една последно исплатена просечно месечна плата во органот каде што е вработен. 

Член 16 
Во случај на смрт на вработен во општинската администрација или во локална јавна 

установа, на неговото семејство му припаѓа патична помош во износ од двократен износ на 
просечната месечна нето-плата по работник во Републиката објавена до денот на исплатата. 

На вработениот во општинската администрација или во локална јавна установа, во 
случај на смрт на член на потесното семејство (родител, брачен другар, деца родени во брак 
или вон брак, посиноци, посвоените деца и децата земени на издржување) му се исплаќа 
парична помош во износ на една просечна месечна нето-плата по работник во Републиката 
објавена до денот на исплатата. 

За работниците ангажирани со договори за отстапување на работник за привремени 
вработувања, средствата за исплата на солидарна помош на вработените ги обезбедува 
општината, а исплатата ја врши Агенцијата за привремени вработувања. 

На вработениот во општинаската администрација и во локалната јавна установа кој ќе 
замине во пензија му следува надоместок во вид на отпремнина во висина од две основици 
од просечната месечна нето плата во Република С. Македонија исплатена во последните три 
месеци. Висината, основицата и рокот за пресметување и исплата на надоместокот на овие 
трошоци се утврдува со закон и колективен договор на ниво на работодавец. 

Надоместоците од ставовите 1, 2, 3 и 4 од овој член се исплатуваат по претходно 
доставено Барање во тековната односно наредната година. 

Исплатите на надоместоците од претходниот став се вршат по претходно оформена и 
комплетирана документација и донесено Решение од страна на градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров, од програмите ДО -Градоначалник за вработените во локалните 
јавни установи и од ЕО – Општинска администрација за вработените во општинската 
администрација, а од позиција 464 – Други трансфери. 

Член 17 
Исплатата на јубилејни награди на вработените се врши согласно Закон и Колективен 

договор на ниво на работодавач.        
Исплатата се врши во откако е остварено правото на јубилејна награда, а по претходно 

доставено Барање од страна на вработениот и донесено Решение од страна на 
градоначалникот на општина Ѓорче Петров. 
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ЧЧлен 18 
На секое семејство со новороденче во 2024 година, со живеалиште на подрачјето на 

општина Ѓорче Петров, ќе му биде доделена еднократна парична помош во износ од 5.000,00 
денари. 

Начинот на доделување на средства се врши согласно Одлука донесена од советот на 
општина Ѓорче Петров за доделување на еднократна парична помош на семејства со 
новореденче на подрачјето на општина Ѓорче Петров во 2024 година.  

Член 19 
Општина Ѓорче Петров доделува еднократна парична помош на следниве категории 

граѓани: 
1. Физички лица за кои е потребна медицинска интервенција во странство;
2. Физички лица со малигни болести кои се во фаза на лекување;
3. Самохрани родители со висок степен на социјален ризик;
4. Поединци или семејства поради настаната материјална штета од пожар или поплава,
во нивното живеалиште, но не како резултат на елементарна непогода; 
5. Физички лица корисници на минимална социјална помош.

Условите, начинот и постапката за доделување на еднократна парична помош, како и
висината на еднократна парична помош се определени во Правилникот за условите, 
начинот и постапката за доделување на еднократна парична помош бр. 08-1990/3 од 
28.10.2022 година. 

Член 20 
За користење на средствата утврдени во буџетот на Општината во рамките на 

резервите (постојана и тековна буџетска резерва), кои не може да надминат износ од 3% од 
вкупно планираните средства во основниот Буџет на Општината, одлучува советот на 
Општината. 

По исклучок за користење на средствата од тековната резерва до износ најмногу до 
50.000,00 денари одлучува градоначалникот на општина Ѓорче Петров.  

За искористените средства градоначалникот е должен да поднесе годишен извештај за 
користењето на средствата од резервите до советот на општината.  

Член 21 
Користењето на средствата од буџетот на Оптшината за вршење на функциите на 

Општината, а кои се однесуваат за набавки на стоки и услуги, се врши со фактури во кои 
посебно се искажуваат расходите по пооделни ставки, почитувајќи ги одредбите од Законот 
за јавните набавки. 

Набавката на стоки и вршењето на услуги може да се врши и со сметкопотврди во 
случај кога за набавките не може да се издаде фактура и само во ограничени поединечни 
износи во вредност од 6.000,00 денари, каде  
задолжително мора да биде приложена фискална сметка, при што расходите треба да бидат 
искажани по класификација на соодветниот расход.  

Член 22 
Средствата утврдени во Буџетот и распоредени во пооделните програми и 

подпрограми ги извршува градоначалникот на општина Ѓорче Петров. 
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ЧЧлен 23 
Пополнувањето на работните места во општинската администрација се врши во 

согласност со одредбите од Законот за вработените во јавниот сектор, одредбите од Законот 
за административните службеници и годишниот план за вработувања, а по претходно 
доставено барање за објавување на јавен или интерен оглас до Агенцијата за 
администрација и известување за обезбедени финансиски средства.  

Во случај на нови вработувања во локалните јавни установи, истите се должни да 
обезбедат согласности од надлежното Министерство.  

Член 24 
Кога приходите што му припаѓаат на Буџетот се погрешно уплатени или се наплатени 

во износ поголем од утврдениот, погрешно или повеќе наплатениот износ се враќа 
првенствено на товар на видот на приходите на кои се уплатени, а доколку такви приходи 
нема, тогаш на товар на другите приходи на Буџетот. 

Повратот на погрешно, на повеќе уплатени, односно наплатени приходи се врши со 
Решение на градоналалникот на општина Ѓорче Петров, освен во случаите каде 
надлежноста им припаѓа на други органи. 

Член 25 
Буџетот на општина Ѓорче Петров се извршува од 01.01.2024 до 31.12.2024 година. 

Член 26 
Одлуката влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на општина 

Ѓорче Петров“, а ќе се применува од 1 Јануари 2024 година. 

Број 08-2579/20  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за утврдување на висината на денарски 

 благајнички максимум за 2024 година 

Се објавува Одлуката за утврдување на висината на денарски благајнички максимум 
за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата 
седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/19      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/2002), член 183 од Законот за платежни услуги и платни 
системи (Службен весник на Република Северна Македонија бр.90/22) и член 16 став 1 точка 
37 од Статутот на општина Ѓорче Петров – Пречистен текст  (Службен гласник на општина 
Ѓорче Петров бр. 8/23 ), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница  одржана на ден 
27.12.2023 година, донесе: 

ОО Д Л У К А 

За утврдување на висината на денарски благајнички 
 максимум за 2024 година 

Член 1 
Се утврдува висината на денарскиот износ на благајничкиот максимум на општина 

Ѓорче Петров, во висина на 100.000,00 денари. 

Член 2 
Одлуката стапува во сила со денот на донесувањето, а ќе применува до денесување 

на нова Одлука. 

Број 08-2579/21 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за утврдување на висината на девизен 

 благајнички максимум за 2024 година 

Се објавува Одлуката за утврдување на висината на девизен благајнички максимум 
за 2024 година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата 
седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/20      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.5/2002), член 183 од Законот за платежни услуги и платни 
системи (Службен весник на Република Северна Македонија бр.90/22) и член 16 став 1 точка 
37 од Статутот на општина Ѓорче Петров – Пречистен текст  (Службен гласник на општина 
Ѓорче Петров бр. 8/23 ), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница  одржана на ден 
27.12.2023 година, донесе: 

ОО Д Л У К А 
За утврдување на висината на девизен благајнички 

 максимум за 2024 година 

Член 1 
Се утврдува висината на девизен  благајнички максимум на општина Ѓорче Петров 

во висина на 3.000,00 евра или друга странска валута. 

Член 2 
Одлуката стапува во сила со денот на донесувањето, а ќе применува до денесување 

на нова Одлука. 

Број 08-2579/22  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е  Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен  
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за утврдување на вредност на бодот за платите 

 на државните службеници за 2024 година 

Се објавува Одлуката за утврдување на вредност на бодот за платите на државните 
службеници за 2024  година, што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на 
Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/21      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 62 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл.Весник на Р.М. број 
05/02), член 88 став (2) од Законот за административни службеници („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија бр. 275/19, 14/20, 215/21 и 99/22), член 16 став 1 точка 37 од 
Статутот на општина Ѓорче Петров – Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче 
Петров 8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 
година, донесе 

         ОДЛУКА 
за утврдување на вредност на бодот за платите на административните службеници на 

општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Член 1 

Вредноста на бодот за платите на административните службеници на општина Ѓорче 
Петров за периодот од 01.01.2024 година 

 до 31.12.2024 година изнесува 81,6 денари. 

Член 2 

Одлуката влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на општина 
Ѓорче Петров“, а ќе се применува со исплата на платата за јануари 2024 година. 

Број 08-2579/23  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за методологијата за утврдување на критериуми 
 за распределба на средства од основниот буџет на општина Ѓорче Петров 

 за 2024 година наменети за општинските основни училишта 
 на територијата на општина Ѓорче Петров 

Се објавува Одлуката за методологијата за утврдување на критериуми за 
распределба на средства од основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година, 
наменети за општинските основни училишта на територијата на општина Ѓорче Петров, 
што советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на 
ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/22      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 став 1  точка 15 и член 62 од Законот за локална самоуправа 
(Сл.Весник на Р.М. број 05/02) и член 16 став 1 точка 37 од Статутот на општина Ѓорче Петров 
- Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина 
Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 година, донесе: 

ООДЛУКА 
за методологијата за утврдување на критериуми за распределба на средства 

 од основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година наменети 
 за општинските основни училишта на територијата 

 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Член 1 
Со оваа Одлука се пропишува методологијата за утврдување на критериуми за 

распределба на средства од основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година, 
наменети за покривање на т. н.  материјални трошоци на општинските основни училишта 
на територијата на општина Ѓорче Петров. 

Член 2 
Согласно Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година,  финансирањето со 

средства од основниот буџет на општината Ѓорче Петров за 2024 година, на сите  6 (шест) 
општински основни училишта на територијата на општина Ѓорче Петров, се врши во 
Програма Н1 и Потпрограма Н10 - Основно образование. 

Вкупниот износ на средства за покривање на т.н. материјални трошоци за 
општинските основни училишта за 2024 година изнесува 24.500.000,00 денари. 

Бруто износот за платите и бруто износот за регрес за годишен одмор за 2024 година, 
во целост се планираат со средства од блок дотација за основно образование за општина 
Ѓорче Петров за 2024 година.   

Член 3 
Средствата утврдени во член 2 став 2 од оваа Одлука наменски се распределени на 

секое општинско основно училиште врз основа на податоците доставени од страна на 
општинските основни училишта и нивните годишни финансови планови, усогласени со 
реалните потреби и можностите на општината.  

Член 4 
Критериуми за распределба на средствата од основниот буџет на општина Ѓорче 

Петров за 2024 година по општински основни училишта се:  
- вкупен износ на средства од основен буџет на општината за 2024 наменети за 

покривање на т.н. материјални трошоци на општински основни училишта,  
- бројот на ученици на ниво на општина,  односно по општинско основно училиште, 

запишани за учебната 2023/2024 година   и  
- големина на училиштето. 

Член 5 
Распределбата на средствата од основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 

година, кои служат за покривање на т.н. материјални трошоци на општинските основни 
училишта, се вршат според следната формула: 
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  НД= (м2x0,3)+(бр.уч.x4):(вк.м2x0,3)+(вк.бр.уч.x4)  , каде: 
   НД – Наменски дел за покривање на материјални трошоци за 2024 година 

= 24.500.000,00 денари               
24.500.000,00 денари е вкупен износ на средствата од основниот буџет на општина
Ѓорче Петров за 2024 година, кои служат за покривање на т.н. материјални трошоци
на општинските основни училишта;
К м2 – коефициент за површина =0,3
К уч. - коефициент за број на ученици = 4

Следат Табела 1 и Табела 2 за распределбата на средствата од основниот буџет на 
општина Ѓорче Петров за 2024 година по општински основни училишта, кои се составен дел 
на оваа Одлука. 

Поради усогласување со реалните потреби, се прави корекција во износот на 
распределените средства по основни училишта, односно зголемување/намалување на 
средствата од едно основно училиште за сметка на другите основни училишта. 

Табела 1   
Коефициент за површина = 0,3 
Коефициент за број на ученици = 4 

2023/2024 

-

1 2 3 4 6
1. 4.400 731 4.246 20,76 % 4.227.000,00
2. 3.820 310 2.387 11,67 % 3.263.000,00

3. 5.935 1010 5.823 28,46 % 5.738.000,00

4. 2.964 595 3.272 15.99 % 3.623.000,00

5. 1.915 439 2.334 11.41 % 3.018.000,00

6. 1.447 489 2.395 11,71 % 4.631.000,00
20.481 3.574 20.457 100 % 24.500.000,00

Во Табела 1 се прикажани податоци за општинските основни училишта за површина, 
број на ученици во учебната 2023/2024 година, коефициент, вкупен износ за т.н. 
материјални трошоци по училиште изразени во процент и апсолутен износ. 
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Во Табела 1, во колоната 6, се врши распределба на наменскиот дел за т.н. 
материјални трошоци по основни училишта, според утврдени намени усогласени со реални 
потреби и можностите на општината, изразени апсолутен износ. 

GODI[ EN FINANSISKI PLAN ZA OSNOVNI U^ILI[ TA ZA 2024 GODINA ZA SREDSTVA OD OSNOVEN 
BUXET NA OP[ TINA \ OR^E PETROV ZA 2024 GODINA 

stavka/potstavka 

OOU 
MIR^E 
ACEV 

OOU 
\ OR^E 
PETROV 

OOU D.P.G. 
BEROVSKI 

OOU 
STRA[ O 
PINXUR 

OOU TIHOMIR 
MILO[ EVSKI 

OOU 
JOAKIM 
KR^OSKI 

VKUPEN  
BUXET ZA 
2024 
GODINA 

 BUXET 
ZA 2024 
GODINA 

 BUXET 
ZA 2024 
GODINA 

 BUXET ZA 
2024 
GODINA 

 BUXET 
ZA 2024 
GODINA 

 BUXET ZA 
2024 GODINA 

 BUXET 
ZA 2024 
GODINA 

421-komunalni 
uslugi, greewe, 
komunikacija i 
transport 3.454.000 2.736.000 4.905.000 2.979.000 2.409.000 2.276.000 18.759.000 

421110-el.energija 600.000 400.000 700.000 550.000 500.000 400.000 3.150.000 

421120-vodovod i 
kanalizacija 179.000 180.000 150.000 120.000 75.000 120.000 824.000 

421130-|ubretarina 265.000 258.500 325.000 220.000 33.000 66.000 1.167.500 

421210-centralno 
greewe 0 0 1.500.000 0 0 0 1.500.000 

421220-drva 0 0 0 0 0 350.000 350.000 

421240-te~ni goriva 2.300.000 1.800.000 2.100.000 2.000.000 1.700.000 1.200.000 11.100.000 

421310-po{ta 5.000 5.500 10.000 7.000 3.000 5.000 35.500 

421320-telefon i 
telefaks 90.000 80.000 100.000 70.000 90.000 120.000 550.000 

421440-transport 
na lu|e 15.000 12.000 20.000 12.000 8.000 15.000 82.000 

423-materijali i 
siten inventar. 345.000 235.000 355.000 311.000 263.000 270.000 1.779.000 
423110-
kancelariski 
materijali 50.000 35.000 55.000 45.000 40.000 45.000 270.000 

423120-spisanija, 
vesnici, 
dr.izdanija 20.000 20.000 20.000 20.000 21.000 15.000 116.000 

423210-materijali 
za AOP 30.000 20.000 30.000 30.000 25.000 25.000 160.000 

423310-uniformi 30.000 10.000 20.000 15.000 10.000 10.000 95.000 

423320-obuvki 20.000 10.000 15.000 15.000 7.000 5.000 72.000 

423610-nastavno 
obrazovni pomagala 25.000 20.000 30.000 23.000 20.000 25.000 143.000 

423620-u~ili{ni 
materijali 25.000 20.000 30.000 23.000 20.000 25.000 143.000 

423710-sredstva za 
higiena 70.000 40.000 70.000 65.000 60.000 55.000 360.000 

423720-materijali 
za razni popravki 30.000 20.000 30.000 25.000 20.000 25.000 150.000 
423810-siten 
inventar 20.000 20.000 30.000 25.000 20.000 20.000 135.000 

423990-drugi 
materijali 25.000 20.000 25.000 25.000 20.000 20.000 135.000 
424-Popravki i 
tekovno 
odr`uvawe 123.000 87.000 143.000 83.000 112.000 110.000 658.000 
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424230-
dezinfekcija 40.000 25.000 50.000 0 30.000 30.000 175.000 

424420-popravka i 
odr`uvawe softver 
i hardver 50.000 35.000 50.000 50.000 55.000 40.000 280.000 

424440-popravka i 
odr`uvawe na druga 
oprema 25.000 20.000 30.000 25.000 20.000 30.000 150.000 

424510-odr`uvawe 
zeleni povr{ini 8.000 7.000 13.000 8.000 7.000 10.000 53.000 

425-dogovorni 
uslugi 210.000 125.000 245.000 180.000 149.000 1.885.000 2.794.000 
425140-iznajmuvawe 
kancelariska 
oprema 35.000 0 0 0 0 0 35.000 
425250-osiguruvawe 
nedvi`nosti i 
prava 40.000 20.000 40.000 60.000 36.000 40.000 236.000 

425490-Drugi 
zdravstveni uslugi 90.000 70.000 120.000 80.000 68.000 80.000 508.000 
425760-prevozni 
uslugi vo 
obrazovanie 0 0 0 0 0 1.700.000 1.700.000 
425920-uslugi za 
kopirawe, 
pe~atewe, 
izdavawe 20.000 15.000 60.000 20.000 25.000 40.000 180.000 

425990-drugi 
dogovorni uslugi 25.000 20.000 25.000 20.000 20.000 25.000 135.000 

426-drugi tekovni 
rashodi 95.000 80.000 90.000 70.000 85.000 90.000 510.000 

426310-seminari i 
konferencii 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 60.000 

426410-objavuvawe 
na oglasi 50.000 40.000 50.000 30.000 40.000 45.000 255.000 

426990-drrugi 
operativni rashodi 35.000 30.000 30.000 30.000 35.000 35.000 195.000 

Vkupno m.t. 4.227.000 3.263.000 5.738.000 3.623.000 3.018.000 4.631.000 24.500.000 

sleduva po 
metodologija 5.086.200 2.859.150 6.972.700 3.917.550 2.795.450 2.868.950 24.500.000 

otstapuvawe -859.200 403.850 -1.234.700 -294.550 222.550 1.762.050 0 

Во Табела 2, се врши распределба на наменскиот дел за т.н. материјални трошоци по 
основни училишта, прикажани по расходни ставки и потставки кои се составен дел на 
основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година. 

ЧЧлен 6 
Средствата од основниот буџет на општина Ѓорче Петров за 2024 година за т.н. 

материјални трошоци, се насочуваат до буџетските сметки на општинските основни 
училишта преку Секторот за финансиски прашања.  

Се задолжуваат општинските основни училишта, да доставуваат месечни 
финансиски планови на расходи за одобрување на средства, најдоцна до 10-ти во месецот.  

Се задолжуваат општинските основни училишта одобрените средства да ги користат 
во висина на утврдените износи и намени по потставки во Табелата 2 од член 5, и да 
доставуваат извештаи за реализација на средствата на месечно и квартално ниво, по 
завршување на месецот/кварталот. 
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ЧЧлен 7 
Распоредувањето на средствата по основни училишта од основниот буџет на 

општина Ѓорче Петров за 2024 година за т.н. материјални трошоци, ќе се врши согласно 
распределбата на средствата прикажани во апсолутен износ во колона 6 од Табела 1 и 
утврдените средства по ставки и потставки прикажани во Табелата 2 од членот 5 од оваа 
Одлука. 

Член 8 
Одлуката стапува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на општина 

Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/24  Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за методологија за утврдување на критериуми 

 за распределба на блок дотација на основните училишта 
 на општина Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Одлуката за методологија за утврдување на критериуми за распределба 
на блок дотација на основните училишта на општина Ѓорче Петров за 2024 година, што 
советот на општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 
27.12.2023 година. 

Број 09-2651/23      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 став 1  точка 15 и член 62 од Законот за локална самоуправа 
(Службен весник на Република Македонија број 05/02), член 8 од Законот за финансирање 
на единиците на локалната самоуправа (Службен весник на Република Македонија бр. 
96/2004, 67/2007, 156/2009, 47/2011, 192/15, 209/18 и Службен весник на Република Северна 
Македонија бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), член 16 став 1 точка 37 од Статутот на 
општина Ѓорче Петров - Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров 
бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана на ден 27.12.2023 
година, донесе: 

ООДЛУКА 
за методологијата за утврдување на критериуми за распределба на блок дотацијата 

наменета за општинските основни училишта на територијата  
на општина Ѓорче Петров за 2024 

Член 1 
Со оваа Одлука се пропишува методологијата за утврдување на критериуми за 

распределба на блок дотацијата наменета за општинските основни училишта на 
територијата на општина Ѓорче Петров. 

Член 2 
Согласно Буџетот на општина Ѓорче Петров за 2024 година,  финансирањето со 

средства од блок дотација на сите  6 (шест) општински основни училишта на територијата 
на Општина Ѓорче Петров, се врши во Програма Н1 и Потпрограма Н10 - Основно 
образование 

Член 3 
Средствата утврдени во член 2 од оваа Одлука наменски се распоредуваат на секое 

општинско основно училиште врз основа на податоците доставени од страна на 
општинските основни училишта и нивните годишни финансови планови усогласени со 
висината на средствата од блок дотација. 

Член 4 
Критериуми за распределба на блок дотацијата за 2024 година по општински 

основни училишта се:  
- вкупно добиената сума на блок дотацијата за 2024 година од Министерството за 

образование и наука,  
- бројот на ученици вкупно на ниво на општина,  односно по општинско основно 

училиште, запишани за учебната 2023/2024 година,   и  
- големина на училиштето. 

Бруто износот за платите и бруто износот за регрес за годишен одмор, бидејќи се 
пресметани и дадени се како задолжителна обврска по број на вработени, се минусираат од 
методологијата за распределба. 

Член 5 
Распределбата се врши само на средствата од блок дотацијата кои служат за 

покривање на сите т.н. материјални трошоци според следната формула: 
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  НД= (м2x0,3)+(бр.уч.x4):(вк.м2x0,3)+(вк.бр.уч.x4)  , каде: 

   НД – Наменски дел за покривање на материјални трошоци за 2024 година: 
   = ( 228.895.000,00 – 228.895.000,00 = 0,00  денари), од кои: 

228.895.000,00 денари е износот на вкупната блок дотација за 2024 г., наменета за
Општина Ѓорче Петров за Основно образование, утврдена со  Републичкиот Буџет за
2024 година;

228.895.000,00 денари кои се минусираат од вкупната блок дотација е износот на
средства наменет за исплата на бруто плати (223.105.000,00 денари), регрес за
годишен одмор за 2024 година (5.208.000,00 денари) и за персонален данок за регресот
за годишен одмор за 2024 година (582.000,00 денари)

0,00 денари е износот кој претставува вкупниот наменски дел од блок дотацијата што 
останува за распределување за потребите за т.н. материјални трошоци;

К м2 – коефициент за површина =0,3 и
К уч. - коефициент за број на ученици = 4

Следи Табела 1 за распределбата на блок дотацијата по општински основни 
училишта, со податоци изразени во апсолутен износ и проценти, која е составен дел на оваа 
Одлука. 

Табела1 

Коефициент за површина = 0,3 
Коефициент за број на ученици = 4 

2023/2024 

-

)

1 2 3 4 6
1. 4.400 731 4.246 20,76 % 0,00

2. 3.820 310 2.387 11,67 % 0,00

3.
5.935 1010 5.823 28,46 % 0,00

4.
2.964 595 3.272 15.99 % 0,00

5.
1.915 439 2.334 11.41 % 0,00

6.
1.447 489 2.395 11,71 % 0,00

: 20.481 3.574 20.457 100 % 0,00



217  14    27  2023 

Во табелата 1, во колоната 6, се прикажани износите по основно училиште за 
наменскиот дел од средствата од блок дотацијата, изразени во апсолутен износ.  

ЧЧлен 6 
Средствата од блок дотација за 2024 година се насочуваат до општинските основни 

училишта преку Секторот за финансиски прашања, за бруто плати и за бруто износ за 
регрес за годишен одмор за 2024 година, како што се трансферираат средствата од 
Министерството за образование и наука до општината.  

Член 7 
Распоредувањето на наменскиот дел од блок дотацијата по основни училишта за 

2024 година, ќе се врши согласно распределбата на средствата според утврдени намени, 
прикажани во апсолутен износ во колона 6 од Табела 1 во членот 5 од оваа Одлука. 

За 2024 година нема средства за наменски дел од блок дотацијата за основно 
образование.  

Член 8 
Одлуката стапува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на општина 

Ѓорче Петров“. 

Број 08-2579/25 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Буџетски календар на општина 

 Ѓорче Петров за 2024 година 

Се објавува Буџетскиот календар на општина Ѓорче Петров за 2024 година, што 
советот на општина Ѓорче Петров го донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 
27.12.2023 година. 

Број 09-2651/24      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 36 и член 62 од Законот за локална самоуправа („Службен весник 
на Република Македонија” бр. 05/02 ), член 21-б и член 31 од Законот за буџетите („Службен 
весник на Република Македонија  “ бр.  бр. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 
192/15 и 167/16 и Службен весник на Република Северна Македонија  бр. 151/21), член 27 став 
4 од Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 96/2004, 67/2007, 156/2009, 47/2011, 192/15, 209/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22) и член 16 
став 1 точка 37 од Статутот на општина Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник на 
општина Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница одржана 
на ден 27.12.2023 година, донесе 

БУЏЕТСКИ КАЛЕНДАР 
за 2024 година 

1.

2.

3.

4.

5. -

6.

7.

8. -

9.

10.
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11.
- 

12.

13.

Буџетскиот календар за 2024 година влегува во сила наредниот ден од денот на 
објавување во „Службен гласник на општина Ѓорче Петров”. 

ББрој 08-2579/26 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за утврдување на потреба од ангажирање 

 на работници за вршење на јавна работа на територијата 
 на општина Ѓорче Петров 

Се објавува Одлуката за утврдување на потреба од ангажирање на работници за 
вршење на јавна работа на територијата на општина Ѓорче Петров, што советот на општина 
Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 година. 

Број 09-2651/25      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 
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Врз основа на член 62 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на 
Република Македонија“ број 5/ 02) во врска со  член 2 и 3 од Законот за јавна чистота 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 111/08, 64/09, 88/10, 114/10, 23/11, 53/11, 80/12, 
163/13, 44/15, 147/15 и 31/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 122/21) 
и член 16 точка 23 од Статутот на општина Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен гласник 
на општина Ѓорче Петров број 8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-та седница 
одржана на ден 27.12.2023 година, донесе  

  ОО Д Л У К А  
за утврдување на потреба од ангажирање на работници за вршење 

 на јавна работа на територијата на  општина Ѓорче Петров 

Член 1 
Со  одлуката се утврдува потреба од ангажирање на работници за вршење на јавни 

работи за одржување на хигиена на јавни површини, одржување на зелени површини  и 
одржување јавни пешачки површини  во зимски услови. 

Јавните работи по конкретно се определени во годишната програма за јавни работи. 
Член 2 

За вршење на јавните работи од член 1 од оваа Одлука, во општина Ѓорче Петров  ќе 
се ангажираат потребен број на работници.  

Бројот на работници се утврдува со Јавен оглас. 
Работниците јавната работа ја извршуваат на подрачјето на општината, на начин и 

под услови утврдени со годишната програмата за јавни работи на територијата на општина 
Ѓорче Петров. 

Член 3 
 Начинот и постапката за избор на  работници  се уредува во годишната програмата 

за јавни работи, односно  преку спроведување јавен оглас.  
Член 4 

Висината на нето дневниот надоместок за ангажиран работник изнесува  од 800,00 
денари до 1.000,00 денари во зависност од тоа на која работна активност е распореден. 

Со секој работник посебно се склучува договор на месечно ниво и со истиот поблиску 
се уредуваат меѓусебните права и обврски. 

Член 5 
За реализација на одлуката е надлежно Одделението за инвестиции, комунални 

дејности и тековно одржување од Секторот за урбанизам, комунални дејности и 
инвестиции .  

Член 6 
Одлуката стапува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

гласник на општина Ѓорче Петров“.   

Број 08-2579/27 Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година  П р е т с е д а т е л, 
С к о п ј е   Ленче Нелоска с.р. 
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Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа (Службен 
Весник на РМ бр.5/02) и член 24 став 1  точка 3 од Статутот на општина Ѓорче Петров-
Пречистен текст (Службен гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), градоначалникот на 
општина Ѓорче Петров донесе 

РРЕШЕНИЕ 
за објавување на Одлука за доделување еднократна парична 

 помош на семејствата со новороденче на подрачјето  
на општина Ѓорче Петров во 2023 година 

Се објавува Одлуката за доделување еднократна парична помош на семејствата со 
новороденче на подрачјето на општина Ѓорче Петров во 2023 година, што советот на 
општина Ѓорче Петров ја донесе на Триесетиседмата седница, одржана на ден 27.12.2023 
година. 

Број 09-2651/26      ГРАДОНАЧАЛНИК НА     
од 27.12.2023 година ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
Скопје         Александар Стојкоски с.р. 



224  14     27  2023 

Врз основа на член 22 став 1 точка 7 в.в со член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република Македонија” бр. 05/02), член 6 став 3 и 4 од 
Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија“ бр.23/12, 12/14, 
44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18 и 198/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр.104/19,146/19, 275/19, 311/20, 294/21, 150/22 и 236/22) и 
член 16 став 1 точка 37 од Статутот на општина Ѓорче Петров-Пречистен текст (Службен 
гласник на општина Ѓорче Петров бр.8/23), советот на општина Ѓорче Петров на 37-мата 
седница одржана на ден  27.12.2023 година, донесе 
    

ОО Д Л У К А 
за доделување еднократна парична помош на семејствата  

со новороденче на подрачјето на општина 
 Ѓорче Петров во 2024 година  

 
 

Член 1 
 Со Одлуката се утврдува доделувањето на еднократна парична помош на семејствата 
со новороденче, кои се со живеалиште на подрачјето на општина Ѓорче Петров во 2024 
година.   

 
Член 2 

  На секое семејство со новороденче во 2024 година, со живеалиште на подрачјето на 
општина Ѓорче Петров, му се доделува еднократна парична помош во износ од 5.000,00 
денари.    
 

Член 3 
Еднократната парична помош ќе се доделува врз основа на поднесено Барање од 

страна на семејствата, до општина Ѓорче Петров, со уредно приложена документација на 
увид која ќе го потврди раѓањето на новиот член во семејството (Извод од матична книга на 
родени), територијалната припадност (живеалиште по лична карта) на подрачјето на 
општина Ѓорче Петров и трансакциска сметка на име на еден од родителите.  

Територијалната припадност (живеалиште по лична карта) на подрачјето на општина 
Ѓорче Петров, ќе се потврди со приложување на увид важечки лични карти или патни 
исправи од двајцата родители, со исклучок за новороденчиња на самохрани родители. 

Раѓањето на новороденото дете се потврдува со извод од матична книга на родените. 
Доколку подносител на Барањето за доделување на еднократна парична помош за 

новороденче е самохран родител, а притоа во Изводот од матичната книга на родени за 
новороденчето е впишан само родителот  Барател, истиот е должен да приложи изјава 
дадена под морална и материјална одговорност дека е самохран родител, заверена на Нотар. 

Доколку подносител на Барањето за доделување на еднократна парична помош за 
новороденче е самохран родител, а притоа во Изводот од матичната книга на родени за 
новороденчето се впишани двајцата родители, истиот е должен да приложи изјава дадена 
под морална и материјална одговорност која што ќе биде заверена на Нотар дека е самохран 
родител. 
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ЧЧлен 4 
Рокот за поднесување на пријавите со комплетната документација е 90 (деведесет) 

дена од денот на раѓањето на новороденчето. 

Член 5 
Средствата за оваа намена ќе се издвојуваат од Буџетот на општина Ѓорче Петров, 

поточно од подпрограмата ДОО – Градоначалник, група 47-социјални бенефиции, 471230-
помош за новороденчиња. 

Член 6 
Одлуката влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник 

на општина Ѓорче Петров“, а ќе се применува од 01.01.2024 година. 

Број 08-2579/28        Совет на општина Ѓорче Петров 
од 27.12.2023 година       Претседател, 
Скопје Ленче Нелоска с.р. 


